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 با روند کنونی نرخ تورم تا پایان سال 
به زیر 40 درصد نمی رسد 

تورم همچنان اوج می گیرد

مدل جدید خصوصی سازی چیست؟

رونمایی از مالکیت پاداشی

صفحه 8
مردی در پاسارگاد بال دارد!

واردات خودرو وارد فاز عملیاتی شد
جزییاتی درباره شروع واردات خودرو

 د   وهفته نامه اقتصاد   ی-   فرهنگی- سال نهم- شماره ۱28  
نیمه دوم مهر 1401- قیمت 5000 تومان

فین تک ها پل ارتباطی بین بازار پول و سرمایه

ترقی اقتصادی: دانشــمند با اشاره به اینکه 
در حال حاضر تقاضــا در بازار اجاره خیلی 
بیشــتر از عرضه اســت، گفت: با توجه به 
اینکه دولت نیز عملا کاری برای ســاخت 
مســکن انجام نمی دهد، تقاضــای زیادی 
پشــت بازار قرار دارد که نتیجه آن افزایش 
تورم در بخش اجاره بها است که در ماه های 
جاری این تورم از تمامــی تورم های دیگر 
در بازار های مختلف پیشــی گرفته اســت، 
بنابرایــن تا زمانیکــه عرضــه و تقاضا در 
بازار اجاره متعادل نباشــد، نمی توان انتظار 
داشــت که وضعیت بازار به ســوی تعادل 

حرکت کند.
بر اســاس گزارش های رسمی منتشر شده، 
طی ماه های مرداد، شــهریور و مهر ۱۴۰۱ 
تورم اجاره همواره با اختلاف، از تورم سایر 
کالا ها و خدمات پیشــی گرفته اســت. در 
حالی که طی ســال گذشــته، تورم اجاره 
فقــط یک بــار آن هم در دی مــاه ۱۴۰۰ 

از تــورم دیگر کالا هــا و خدمات 
پیشــی گرفته بــود، اما در 
ســال جاری، طی ســه ماه 
گذشــته شــاهد رخداد این 

اتفاق هستیم.
بــه گزارش فــرارو، محمود اولاد 

کارشــناس بــازار مســکن در مورد 
راهکار اساســی برای کنترل بازار اجاره بها، 
به فرارو می گوید: »از زمانی که ســاخت و 

ساز  در شــهر ها به لحاظ معماری به اشباع 
رســید، این موضوع بــا افزایش قیمت ها و 
بالا رفتن تورم همراه شد، در سوی مقابل، 
درآمد خانوار ها با کاهش شدیدی روبرو شد 
و همین موضوع موجب شــد که در بحث 
مســکن، مشکلات زیادی برای مردم ایجاد 

شود.«
وی افــزود: »بنابراین تــا زمانی که دولت 
علت های اصلی ایــن موضوع یعنی کنترل 
شــاخص های اقتصاد کلان را در دســتور 
کار خــود قرار ندهــد، راه حل هایی که در 
شرایط عادی بهترین گزینه ها برای کنترل 
بازار باشــند، جواب نخواهنــد داد و بازار 
برای  سروســامان نخواهد گرفــت. دولت 
کنترل بازار مســکن باید، وضعیت اقتصاد 
کلان را درســت کنــد. تا زمانــی که این 
مسئله انجام نشــود، راهکار هایی که برای 

مدیریت و تعــادل در بازار بــه کار گرفته 
می شــود، به هیچ عنــوان جوابگو نخواهد 

بود.«
فوران تورم اجاره مسکن؛ بازار اجاره دارای 
بیشترین افزایش در ســه ماه اخیرمسعود 
دانشــمند کارشناس مســائل اقتصادی در 
گفتگو با فرارو با اشــاره بــه اینکه افزایش 
تــورم بخش اجاره یک دلیــل بزرگ دارد، 
اظهار داشــت: »طــی چند ســال اخیر با 
افزایش افسارگسیخته قیمت مسکن، خرید 
خانه برای بســیاری از مردم تبدیل به یک 
رویا شده است، بنابراین در بخش اجاره بها 
شاهد انفجار تقاضا هستیم. این موضوع به 
دلیل تــراز نبودن تقاضــا و عرضه در بازار 
موجب افزایش بیــش از پیش اجاره را در 

بازار فراهم کرده است.«
وی افــزود: »بر اســاس آمار های رســمی 
میزان ســرمایه گذاری در بخش مسکن با 
کاهش شدیدی روبرو بوده که این موضوع 
دلایل فراوانی دارد. یکی از آن ها عدم وجود 
امنیت ســرمایه گذاری در بخش مســکن 
اســت. همچنین افزایش بسیار زیاد قیمت 
مســکن باعث شده که بســیاری از اقشار 
جامعه از گردونه کســانی که شانس خرید 
خانه را دارا هســتند خارج شــوند. همین 
موضوع نیز انگیزه سرمایه گذاری در بخش 

مسکن را کاهش داده است.«
دانشمند با اشــاره به اینکه در حال حاضر 

تقاضا در بازار اجاره خیلی بیشــتر از عرضه 
اســت، گفت: »با توجه به اینکه دولت نیز 
عمــلا کاری برای ســاخت مســکن انجام 
نمی دهد، تقاضای زیادی پشــت بازار قرار 
دارد که نتیجــه آن افزایش تورم در بخش 
اجاره بها اســت که در ماه های جاری این 
تــورم از تمامی تورم های دیگر در بازار های 
مختلف پیشــی گرفته اســت. تا زمانی که 
عرضه و تقاضا در بازار اجاره متعادل نباشد، 
نمی توان انتظار داشت که وضعیت بازار به 

سوی تعادل حرکت کند.«
 این کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به 
اینکه دولت های مختلف هیچ نگاه درستی 
به مقوله آمار ندارند، اضافه کرد: »در کشور 
نهاد های پژوهشی مختلفی مشغول به کار 
هستند، به خصوص در حوزه اقتصادی؛ اما 
ایــن آمار ها گویی به هیــچ کاری نمی آید. 
از دهه هــای گذشــته بر اســاس آمار های 
جمعیتــی نیاز به ســاخت مســکن ارزان 
در کشــور وجود داشــت، امــا در این باره 
به غیر ســاخت مســکن مهر هیچ تلاشی 
جــدی دیگری صورت نگرفــت، درحالیکه 
این امــکان وجود داشــت که اشــکالات 
 ایــن طــرح گرفته شــود و مســکن مهر 

توسعه داده شود.«
وی با اشاره به اینکه مسکن سازی تنها این 
نیست که چند بلوک مسکونی ساخته شود، 
ادامه داد: »در حاشــیه تمامی شــهر های 
بزرگ جهــان از جملــه لنــدن، پاریس، 
نیویــورک و...، شــهرک های اقماری وجود 
دارند که به شهرهای اصلی متصل هستند، 
در مســکن مهر نیز در اطراف تهران پرند و 

پردیس بــه وجود آمدند، اما به دلیل اینکه 
با مترو به تهران متصل نشدند، نتوانستند، 
به طور کامــل موفق عمل کنند. زمانی که 
کلنگ احداث ســاختمان ها زده شد، باید 
ســاخت متروی پردیس و پرنــد نیز آغاز 
می شد، نه اینکه بعد از ۱۳ سال هم اکنون 
نیز معلوم نیســت این خطوط چه زمانی به 

بهره برداری می رسد.«
دانشمند بیان کرد: »اگر مترو در شهر های 
اقماری تهران و ســایر کلانشــهر ها توسعه 
پیدا کنــد، آن زمان توزیــع جمعیتی در 
شــهر ها بهتر انجام می شــود و به تبع آن 
وضعیت بازار اجاره نیز کنترل می شود. اگر 
تمرکز امکانات تنها در یک نقطه باشد، همه 
می خواهند در همان نقطه ساکن شوند. اگر 
توزیع امکانات وجود داشته باشد می توان، 
یک برنامه ریزی درســت نیــز انجام داد و 
همه چیز را به صورت متوازن توسعه داد.«

این کارشــناس مســائل اقتصادی تصریح 
کرد: »راه حل بازار اجاره ســاخت مسکن 
ارزان در شــهرک های اقماری توسط دولت 
همانند مســکن مهر اســت؛ با این تفاوت 
که بایــد امکانات ارتباطــی و حمل و نقل 
و همچنین ســایر زیرساخت های شهری از 
جمله امکانات شــهری، رفاهی، آموزشی و 
بهداشــتی نیز در این مناطق توســعه پیدا 
کند. در چنین صورتی بعد از دو ســه سال 
بازار اجاره با ســاخت چنین مجموعه های 
و توزیع جمعیت مســتاجر قابــل کنترل 
خواهــد بود، در غیر ایــن صورت وضعیت 
افسارگسیخته بازار اجاره با همین وضعیت، 

به نظر بدتر نیز خواهد شد.«

ترقی اقتصادی : در میان کشــورهای عضو، فرانسه با 
۶.۲ درصد، مالت بــا ۷.۴ درصد و فنلاند با ۸.۴ درصد 
کمتریــن نرخ را ثبت کرده اند. بالاترین نرخ ها توســط 
استونی با ۲۴.۱ درصد، لیتوانی با ۲۲.۵ درصد و لتونی 
با ۲۲ درصد، ســه کشور بالتیک هم مرز با روسیه ثبت 

شده است.
تــورم آلمان برای اولین بــار بعد از ۷ دهه به بالای ۱۰ 
درصد رسید. تورم در آلمان با ثبت نرخ ۱۰.۴ درصد به 
بالاترین حد خود از سال ۱۹۵۱ میلادی تاکنون رسید. 
افزایش تورم همانند آنچه در ســایر کشورهای اروپایی 
مشاهده می شــود از افزایش قابل توجه بهای انرژی که 
در یــک ســال ۴۳ درصد افزایش یافتــه و نیز افزایش 
۲۰.۳ درصدی بهای غلات در یک سال، نشات می گیرد. 
تورمی که پیش بینی می شــود باتوجه به شروع فصل 
ســرما و همچنین پایان دادن روســیه به توافق خود با 
اوکراین برای صادرات غلات با رشــد چشــم گیری در 

ماه های آینده هم رو به رو شود. 
»اولاف شولتز« صدر اعظم آلمان هم در سخنانی گفته 

اســت: »در صورتی که واردات انــرژی به طور کامل از 
روسیه متوقف شود، آلمان با پیامدهای وخیمی مواجه 
خواهد شد و برخی از بخش های اقتصادی آلمان مجبور 
خواهند شــد تا به طور کامل فعالیــت خود را متوقف 
کنند که این به معنای از دست رفتن تعداد باورنکردنی 

از فرصت های شغلی است.« 
آلمــان کــه بزرگتریــن اقتصــاد اتحادیه اروپــا را در 
اختیــار دارد، از طرحــی ۲۰۰ میلیــارد یورویی برای 
مقابلــه با بحران انرژی و هزینه هــای زندگی رونمایی 
کرده اســت. همچنین کمیســیون اروپا دو هقته پیش 
۴۰ میلیــارد یــورو برای کمــک به کســب وکارهای 
کوچک و متوســط و همچنین »مقابله بــا فقر انرژی 
آســیب پذیر«  خانواده هــای  از  حمایــت  طریــق   از 

پیشنهاد کرد. 
جنگ اوکراین و واکنش کشــورهای غربی و اروپایی به 
آن با تصویب و اعمال بســته های تحریمی متعدد علیه 
روســیه، اقتصاد کشــورهای اروپایی را به شدت تحت 

تاثیر قرار داده است.

در این بین براســاس آمارهای رسمی اتحادیه اروپا که 
پایان ماه سپتامبر اعلام شد تورم سالانه اروپا هم به ۹.۹ 
درصد رسیده و در آســتانه دو رقمی شدن قرار گرفته 
اســت. البته تورم اروپا در ماه سپتامبر دو رقمی بود و 
به ۱۰.۹ درصد رســید که نســبت به ۱۰.۱ درصد در 
آگوست و ۳.۶ درصد در سپتامبر ۲۰۲۱ افزایش چشم 
گیری یافته اســت. در میان کشورهای عضو، فرانسه با 
۶.۲ درصد، مالت بــا ۷.۴ درصد و فنلاند با ۸.۴ درصد 
کمتریــن نرخ را ثبت کرده اند. بالاترین نرخ ها توســط 
استونی با ۲۴.۱ درصد، لیتوانی با ۲۲.۵ درصد و لتونی 
با ۲۲ درصد، ســه کشور بالتیک هم مرز با روسیه ثبت 

شده است.
عــلاوه بر این ها صندوق بین المللی پول در گزارشــی 
اعلام کرد: »تــورم جهانی به اوج خود خواهد رســید 
و شــرایط بدتری در راه خواهد بــود.« رئیس صندوق 
بین المللــی پول، گفت که رکود کشــورهایی را که در 
مجموع یک سوم تولید ناخالص داخلی جهان را تشکیل 
می دهند، تهدید می  کند و زیان های جهانی ناشــی از 

رکود اقتصادی تا ســال ۲۰۲۶ به چهــار تریلیون دلار 
خواهد رســید. صندوق بین المللی پول پیش بینی کرد 
که تورم برای مدت طولانی  تری نسبت به برآورد قبلی 
در ســطح بالا بماند و این احتمال وجود دارد که رکود 
بیــش از یک ســوم اقتصاد جهانی را تحــت تأثیر قرار 
دهد. بر اســاس این گزارش، صنــدوق بین المللی پول 
با ارائه گزارشــی پیش بینی خــود از تورم جهانی برای 
ســال ۲۰۲۲ را کــه در ژوئیه ۸.۳ بــود، به ۸.۸ درصد 
افزایــش داد و احتمالاً این عدد در پایان ســال به اوج 

خود خواهد رسید.

راهکار کنترل بازار اجاره مسکن چیست؟
فوران تورم اجاره مسکن!

تورم در بسیاری از کشورهای اروپا از جمله آلمان دو رقمی شده است
اروپا نگران زمستان سرد و اوج گرفتن تورم

صفحه 3

مشروح این گزارش را در صفحه 2 بخوانید

  گزارش بانک مرکزی از وضعیت شاخص های
 اقتصادی در پایان تابستان

روزی های سرد اقتصاد 
در تابستان گرم

ترقی اقتصادی : تازه ترین روایــت بانک مرکزی بیانگر رشــد پایه پولی در ۱۲ماه 
منتهی به شــهریور امســال به میزان ۳۳.۱درصد اســت. حجم پایه پولی در پایان 

شهریورماه سال۱۴۰۱ معادل ۶۹۷هزار میلیارد تومان بوده.
بــالا رفتن نرخ بهره بین  بانکی، افزایش حجم پایه پولی و نقدینگی نشــان می دهد 
اقتصاد ایران در نیمه نخســت سال جاری همچنان با امواج تورمی مواجه است. مرکز 
آمــار اعلام کرده بود: نرخ تورم ماهانه و ســالانه در مهرمــاه۱۴۰۱ روندی صعودی 
داشــته، اما نرخ تورم نقطه به نقطه نزولی شده است. با این تغییر در سطح عمومی 
قیمت کالاها و خدمات، به نظر می رســد روند کاهشــی مــورد انتظار برای فروکش 
کردن تورم، ســخت و پیچیده خواهــد بود؛ به  نحوی که پیش بینی می شــود نرخ 
تورم در پایان ســال به زیر ۴۰درصد نرسد و این احتمال وجود دارد که با به نتیجه 
نرسیدن پرونده هسته ای و اتمام مذاکرات قیمت ارزها اوج بگیرد و عملا شاهد تورم 

حتی بیش از ۵۰ درصدی باشیم...

نرخ سود بین بانکی در سطح 21 درصد باقی ماند

چالش کسری بودجه بانک ها 
و استقراض از بانک مرکزی

صندوق بین المللی پول از وخامت بیشتر اوضاع 
اقتصادها در سال 2023 می گوید 

 چالش نزول اقتصادها 
و صعود تورم
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 درس   ها  ی 
برنامه ششم 

 چرا بازار سرمایه 
درگیر زیان است؟

 رابطه نرخ های سود 
با تورم

 »پاشنه آشیل« 
و توسعه تجارت

برنامه توســعه، نقشــه راه میان   مدت پیشرفت و زیربنایی 
برای پیشــبرد اهداف اساســی و کلیدی کشور محسوب 
می شود، از همین رو، تدوین واقع   بینانه برنامه   های   توسعه 
نقش مهمــی در پیش بینی   پذیری و هدف   گــذاری برای 

بهبود وضعیت کشورها دارد. در طول ۴۳سال بعد...

مهم ترین وعده های بورســی دولت سیزدهم در وهله اول 
در غالب ســخنان آقای ابراهیم رئیسی در زمان انتخابات 
ریاســت جمهوری بود. مروری بر تصمیمات و ســخنان 
مقامات نشــان می دهد راهکارهــای متعددی برای نجات 
بورس مطرح شده است. وزیر اقتصاد وعده هایی را برای...

گرایش سمت و ســوی حرکت »تورم« و »نرخ های بهره« 
حکایت از یک همســویی دارد. در »جعبه ابزار« بانک های 
مرکزی برای دســتیابی به اهداف سیاســت پولی، یکی از 
عمده ترین آنها برای مبارزه و مقابله با تورم و انجام وظیفه 

اولیه و اصلی آن بانک در تحقق »تثبیت قیمت ها«...

آشــیل در زبان یونانــی نام یکی از قهرمانان این کشــور 
است. در اساطیر یونانی آمده است که پیشگویی شده بود 
آشیل بر اثر اصابت تیری کشته خواهد شد و مادرش برای 
جلوگیری از کشته شــدن، او را در رودی شست تا نامیرا 

شود اما چون او را از پاشنه پا گرفته بود...
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ترقی اقتصادی: »اگر بخواهیم دلایل عمده افزایش قیمت خودرو را بررســی کنیم، باید 
به عواملی همچون ادامه سیاســت های نادرست پولی دولت، رکود تورمی موجود در اقتصاد 
کشــور و همچنین افزایش انتظارات تورمی در اقتصاد کشــور اشــاره کنیم. از سوی دیگر 
وضعیت داخلی و همچنین ابهامات گسترده ای که در مورد احیای برجام وجود دارد همگی 
مزید بر علت شــده تا قیمت ها در بازار های مختلــف از جمله خودرو طی چند وقت اخیر 

سیر صعودی به خود بگیرد.«
به نظر می رســد با توجه به وضعیتی که این روز هــا در بازار خودرو وجود دارد، باید منتظر 
افزایش قیمت ها با یک شــیب ملایم بود، زیرا تمامی اخبار حکایت از آن دارد که چشــم 
اندازی برای کاهش قیمت وجود ندارد و نباید حداقل در کوتاه مدت خریداران خودرو منتظر 

چنین رخدادی باشند.
فربد زاوه کارشــناس بازار خودرو در گفتگو با فرارو با اشــاره به اینکه قیمت ها در بازار طی 
چند هفته اخیر با افزایش روبرو بوده اســت، اظهارداشــت: »اگر بخواهیم دلایل عمده این 
اتفاق را بررسی کنیم، باید به عواملی همچون ادامه سیاست های نادرست پولی دولت، رکود 
تورمی موجود و همچنین افزایش انتظارات تورمی در اقتصاد کشــور اشــاره کنیم. از سوی 
دیگر وضعیت داخلی و همچنین ابهامات گســترده ای که در مورد احیای برجام وجود دارد، 
همگی مزید بر علت شــده تا قیمت ها در بازار های مختلف از جمله خودرو طی چند وقت 

اخیر سیر صعودی به خود بگیرد.«
وی افزود: »دولت در چند ســال گذشته همواره با کسری بودجه روبرو بوده که برای جبران 
این موضوع اقدام به انتشــار اوراق قرضه و فروش گسترده آن، چاپ پول و استقراض از بانک 
مرکزی کرده، طبیعتاً این اقدامات موجبات افزایش نقدینگی و رشــد تورم را فراهم آورده که 

نتیجه طبیعی آن افزایش قیمت خودرو بوده است.«
زاویه گفت: »بنابراین تا زمانی که دولت در سیاســت های پولــی خود تجدیدنظر نکرده و 
هزینــه ریخت و پاش های خــود را از جیب مردم پرداخت می کند، اجرای این سیاســت ها 
باعث افزایش قیمت کالا ها و خدمات مختلف می شــود، از سوی دیگر به دلیل رکود تورمی 
که در اقتصاد کشــور وجود دارد، متاســفانه حجم خرید و فروش در بازار خودرو بسیار کم 
است، اما در سوی مقابل به دلیل تورمی که در اقتصاد کشور وجود دارد قیمت ها به صورت 

اجتناب ناپذیر بالا می رود.«
این کارشــناس صنعت خودرو اضافه کرد: »از ســوی دیگر علیرغم خوش بینی هایی که در 
ماه های گذشته برای احیای برجام به وجود آمده بود، با اتفاقاتی که افتاد عملا احیای برجام 
غیرممکن شده که این موضوع باعث افزایش انتظارات تورمی در جامعه شده است. طبیعتا 
در این وضعیت با افزایش قیمت دلار در بازار آزاد، قیمت خودرو نیز با افزایش روبرو شــده 
است. بنابراین در چنین شرایطی برای آینده نیز نمی توان چشم انداز روشنی از لحاظ ثبات 
و کنترل بازار و قیمت خودرو متصور بود. به نظر می رسد با ادامه وضع موجود قیمت خودرو 

به مرور بازهم با افزایش بیشتری روبرو شود.«
زاوه با تاکید بر اینکه در حال حاضر دولت خود بزرگترین تولیدکننده نقدینگی در کشــور 
محســوب می شــود، ادامه داد: »تا زمانیکه این وضعیت وجود داشته باشد، صحبت از مهار 
تورم شــوخی ای بیش نیست، زیرا دولت خود از این وضعیت آشفته اقتصادی نفع می برد و 
می تواند با خلق نقدینگی کســری بودجه خود را جبران کند. بنابراین این وضعیت معلول 
سیاســت های کلان اقتصادی دولت اســت و تا وقتی که این وضعیــت ادامه یابد افزایش 

قیمت ها در تمامی بازار های سرمایه ای کشور از جمله خودرو ادامه خواهد یافت.«
وی عنوان کرد: »از طرف دیگر باید به این نکته اشــاره کرد که برای سال هاســت خودرو به 
عنوان یک کالای ســرمایه ای در کشــور محسوب می شــود و طبعاً این موضوع در افزایش 
قیمــت اثر گذار بوده، زیرا در شــرایط اقتصاد تورمی ایران افــراد مختلف برای حفظ ارزش 
دارایی های خــود اقدام به خرید خودرو به عنوان یک کالای ســرمایه ای می کنند، بنابراین 
تا زمانیکه خودرو از یک کالای ســرمایه ای به یک کالای مصرفی تبدیل نشود، بازار خودرو 

همچنان ملتهب باقی خواهند ماند.«

آخرین وضعیت بازار خودرو؛ سه دلیل عمده افزایش قیمت ها

در بازار خودرو چه خبر است؟

دیـدگـاه
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درس   ها  ی برنامه ششم 
راه  نقشــه  توســعه،  برنامــه 
میان   مدت پیشــرفت و زیربنایی 
برای پیشــبرد اهداف اساسی و 
کلیدی کشور محسوب می شود، 
از همیــن رو، تدوین واقع   بینانه 
برنامه   های   توسعه نقش مهمی در 
هدف   گذاری  و  پیش بینی   پذیری 
برای بهبود وضعیت کشورها دارد. 
در طول ۴۳سال بعد از پیروزی 
شــش برنامه  تاکنون،  انقــلاب 
پنج   ساله توسعه تدوین و اجرایی 
شده است و حالا در آستانه تدوین جزئیات و اجرای برنامه پنج   ساله هفتم قرار 
داریم که سیاست   ها  ی کلی آن چندی قبل از سوی مقام معظم رهبری به سران 
قوا ابلاغ شد. در سیاست   های   کلی برنامه هفتم توسعه، پیشرفت اقتصادی توام با 
عدالت با رسیدن به نرخ رشد اقتصادی متوسط ۸ درصد در طول برنامه با تاکید 
بر افزایش بهره   وری کل عوامل تولید و تک   رقمی کردن تورم طی پنج سال آینده، 
هدف   گذاری شده است که چشم   انداز بزرگ و مناسبی است و ان   شاءالله بتوان به 
آنها دست پیدا کرد. اما قطعا برای رسیدن به موفقیت در برنامه هفتم لازم است 
تحلیلی از عملکرد برنامه ششم ارائه شود و ناکامی   ها و توفیقاتی که وجود داشته 

بررسی شود تا بتواند در تدوین و اجرای برنامه هفتم مورد توجه قرار گیرد.
نگاهی به دستاوردهای برنامه ششم توسعه در حوزه اقتصاد نشان می دهد که 
متاسفانه در عمل، این برنامه توفیق چندانی نداشته است، از همین رو ضروری 
اســت که از اشتباهات گذشته برای رسیدن به موفقیت در برنامه آینده درس 
گرفت. بهتر اســت برای رســیدن به تصویری جامع از برنامه ششم توسعه و 
مقایسه دســتاوردها با هدف   گذاری   ها    در ابتدا عملکرد برنامه در چند شاخص 

مهم اقتصادی مورد بررسی قرار گیرد:
۱-تولید ناخالص داخلی: در موضوع تولید ناخالص داخلی برابر پیش بینی برنامه 
پنج   ساله ششم توسعه باید سالانه رشد متوسط ۸درصدی به دست می   آمد. این 
هدف برای برنامه هفتم هم در نظر گرفته شده است. در واقع در طول پنج سال 
برنامه ششــم توسعه، باید معادل ۹/ ۴۶ درصد رشد حاصل می      شد؛ اما آنچه در 

نهایت به دست آمده، رشدی معادل ۴۴/ ۳ درصد است
۲-میانگین رشــد ســالانه تورم: آمار و داده   های موجود نشــان می دهند که 
قیمت ها در طول پنج سال اجرای برنامه معادل ۷۶/ ۴برابر شده است؛ یعنی در 
طول این ســال ها حدودا هر سال قیمت ها ۱۰۰ درصد افزایش یافته که بیانگر 
وضعیت ناهنجار عدم ثبات اقتصادی در کشور است. این اتفاق باعث عدم صرفه 
ســرمایه گذاری در بخش   های مولد شده و ســرمایه   ها را به سمت بخش   های 

غیرمولد سوق داده است.
۳-وضعیت تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص: این شــاخص اقتصادی به عنوان 
یکی از عوامل اصلی رشــد اقتصادی در طول ســال های برنامه ششم کاهش 
شدیدی داشته است. طبق اعلام بانک مرکزی، در برنامه پنج   ساله ششم، میزان 
خروج ســرمایه ۴۵میلیارد دلار )سالانه ۹میلیارد دلار( بوده است که البته این 
رقم خوش بینانه به نظر می رســد؛ زیرا بخش مهمی از اقتصاد ما زیرزمینی و 
غیرشــفاف است و از نظر بخش خصوصی میزان خروج سالانه سرمایه بیش از 
این ارقام است. همچنین میزان موجودی سرمایه، در سال های گذشته کاهش 
یافته، به نحوی که در سال های اخیر، میزان جذب سرمایه جدید تکافوی میزان 
استهلاک ســرمایه   های موجود در کشور را نمی   دهد؛ در حالی که برابر اهداف 
در نظر گرفته   شده در برنامه ششم، موجودی سرمایه باید سالانه ۴/ ۲۱ درصد 
رشد پیدا    می   کرد؛ اما در عمل در طول برنامه ششم ۸/ ۲۸ درصد یعنی سالانه 

۵/۷۶ درصد کاهش یافته است.
۴-رشــد بهره   وری: همان      گونه که    می   دانید، رشــد اقتصاد از دو طریق حاصل 
   می شــود؛ یکی تزریق سرمایه و نیروی کار بیشتر به سیستم اقتصادی و دوم، 
استفاده بهتر از سرمایه    و نهادهای در اختیار که به آن رشد اقتصادی مبتنی بر 
بهره   وری گفته می شــود. براساس برنامه ششم مقرر بوده است که رشد سالانه 
بهره      وری معادل ۸/ ۲ درصد باشد؛ اما متاسفانه در طول اجرای برنامه، رشد این 
بخش برابر صفر بوده که نشــان    می دهد در اقتصاد ایران بسیاری از ساختارها 
و سیاســت   های موجود، مشــوق بهره      وری نبوده یا حداقل سازگار با بهره      وری 
نیســتند. چرا وضعیت بهره   وری در ایران مناسب نیست؟ بهره   وری بنگاه   ها از 
طریق نوآوری، بهبود فرآیندها، آموزش نیروی انسانی، مدیریت هزینه   ها، انتقال 
فنــاوری و نظایر آن تحقق پیدا    می   کند و در نهایت بــه افزایش بهره   وری در 
کل اقتصاد منجر    می شــود؛ در حالی که با افزایــش موانع تجاری، ممانعت از 
رقابت آزاد و استفاده از تکنولوژی عقب   افتاده، اقتصاد کشور دچار مشکل شده 
اســت. همچنین ســهم زیاد بخش عمومی در اقتصاد ایران با توجه به کمبود 
بهره   وری و کارآیی در بخش عمومی نسبت به بخش خصوصی موجب کاهش 

رشد بهره   وری شده است.
شــاهد هستیم که ساختار سیاســت   های حمایتی به گونه   ای است که انگیزه 
افزایش بهــره   وری را در بخش   های مختلف اقتصاد از بین    می   برد.علاوه بر این 
مداخله دولت و پایین نگه   داشــتن قیمت ها در بخش   های تولیدی و مخصوصا 
انرژی باعث بی  توجهی به انرژی   های نو در کشور در مقایسه با سایر کشورها شده 
است، به نحوی که در سال ۲۰۱۴ سهم تولید ایران از مجموع تولید انرژی   های 
نو در جهان کمتر از ۱/ ۰ درصد بوده اســت و در مقابل هند ۱۱درصد، برزیل 

۶ درصد و پاکستان ۴ درصد در تولید انرژی   های نو در جهان سهم داشته   اند.
در این بین، افزایش بهره   وری انرژی در بخش   های خانگی، حمل   ونقل و صنعت 
کاملا به اصلاح قیمت ها در بازار انرژی وابســته است. طبق برآوردهای سازمان 
برنامه، ســالانه ۷۶ میلیارد دلار یارانه انرژی در کشــور داده    می شــود و طبق 
برآوردهای سازمان بین المللی انرژی این عدد ۱۰۰میلیارد دلار است که نه      تنها 
در اقتصاد کشــور نقش مثبتی بازی نمی   کنــد، بلکه نقش مخربی در تولید و 

مصرف بیش از اندازه انرژی دارد.

 افزایش قیمت بنزین 
چاره کار نیست

بالا بودن مصــرف بنزین از یک 
ســو با نبود حمل و نقل عمومی 
کارا باز میگردد و از ســوی دیگر 
مصرف بالای خودروهای شخصی 
چنین وضعیتی را رقم زده است.

بــا توجــه بــه رشــد جمعیت 
افزایــش شــمار  و همچنیــن 
خودروهای شــخصی، در غیاب 
حمل و نقل عمومی کارا، طبیعی 
است که مصرف بنزین رشد کند. 
همواره راه حل هایــی برای مهار 
مصرف بنزین زا سوی کارشناسان و مقامات دولتی داده می شود اما در نهایت 
مولفه قیمتی است که مد نظر قرار می گیرد.به هر روی برای برابر ماندن میزان 
تولید و مصرف، همواره نیاز به سرمایه گذاری و ایجاد پالایشگاه های جدید و یا 
بهینه کردن پالایشگاه های فعال، وجود دارد . طبیعی است این دست اقدامات 
نیز نیاز به میلیاردها دلار سرمایه گذاری دارد که در شرایط فعلی امکان تامین 
آن وجود ندارد. تمام این عوامل دست به دست هم می دهند و در نهایت مشکل  
ایجاد می شود. نکته اینجاست که هشدار درباره بنزین همواره به گوش می رسد 
و از بین تمامی طرح ها، ساده ترین ان یعنی افزایش قیمت مد نظر قرار می گیرد 
که البته تاثیری بلندمدت و اصلاحی به جا نمی گذارد . درســت است که تورم 
بالا در ایران سبب شده قیمت بنزین درقیاس با جهان پایین باشد اما در نهایت 
گــران کردن بنزین راه حل مهار مصرف نیســت چرا که در نبود حمل و نقل 

عمومی و کالای جایگزین، مردم چاره ای جز مصرف بنزین نخواهند داشت.

ایـــراناقتصــاد2
دیدگاه

ترقی اقتصادی : تازه ترین روایت بانک مرکزی بیانگر رشد پایه 
پولی در ۱۲ماه منتهی به شــهریور امسال به میزان ۳۳.۱درصد 
اســت. حجم پایه پولی در پایان شــهریورماه سال۱۴۰۱ معادل 

۶۹۷هزار میلیارد تومان بوده.
بــالا رفتن نرخ بهــره بین  بانکــی، افزایش حجم پایــه پولی و 
نقدینگی نشان می دهد اقتصاد ایران در نیمه نخست سال جاری 
همچنــان با امواج تورمی مواجه اســت. مرکــز آمار اعلام کرده 
بود: نرخ تورم ماهانه و ســالانه در مهرماه۱۴۰۱ روندی صعودی 
داشته، اما نرخ تورم نقطه به نقطه نزولی شده است. با این تغییر 
در ســطح عمومی قیمت کالاها و خدمات، به نظر می رسد روند 
کاهشی مورد انتظار برای فروکش کردن تورم، سخت و پیچیده 
خواهد بود؛ به  نحوی که پیش بینی می شــود نرخ تورم در پایان 
ســال به زیر ۴۰درصد نرســد و این احتمال وجود دارد که با به 
نتیجه نرسیدن پرونده هســته ای و اتمام مذاکرات قیمت ارزها 
اوج بگیرد و عملا شــاهد تورم حتی بیش از ۵۰ درصدی باشیم.

بانــک مرکــزی در گزارش »تحلیــل تحولات اقتصــاد کلان و 
اقدامــات این بانک در شــهریورماه۱۴۰۱« اعلام کرد: نرخ تورم 
ماهانه در آخرین ماه تابستان با ۰.۲درصد افزایش به ۲.۶درصد 
و نرخ تورم نقطه به نقطه هم با ۰.۹درصد کاهش به ۴۴.۹ و نرخ 
تورم ســالانه با ۰.۵درصد افت به ۳۹.۶درصد رسیده است. این 
گزارش می افزاید: نرخ تورم گروه های کالایی در شــهریور امسال 
۵واحــد درصد افزایش و به ۱.۹واحد درصد رســیده درحالی که 

تورم خدمات اندکی کاهش یافته و به ۳.۹درصد رسیده است.
بانک مرکزی می گوید شاخص بهای خوراکی ها و آشامیدنی ها با 

ضریب اهمیت ۲۵.۵درصد با ۱.۳واحد درصد افزایش نســبت به 
مرداد و ثبت تورم ماهانه ۲.۱درصدی، ســهمی معادل ۰.۸واحد 
درصد را از تورم ماهانه شــهریورماه داشــته و دلیل تغییر تورم 
بخش خدمات هم ناشــی از نوســان قیمت در گروه مســکن و 

خدمات ســاختمانی و بهداشت و درمان بوده است. پیش از این 
هم مرکز آمار دلیل اصلی افزایشــی شــدن نرخ تورم در مهرماه 
امسال را ناشی از رشــد ماهانه شاخص اجاره بها به میزان ۶واحد 

درصد اعلام کرده بود.

گزارش جدید بانک مرکزی نشــان می دهد در شــهریور امسال 
میانگیــن قیمت فــروش دلار حواله ای نســبت به مــاه قبل با 
۱.۱واحد درصد افزایش به ۲۶هــزار و ۸۵۰تومان و نرخ فروش 
دلار به صورت اســکناس بــه ۲۸هزار و ۳۴۰تومان رســیده که 
نســبت به مرداد ۰.۸درصد کاهش یافته و در بازار غیررســمی 
نیز متوســط نرخ دلار در شهریورماه نسبت به ماه قبل از آن، با 

کاهش همراه بود.
این گزارش نشــان می دهد حجم نقدینگی در پایان شهریورماه 
ســال۱۴۰۱ به ۵۵۹۵هزار میلیارد تومان رســیده که نسبت به 
پایان سال۱۴۰۰ رشدی ۱۵.۸درصدی را نشان می دهد. به گفته 
بانک مرکزی، نرخ رشــد نقدینگی در شــهریور نسبت به مرداد 
۱.۲واحــد درصد کاهش یافته و نرخ رشــد ۱۲ ماهه شــاخص 
نقدینگی در آخرین ماه تابســتان سال جاری با ۳۵.۷درصد رشد 
مواجه شــده اســت. البته این نهاد ناظر بر بــازار پول می گوید: 
نرخ رشــد واقعی ۱۲ماهه نقدینگی پس از کسر سهم بانک های 
نظامی ادغام شــده در بانک سپه ۳۵درصد نسبت به مدت مشابه 

در شهریور سال گذشته بوده است.
تازه تریــن روایت بانک مرکزی بیانگر رشــد پایه پولی در ۱۲ماه 
منتهی به شــهریور امســال به میــزان ۳۳.۱درصد اســت. این 
گزارش نشــان می دهد: حجــم پایه پولی در پایان شــهریورماه 
سال۱۴۰۱ معادل ۶۹۷هزار میلیارد تومان بوده و نسبت به پایان 
سال۱۴۰۰، رشــدی معادل ۱۴.۴درصد داشته که در مقایسه با 
رشد متغیر یادشده در دوره مشابه سال قبل به میزان ۱.۳واحد 

درصد افزایش یافته است.

گزارش بانک مرکزی از وضعیت شاخص های اقتصادی در پایان تابستان 

روزی های سرد اقتصاد در تابستان گرم

ترقی اقتصادی : نرخ تورم ماهانه پس از رکورد ۱۲.۲درصدی در 
خرداد امســال پس از حذف ارز ۴۲۰۰تومانی کالاهای اساسی تنها 
در ۲مــاه تیر و مرداد روند کاهشــی را تجربه کرده و به ۲درصد در 
پایان مرداد رسیده، اما در ماه های شهریور و مهرماه دوباره این روند 

افزایشی شده است.
نرخ تورم ماهانه و ســالانه بازهــم در مهرماه ۱۴۰۱روندی صعودی 
داشــته اســت، اما نرخ تورم نقطه به نقطه نزولی شده. با این تغییر 
در ســطح عمومی قیمت کالاها و خدمات، به ن ظر می رســد روند 
کاهشــی مورد انتظار برای فروکش کردن تورم، ســخت و پیچیده 
خواهد بود؛ به  نحوی که پیش بینی می شود نرخ تورم در پایان سال 
به زیر ۴۰درصد نرسد و این احتمال وجود دارد که تورم در صورت 
عدم توافق هسته ای و رشد قیمت ارز دوباره با جهش جدی رو به رو 
شود و در ماه های آینده شاهد رکورد شکنی های نرخ تورم و فشار 

بیشتر بر معیشت مردم باشیم. ستاد اقتصادی دولت اخیرا برای مهار 
روند قیمت ها به تشــکیل واحد ویژه رصد تورم اقدام کرده و تلاش 
دارد تــا نرخ تورم را کنترل کند. مرکز آمار ایران می گوید: نرخ تورم 
ماهانه در مهرماه امســال با ۸دهم درصد رشــد به ۳درصد رسیده 

و کالاهای خوراکی، آشــامیدنی و دخانیات در مهرماه امسال 
نسبت به شــهریورماه ۲.۲درصد و کالاهای غیرخوراکی 

و خدمات هم به طور میانگین ۳.۵درصد 
رشــد کرده اســت. به این ترتیب نرخ 
تورم از کالاهای خوراکی و آشامیدنی 
به کالاهــای غیرخوراکــی و خدمات 

شیفت کرده است.
نــرخ تورم ماهانه پس از رکــورد ۱۲.۲درصدی در 

خرداد امســال پس از حذف ارز ۴۲۰۰تومانی کالاهای 

اساســی تنها در ۲ماه تیر و مرداد روند کاهشی را تجربه کرده و به 
۲درصد در پایان مرداد رســیده، اما در ماه های شــهریور و مهرماه 
دوباره این روند افزایشــی شــده اســت. گزارش جدید مرکز آمار 
بیانگر استمرار روند افزایشی نرخ تورم سالانه طی ۵ماه اخیر است؛ 
به گونه ای که نرخ تورم ســالانه در مهرماه با ۸دهم درصد رشــد به 
۴۲.۹درصد رســیده است. این شاخص ســالانه از ۴۵.۸درصد در 
شهریور پارسال روندی نزولی داشته و به ۳۸.۷درصد در اردیبهشت 
امســال رسیده و پس از آن دوباره افزایشی شده است. به گفته نهاد 
رسمی آماری کشور نرخ تورم ماهانه شهری با ۸دهم درصد افزایش 
در مهرماه به ۴۲.۳درصد و در مناطق روستایی هم با ۹دهم درصد 

به ۴۶.۲درصد رسیده است.
این گــزارش می افزاید نرخ تورم نقطه ای در نخســتین ماه 
فصل پاییز با ۱.۱واحد افت به ۴۸.۶درصد رســیده؛ به این 
معنا کــه یک خانوار ایرانی برای خرید یک ســبد کالا و 
خدمات یکســان در مهر امسال ۴۸.۶درصد بیشتر از مهر 
ســال گذشته هزینه  کرده  اســت. تورم نقطه ای در 
اردیبهشت امسال به ۳۹.۳درصد رسیده بود که 
در خرداد امسال با حذف ارز ۴۲۰۰تومانی 
به ۵۴درصد رســیده و پــس از آن روندی 

نزولی را تجربه کرده است.
مرکز آمار می گوید: در مهرماه امسال میانگین سبد قیمتی کالاهای 
خوراکــی، آشــامیدنی و دخانیــات ۴.۷درصد کاهــش یافته و به 
۷۰.۷درصد رسیده و در همین مدت نرخ تورم کالاهای غیرخوراکی 
و خدمات با ۷دهم درصد افزایش به ۳۶.۱درصد رسیده است. افزون 
بر اینکه نرخ تورم نقطه ای برای خانوارهای شهری در ماه گذشته با 
۷دهم درصد کاهش به ۴۷، ۷ درصد و برای خانوارهای روســتایی 
با ۳.۱واحد درصد ریزش به ۵۳.۲ درصد رســیده است. دلیل اصلی 
افزایش نرخ تورم گروه کالاهــای غیرخوراکی و خدمات در مهرماه 
امسال ناشی از رشد ۶.۱واحد درصدی شاخص اجاره بها و ثبت نرخ 
تورم ۳۶درصدی اجاره بها در مهرماه امســال نسبت به مهرماه سال 
گذشته بوده است. جزئیات تورم در ۱۱گروه کالاها و خدمات اصلی 
بیانگر این است که در مهر امسال نسبت به مهر سال گذشته قیمت 
کالاهای خوراکی و آشــامیدنی ۷۲.۷درصد، دخانیات ۴۵.۱درصد، 
پوشــاک و کفش ۴۹درصد، مســکن و حامل های انرژی ۲۸درصد، 
مبلمان و لوازم خانگی ۳۴.۶درصد، بهداشــت و درمان ۳۵.۷درصد، 
حمل ونقــل ۳۷.۳درصــد، ارتباطات ۷.۴درصــد، تفریح و فرهنگ 
۲۸.۸درصــد، آموزش ۲۸.۶درصد، هتل و رســتوران ۸۴.۶درصد و 

سایر کالاها و خدمات ۳۷.۷درصد رشد کرده است.

ترقی اقتصادی : زنگ های خطر درباره کاهش میزان منابع آب در ایران و کمبود آب 
در شــهرها به صدا در آمده است. در ۲ روز گذشته خبری با تیتر »تهران ۱۰۰ روز دیگر 
آب دارد« دوباره بر ناقوس احتمال قطع آب مشترکان پر مصرف کوبید. هرچند این خبر 
توسط شــرکت آب و فاضلاب پایتخت تکذیب شد اما این تکذیب، اثری  بر منابع آب و 

واقعیتی به نام کمبود این منابع برجای نگذاشته است.
در آخرین اظهار نظر درباره کمبود منابع آب، ســخنگوی صنعت آب از تدوین سناریوی 
بدبینانه آبی برای تهران و کلان شــهرها خبر داده اســت. فیروز قاسم زاده در گفت وگو 
با ایســنا به سیاست های تشــویقی، آموزش همگانی، مدیریت شبکه و مدیریت مصرف 
به عنوان تمهیدات تامین منابع آب اشــاره کرده است. به گفته سخنگوی صنعت آب، بر 
اساس پیش بینی های سازمان هواشناســی کشور در خصوص وضعیت بارشی در پاییز و 
زمســتان آتی، احتمال بارش های زیر نرمال در پاییز بالاست و همین امر بعد از دوسال 
خشــک متوالی و کاهش ذخایر آبی کشور باعث حساسیت بیشتر در تنظیم برنامه های 
منابع و مصارف شــده اســت. هم چنین به گفته مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب تهران 
پاییز ۱۴۰۱، ســومین پاییز خشک در پایتخت اســت و مخازن سدهای تهران از  ۴۳۰ 
میلیون متر مکعب در ســال گذشــته به ۳۵۲ میلیون متر مکعب در سال جاری رسیده 

است. مصرف آب شرب در شهر تهران از ۳ تا ۱۰۰ هزار متر مکعب گزارش شده است.
۸۵ درصد از مساحت ایران خشک است و تنها ۱۵ درصد از مساحت کشور نیمه خشک 
شناسایی شده است. میزان بارندگی در ایران به طور متوسط در سال به ۲۵۰ میلی متر 
می رســد که این رقم در اســتان هایی مثل یزد، ۷۰ تا ۸۰ میلی متر و در استانی مثل 
گیلان ۱۵۰۰ میلی متر گزارش شده است. این ارقام درحالی از میزان بارندگی در ایران 
گزارش شــده که متوســط بارندگی در جهان ۷۵۰  میلی متر است و این یعنی در ایران 
نسبت به متوسط بارندگی جهانی، ۳۰ درصد بارندگی ثبت می شود. از دیگر نکات مهم 
در مدیریت منابع آب در ایران توجه به اسکان جمعیت است. ۵۰ درصد از جمعیت کشور 
در فلات مرکزی زندگی می کنند که تنها ۲۰ درصد از منابع آب در آن وجود دارد. این 

به معنای افزایش منازعات اجتماعی درباره آب است. 
مشخص نیست دولت در شرایط کاهش متوالی بارندگی در سال جاری و ۲ سال گذشته 
چــه تمهیدی برای مدیریت مصرف آب در بخش کشــاورزی بــه عنوان پرمصرف ترین 
بخش در تامین منابع آب اندیشــیده است. درآغاز سال جاری، مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت زیســت محیطی آب وخاک از از افت سالانه ۵ میلیارد مترمکعبی ذخیره آب های 
زیرزمینی کشور خبر داده است. به گفته علی مریدی طي ۵۰ سال گذشته ۱۱۰ میلیارد 

مترمکعب از ذخایر منابع آب زیرزمیني به صورت غیرمجاز مصرف شده است و ۴۰ میلیارد 
مترمکعب اضافه برداشــت در ۸ سال اخیر صورت گرفته اســت. به گفته مدیرکل دفتر 
حفاظت و مدیریت زیســت محیطی آب وخاک، ایران با سرانه آب تجدید پذیر نزدیک به 
۱۲۰۰ مترمکعب در روزبه ازاي هر نفر همانند بسیاري از کشورهاي خاورمیانه در آستانه 

تنش آبي قرار دارد. 

ترقی اقتصادی : طبق آمارهای رسمی از آذرماه سال ۱۳۹۶ که شروع 
فرآیند رشد بازار مسکن بود تا امروز متوسط قیمت خانه در شهر تهران 

تقریبا ۱۰ برابر شــده و بازار ارز، مقداری کمتر از این عدد رشد 
داشته است. در واقع به اندازه ای که پول کاهش ارزش داشته 

قیمت آپارتمان نیز افزایش یافته و نرخ دلاری مســکن به 
اندازه قیمت دلاری آذر ۱۳۹۶ است.

تازه تریــن آمارهای رســمی حاکی از افت شــدید و 
تاریخی صدور پروانه های ســاخت »مسکن« در بهار 
سال جاری است به گونه ای که رکوردهای ثبت شده 

در این فصل طی ۱۸ ســال گذشته بی سابقه بوده 
است. آنگونه که فعالان صنعت ساخت و ساز عنوان 
می کنند، »شرایط تولید مسکن در کشور بسیار پر 

ریســک، پر مخاطره و سخت شده است و متاسفانه 

هیچ نظارت و کنترلی توسط دستگاه های متولی بر تولید مسکن وجود 
ندارد.« بر اســاس برخی برآوردها، طی نیمسال ۱۴۰۱ قیمت زمین به 
عنوان اصلی ترین نهاده تولید مسکن بیش از ۴۰ درصد رشد کرده است. 
همزمان قیمت مصالح ساختمانی در فصل های اخیر روندی 
صعودی را طی کرده اســت. براســاس اعلام آخرین 
گزارش مرکز آمار، شــاخص قیمــت نهاده های 
ساختمانی شــهر تهران در چهار فصل منتهی به 
زمستان ۱۴۰۰ )تورم سالانه( به ۵۵.۳ درصد و تغییر 
قیمت نهاده ها نسبت به فصل مشابه سال قبل 
)تورم نقطه به نقطه( ۳۵.۵ درصد بوده است. 
در این حال، تورم ســالانه بخش سیمان و 
بتن ۸۰ درصد، ســنگ ۸۲ درصد و شیشه 
۸۵ درصد گزارش شــده است. در این میان 

ســازندگان از »افزایش عوارض شهرداری ها« به عنوان »چالش جدی و 
جدید تولید مسکن« یاد می کنند.

مساله ای که می تواند، همزمان با تغییرات جمعیتی طی سال های آینده، 
عاملی برای جهش قیمت مسکن به شمار رود و بحران اجتماعی تازه ای 
را تولید کند. البته از آنجا که طرح ساخت ۴ میلیون مسکن در ۴ سال 
هم اینک از ســوی دولت در دست پیگیری اســت، انتظار می رود، در 
صورت اجرای صحیح این طرح و به بار نشستن آن، بخش قابل توجهی 
از تقاضای مسکن طی سال های آینده از این محل تامین شود. البته باید 
به این نکته توجه داشت که ساخت واحدهای مسکونی بیشتر در کشور 
الزاما به معنی توزیع بهتر ســرپناه نیست و با توجه به شرایط اقتصادی 
کشــور احتمال انحراف این طرح همچون طرح مسکن مهر در برخی 
از ســایت های اجرای آن مانند »پردیس« وجود دارد و احتمال جولان 
دلالان مــی رود. اگر چه در ســمت عرضه با چنیــن وضعیتی رو به رو 
هستیم اما از سوی دیگر، به نظر می رسد، در قاب های زمانی یک ساله، 
تورم مسکن از تورم عمومی عقب مانده است که به معنی تخلیه حباب 
مسکن در طول زمان است. در همین رابطه، مهدی روانشادنیا، کارشناس 
بازار مسکن گفته در مقطعی قرار گرفته ایم که قیمت اسمی خانه افزایش 
می یابد ولی همپای تورم رشد نمی کند و این به معنای کاهش تدریجی 

قیمت واقعی مسکن است.

طبق آمارهای رســمی از آذرماه سال ۱۳۹۶ که شروع فرآیند رشد بازار 
مســکن بود تا امروز متوسط قیمت خانه در شهر تهران تقریبا ۱۰ برابر 
شــده و بازار ارز، مقداری کمتر از این عدد رشد داشته است. در واقع به 
اندازه ای که پول کاهش ارزش داشته قیمت آپارتمان نیز افزایش یافته و 

نرخ دلاری مسکن به اندازه قیمت دلاری آذر ۱۳۹۶ است.
درحالی که بازار ساخت و ســاز از رشد جهش وار قیمت زمین و سایر 
نهادهای تولید اعم از مصالح ساختمانی و دستمزد کارگر و سایر عوامل 
تولید رنج می برد، به گفته دبیر کانون سراسری انبوه سازان کشور سونامی 
افزایش عوارض شهرداری ها، تولید مسکن در کشور را با چالش جدی و 
تهدید مواجه کرده است. فرشید پورحاجت در گفت وگو با ایسنا، گفته 
شرایط تولید مسکن در کشور بسیار پر ریسک، پر مخاطره و سخت شده 
است و متاسفانه هیچ نظارت و کنترلی توسط دستگاه های متولی بر تولید 
مســکن وجود ندارد. وی با اشاره به نقش ناکارآمد سیستم شهرداری ها 
در بحث تولید مسکن، افزود: سونامی افزایش عوارض شهرداری ها، تولید 

مسکن در کشور را با چالش جدی مواجه کرده است.
دبیر کانون سراسری انبوه سازان کشور گفت: سنگین شدن عوارض های 
شهرداری باعث شده تا تولید مسکن با تهدیدی جدی مواجه شود و از 
این رو باید گفت که با توجه به شرایط موجود بازار مسکن در یک سال 

آینده با مخاطرات بسیار جدی مواجه خواهد شد.

ترقی اقتصادی : جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( 
نشان می دهد که در شش ماهه امسال، ۷۳ مورد سرمایه گذاری خارجی به ارزش ۳۸۲ میلیون 
و ۴۰۰ هزار دلار در بخش صنعت، معدن و تجارت تصویب شده که از لحاظ تعداد ۷.۵ و از نظر 
ارزش ۸۲.۷ درصد نســبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته است. این در حالی است که 
در مدت مشابه سال گذشته ۷۹ مورد سرمایه گذاری خارجی به ارزش دو میلیارد و ۲۱۵ میلیون 
دلار در این بخش تصویب شده بود. به لحاظ تعداد پروژه ها، سهم بخش صنعت ۸۹، معدن هفت 
و تجارت چهار درصد بوده اســت. همچنین از این تعداد در بخش های صنعت، معدن و تجارت 

۲۷ مورد در حال بهره برداری و مابقی در حال طی مراحل اجرایی است.
در این میان از بین ۵۲ مورد ســرمایه گذاری خارجی در این بخش، ۲۴ شرکت با ۱۰۰ درصد 
ســهامدار خارجی، ۳۴ شرکت بصورت مشارکتی با شرکای داخل )J.V( و ۱۵ مورد به صورت 

مشــارکت مدنی، بیع متقابل و BOT اجرا می شود. بر اســاس اطلاعات منتشر شده از سوی 
وزارت صمت، بیشــترین حجم ســرمایه گذاری خارجی در دوره مورد بررسی نیز در گروه های 
چــوب و محصولات چــوب و چوب پنبه )به جــز مبلمان( با ۱۲۳.۲ میلیون دلار، اســتخراج 
کانســارهای فلزی با ۶۷، مواد و محصولات شــیمیایی با ۴۳.۲ و ساخت فلزات اساسی با ۴۰.۹ 

میلیون دلار بوده است.
پنج کشور اول از لحاظ ارزش سرمایه گذاری خارجی مصوب نیز کشورهای افغانستان با ۱۴۹.۸ 
میلیــون دلار، چین با ۷۵.۵ میلیون دلار، ترکیه با ۴۴.۸ میلیــون دلار، هند با ۳۳.۸ و امارات 
با ۲۰.۹ میلیون دلار هســتند. در این میان، اســتان های فارس ۴۱ درصد، خراسان جنوبی ۲۱ 
خراســان رضوی ۱۵، هرمزگان ۱۲ و تهران ۱۱ درصد از حجم سرمایه گذاری خارجی مصوب 
در بخش صعت، معدن و تجارت را جذب کرده اند. سرمایه گذاری خارجی مصوب شامل کلیه 

درخواست ها اعم از سرمایه گذاری جهت ایجاد طرح های جدید، خرید سهام شرکت های موجود 
و همچنین سرمایه گذاری های خارجی در قالب ترتیبات قراردادی است.

نکته قابل توجه این گزارش، حضور افغانستان در سرلیست سرمایه گذاران خارجی در ایران 
از نظر حجم اســت. این اتفاق در حالی رخ داده که کشور افغانستان در سال جاری از پنج 
مقصد صادراتی ایران حذف شــده است و کارشناسان در توضیح این رویداد، تصریح کرده 
بودند دلیل اصلی عقب گرد ایران در بازار افغانســتان، سیاست های طالبان است که موجب 
کاهش قدرت خرید مردم افغانســتان و در نتیجه، کاهش واردات و خروج ســرمایه از این 
کشــور شده اســت. اما آنچه در این گزارش جالب است، حجم ســرمایه گذاری افغانستان 
اســت. اگرچه افغان ها در شش ماهه سال گذشــته، حجم سرمایه گذاری بیشتری در ایران 
انجام دادند، اما در آن دوره در پله ســوم ایستاده بودند. حال با توجه به کاهش چشمگیر 
سرمایه گذاری خارجی مصوب در نیمه نخست امسال، این کشور با حجم سرمایه کمتر، در 
راس کشــورهای واردکننده پول به ایران قرار گرفته است. در شش ماهه اول سال گذشته 
اولین ســرمایه گذار خارجی در ایران، غنا با حجم ســرمایه ۱۶۸۰میلیون دلار بود؛ اما در 
شــش ماهه ابتدایی ســال جاری، افغانستان توانســته با مبلغ ۸/ ۱۴۹میلیون دلار به این 
جایگاه دســت یابد. در نیمه نخست سال گذشته، افغانســتان با ۲۰۸میلیون دلار سرمایه 

سومین کشور سرمایه گذار در ایران بود.

اجرای تمهیدات برای تامین منابع آب در کلان شهرها

زنگ های خطر به صدا درآمده است

رشد قیمت زمین و مصالح و رکود ساخت و سازهای جدید

شرایط پیچیده تولید مسکن

ارزش سرمایه گذاری خارجی 82 درصد کاهش یافته است

سرمایه گذاری خارجی آب رفت

با روند کنونی نرخ تورم تا پایان سال به زیر 40 درصد نمی رسد

تورم همچنان اوج می گیرد

رئیس اتاق بازرگانی تهران
مسعود خوانساری

کارشناس اقتصاد انرژی
نرسی قربان
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ترقی اقتصادی : در حاشیه برگزاری نمایشگاه کیش اینوکس ۲۰۲۲ 
پنل تخصصی نقش پلتفرم های هوشمند مالی در توسعه کسب و کارها 
با تمرکز بر بازار سرمایه کشور به همت تامین سرمایه تمدن برگزار شد.

نقش غیر قابل انکار تکنولوژی در آینده بازار سرمایه 
در ابتدای این نشســت تخصصی بهنام محســنی مدیــر عامل تامین 
ســرمایه تمدن گفت: جایگاه ویژه فین تک ها )فناوری مالی( در رشد 
تولید ناخالص داخلی کشــورها و توســعه کســب و کارها در شرکت 
ها امری ثابت شــده است در ســال های اخیر، اقتصادهای نوظهور با 
موضوعات حوزه فناوری های مالی به دنبال بدســت آوردن سهم قابل 
توجه در اقتصاد دنیا هستند و نیاز ما نیز در بازار سرمایه کشور در این 

مقطع زمانی به موضوع تکنولوژی اثبات شده است.
در ایــن بیــن بهنام محســنی، مدیرعامل شــرکت تامین ســرمایه 
تمــدن مطــرح کــرد :شــرکت های تامیــن ســرمایه و نهاد هــای 
مالــی نقــش عمــده ای در بــازار پــول ایفــا می کنند بایــد گفت 
پــل ارتباطــی میــان بــازار ســرمایه و پول فیــن تک هســتند.                                                                                                             
محســنی با بیان اینکه در کنار همه موضوعاتی که در بازار سرمایه در 
جریان بوده و با آن مواجه هستیم، بحث لزوم وضوح مرزبندی سرمایه 
گذاری در بازارهای پر ریسک و کم ریسک بیش از پیش احساس می 
شود. وی در این باره اظهار کرد: هر چه بازارسرمایه توسعه پیدا می کند 

ما نیازمند این مرزبندی ها هستیم.
وی ادامه داد: در بحث رگولاتور نقش ســازمان بورس به عنوان تنظیم 
کننده مقررات در بحث توســعه فین تک ها بسیار اساسی است و ریل 
گذاری و تداوم و اســتمرار این حرکت نیازمند توجه ویژه سازمان می 
باشد. مدیرعامل تامین سرمایه تمدن تصریح کرد: به عقیده بنده هیچ 
یک از راه حل های آینده بازار ســرمایه بــدون تکنولوژی امکان پذیر 
نیســت و در واقع نقش تکنولوژی انکارناپذیر است. به گفته محسنی 
بحث زیرســاخت ها موضوع جذابی است که در گسترش بستر پلتفرم 
های هوشــمند بسیار مفید و کلیدی است و امیدواریم با نگاه ویژه ای 
که متولیان امر در ســال های اخیر به آن داشــته اند و با حرکت های 
بسیار خوبی که در سال های گذشته از سوی شرکت مدیریت فناوری 
در توسعه زیرساخت پلتفرم های معاملات صورت گرفته، بتوانیم شاهد 

رشد روز افزون بازار سرمایه باشیم.
 لزوم توجه ویژه به فناوری های مالی و همراستایی 

با بازارهای بین المللی
علیرضا دلیری دستیار ویژه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
در ادامه این نشســت به موضوع نقش دولت هــا و بخش عمومی در 
فین تیــک ها پرداخت و گفت: اگر می خواهیــم در این قطار در حال 
حرکت حضور داشــته باشیم باید موضوع توسعه فعالیت کسب و کار، 
ســرمایه گذاری و تعامل با بخش خصوصی را برای ذهن خود باز نگه 
داریم. وی افزود: رسوخ فناوری در زندگی روزمره مردم دنیا روز به روز 
نمایان تر و پررنگ تر می شــود و در کنار آن ســرمایه گذاری در این 

حوزه نیز روز به روز ارتقا یافته تر می شود.
دلیری با بیان اینکه آمار شــرکت هایی که در حوزه ســرمایه گذاری 
مالی دنیا فعالیت می کنند از رشد چشمگیری برخوردار شده اند اظهار 
کرد: افق آینده را باید غیر قابل پیش بینی دانست. برای مثال در بحث 
هوش مصنوعی در سال جاری میلادی شاهد رشد ۶ درصدی نسبت به 
سال ۲۰۲۰ بودیم و این اعداد در کشورهای پیشرفته پررنگ تر است.

وی با تاکید بر این نکته که در بحث های فناوری به ویژه فناوری های 
مالی یکی از آیتم های مهم صرفه جویی در هزینه و تسهیل گری است 
عنوان کرد: در میان ۵۰۰ شرکتی که در دنیا در حوزه پلتفرم های ابری 

فعالیت می کنند یک تریلیون دلار صرفه جویی صورت گرفته است.
دلیری با بیان اینکه فضای سرمایه گذاری و توجه دنیا به این حوزه بر 
روی فناوری های نوین است یادآور شد: ایران نمی تواند بیگانه با فضای 

بین الملل باشد چراکه در برخی خدمات نظیر خدمات مالی نمی توان 
دروازه کشور را بست. به عبارت دیگر امکان مسدودسازی این خدمات 
وجود ندارد و دروازه کشــورها برای ارائه خدمات به صورت آنلاین باز 
خواهد بود. برآوردها این اســت که خدمات مالی در افق نه چندان دور 

در پلتفرم های بین المللی مثل بلاکچین ارائه خواهد شد.
دســتیار ویژه معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری با تاکید بر 
این نکته که قطعا در آینده حوزه فناوری های مالی توســعه بیشتری 
پیدا خواهند کرد گفت: همه حوزه های فناوری مالی در تسهیل گری 
زندگی روزمره تک تک افراد جامعه تاثیر خواهند داشت و اگر فین تک 
را در زندگی مردم رسوخ دهیم قطعا در هزینه های مردم، وقت آنها و 
هزینه های حاکمیتی صرفه جویی کرده ایم و به ارائه خدمات سرعت 
داده ایم. وی افزود: نمونه بارز نیاز صنایع به فین تک ها بحث های بیمه 
ای در کشــور است. آیا بالا بردن ضریب نفوذ بیمه با روش های سنتی 
که تاکنون موجود بوده امکان پذیرتر اســت یا با پلتفرم های آنلاین و 
پورتفو و آپشن های متنوع بیمه ای؟ دلیری خاطرنشان کرد: در همین 
راستا اتفاقی که باید رخ دهد این است که اولا حاکمیت بپذیرد حرکت 
در این مسیر اجتناب ناپذیر است و در ثانی نهاد مربوطه متولی سیاست 
گذاری باید پای کار باشد. این موضوعات منوط به بیمه نبوده و در بحث 

بانکداری، بازار سرمایه و رگولاتوری و نظارت نیز مطرح است.
وی در بخــش پایانی صحبت های خود ضمن بیــان این موضوع که 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری سدهای فناوری در کشور 
را شکسته اظهار کرد: در کنار شرکت ها و افرادی که در حوزه پلتفرم 
های مالی فعالیت هایی را آغاز کرده اند هستیم تا در راستای مقابله با 

فضای سنتی، سدها و موانع این حوزه نیز شکسته شود.
نقش انکارناپذیر تکنولوژی در توسعه ابزارهای مالی

رضا نوحی حفظ آبادی مدیر نظارت بر نهادهای مالی ســازمان بورس 
و اوراق بهادار نیــز در این پنل تخصصی ضمن بیان این مطلب که ما 
با حوزه ای مواجهیم که در آن سرمایه گذاری غیر مستقیم تبلیغ می 
شود گفت: همه افراد نیازمند این موضوع هستند که بخشی از عایدی 
خود را ســرمایه گذاری کنند و با صرفــه جویی در مصارف فعلی رفاه 
بیشــتری را در آینده بدســت آورند. لذا در گام نخست صندوق های 
سرمایه گذاری مشترک با هدف اطمینان خاطر سرمایه گذاران شکل 
گرفتند. وی افزود: در گام بعدی موضوع صندوق های ســرمایه گذاری 
قابل معامله که سرمایه گذار، واحدهای سرمایه گذاری را مشابه سهام 

خریدارای کرده یا آنرا می فروشــد مطرح گردیــد و به طور همزمان 
مشــتقات که هم به جهت حســابداری و هم اجرایی شرایط متفاوتی 
داشت اجرایی شد. با روی کار آمدن صندوق های سرمایه گذاری قابل 
معامله، دیگر امکان توقف وجود نداشت و چون موضوع ابزارهای جدید 
هم مطرح و بازار بزرگتر می شــد لذا مدیــران برای مدیریت صحیح 

صندوق ها دست به دامان تکنولوژی و فناوری های بروز شدند.
نوحی خاطرنشــان کرد: بیماری کرونا فرصت رشد را به تکنولوژی ها 

داد و بحث شناسایی غیر حضوری سرمایه گذاران را نیز فراهم کرد.
پلتفرم های مورد نیاز کسب و کارها بر روی بسترهای ابری 

ارائه شود
روح الله دهقان مدیرعامل شــرکت مدیریت فناوری بورس تهران نیز 
در ایــن پنل تخصصی با بیان اینکه یکی از مســایل حایز اهمیت در 
پلتفرم های هوشمند بحث زیرســاخت هایی است که پلتفرم ها باید 
بر روی آنها ســوار و قابلیت ارایه ســرویس را پیدا کنند گفت: اگر این 
زیرســاخت ها مدنظر قرار نگیرند قطعا تداوم کسب و کارها با مخاطره 

جدی روبرو می شود.
وی افزود: در کشــور ناگزیر هســتیم هم راستا با دنیا در مسیر توسعه 
زیرســاخت هــا و پلتفرم ها پیش برویم تا بتوانیــم از مزایای این نوع 

پلتفرم ها استفاده نماییم. 
دهقان با تاکید بر این نکته که در دنیای مالی حجم زیادی داده در حال 
تولید اســت و پیش بینی می شود تا سال ۲۰۲۵ یعنی ۳ سال آینده 
بالغ بر ۲۰۰ زتابایت دیتا داشته باشیم اظهار کرد: بیش از نیمی از این 
داده ها در بسترهای ابری ذخیره خواهد شد و قاعدتاً این پلتفرم ها در 
موضوعات مالی هم استفاده می شود لذا باید به آن توجه شود و کشور 

ما نیز باید به سمت ایجاد زیرساخت ها هم حرکت نماید.
وی تصریح کرد: باید بتوانیم پلتفرم های مورد نیاز کســب و کارها را 
روی بسترهای ابری به آنها ارایه داده و در اختیار آنها قرار دهیم. اکنون 
بخش عمده ای از فضای ابری دنیا در اختیار شرکت های مطرح نظیر 
گوگل درایو قرار دارد که داده ها را به صورت ابری نگهداری می کنند 

و قطعا در این داده ها، اطلاعات مالی نیز وجود دارد.
مدیرعامل شرکت مدیریت فناوری بورس تهران عنوان کرد: زمانی که 
داده قرار است در فضای ابری نگهداری شود به مسایلی نظیر حاکمیت 
داده، مالکیت آنها و اهمیت آنها بر می خوریم که راهکارهایی برای این 

موضوع باید اندیشیده شود. 

ایجاد فضای اختصاصی ابری برای داده های مالی 
به گفته محمد قاســمی مؤســس و مدیرعامل شرکت توسعه فناوری 
مزدک در دنیا پردازش های ابری و ارزش بازاری که این پردازش ها در 
حوزه های مختلف دارند بالغ بر ۳۷۱ میلیارد دلار است و قطعا اگر در 
ایران هم بخشی از داده ها به سمت پردازش های ابری حرکت کند ما 

نیز این روند را شاهد خواهیم بود.
وی خاطرنشــان کرد: باید در کشــور به ســمتی برویم که فضاهای 
اختصاصی ابری مخصوص داده های مالی داشته باشیم چون این داده 
ها از حساســیت بالایی برخوردار هســتند و قاعدتاً بخشی از این داده 
های مالی که اطلاعات شخصی افراد را شامل می شود به راحتی نباید 
افشــا شود و باید به عنوان داده های محرمانه تلقی شوند. اما بخشی از 
داده ها که الزامات محرمانگی را ندارند و می توانند توسط پلتفرم های 
مالی استفاده شوند باید در اختیار شرکت ها قرار گیرد. از اینرو باید به 
سمت زیرســاخت های اختصاصی برای بازارهای مالی کشور رفت که 
شــاید نقش نهادهای نظارتی و سرمایه گذار پررنگ تر می شود و این 

نوع نهادها باید وارد این حوزه و بازار مربوطه شوند. 
قاسمی با بیان اینکه شرکت مدیریت فناوری بورس تهران به عنوان یک 
نهــاد حاکمیتی برنامه ریزی هایی را در این زمینه انجام داده تا بتواند 
این زیرساخت ها و پلتفرم ها را فراهم کند گفت: این اقدامات سبب می 
شــود تا صاحبان کسب و کار با دغدغه کمتری بتوانند فعالیت نمایند 
و عملکرد بهتری داشــته باشند. ما برای حوزه هوش مصنوعی نیاز به 
این داده ها داریم لذا این داده ها باید در یک بستر امن در اختیار همه 

ذی نفعان قرار بگیرد.
مدیرعامل شرکت توســعه فناوری مزدک تاکید کرد: به مرور و با 
رشــد بازار سرمایه و افزایش حجم معاملات باید منتظر تولید داده 
ها باشــیم. در ایران میزان داده تولید شــده ناشــی از معاملات و 
سفارشــات در ســال ۹۹ و همزمان با اوج گیری بازار با داده های 
تولید شده در طول ۱۸ ســال گذشته سامانه معاملات برابری می 
کــرد. داده ها و اســتفاده از آنها در کســب و کارها به یک دارایی 
ارزشــمند تبدیل خواهد شــد کما اینکه در حال حاضر داده های 
فیزیکی به عنوان یک ارزش در شرکت ها از درجه اهمیت کمتری 

برخوردار شده اند. 
وی گفت : پلتفرم های هوشــمندی که در حال ارایه خدمات در حوزه 
های مختلف هســتند با توجه به میزان کاربران و داده هایی که تولید 
می کنند بخش عمده ای از دارایی شرکت ها و کسب و کارها هستند 
که به درستی بر روی آنها ارزش گذاری انجام شده است و یکی از منابع 
درآمدی شــرکت ها نحوه اســتفاده از همین داده ها با در نظر گرفتن 

حریم شخصی افراد و مالکیت داده هاست.
 قابلیت رقابت فین تک های ایرانی 

در صورت رعایت استانداردها 
مصطفی دیردار مدیرعامل شــرکت رهپویان گستر صحرا  نیز در این 
پنل تخصصی ضمن بیان این نکته که در رابطه با هوشمندسازی کسب 
و کارها و مزیت های رقابتــی آن بحث های زیادی را می توان عنوان 
کرد گفت: مفهوم هوشمندسازی در واقع همان دیجیتال سازی است و 
تعریف آکادمیک آن استفاده و بهره برداری از فناوری ها در جهت ایجاد 

ارزش افزوده و کسب درآمد بیشتر در کسب و کار است.
وی افزود: اگر بخواهیم در مورد فین تک در بازار سرمایه صحبت کنیم 
بایــد بگوییم این حوزه هنوز در دوره نوزادی و طفولیت خود قرار دارد. 
با این حال اگر کسب و کاری بخواهد به سمت دیجیتال سازی حرکت 
کند باید دیدگاه ۳۶۰ درجه ای را به نیازها و فرآیندهای خود داشــته 
باشــد تا بتواند دو هدف اصلی شامل Integration )یکپارچه سازی( 
و Acceleration )تسریع( را نشانه گیری کند و فرآیند کسب و کار 

خود را به موفقیت نزدیک کند.

بورســی  وعده های  مهم تریــن 
دولــت ســیزدهم در وهله اول 
در غالب ســخنان آقای ابراهیم 
رئیسی در زمان انتخابات ریاست 

جمهوری بود.
مروری بر تصمیمات و سخنان 
مقامات نشان می دهد راهکارهای 
بــرای نجــات بورس  متعددی 
مطرح شده اســت. وزیر اقتصاد 
وعده هایــی را برای احیــا بازار 
سرمایه داد و در نهایت فرمان ده 
بندی هیات دولت برای بهبود بازار سرمایه صادر شد و در سه مرحله به بازار 
خبرهایی داده شد .در آخر نیز بحث واگذاری شرکت های خودروسازی مطرح 

گردید اما بازار سرمایه هنوز بر مدار بی ثباتی است.
دولت در تحقق وعده های خود به نوعی دچار شــرایط بیرونی شــده است و 
حواشی که در بیرون وجود دارد باعث شده که آنچه دولت مطرح کرده، محقق 
نشود که مهمترین آن فرمان ده بندی بود که دو بند آن به نرخ سود بانکی و 

میزان انتشار اوراق دولتی مربوط بوده است.
به نظر می رسد که بنابر هر دلیلی دولت نتوانسته است آن دو بند را محقق 
کنــد و حمایتی که باید از صندوق تثبیت می کرد نیز صورت نگرفت و تنها 
بحث کاهش خوراک پتروشــیمی ها تا حدودی محقق شــد اما در مجموع 
فشارهای موجود در بخش های مختلف به خصوص در بخش های اقتصادی و 
اجتماعی دولت را از وعده های خود دور کرده اســت و در نهایت دولت متوجه 
شده اســت که ظرفیت کافی برای اجرایی کردن تصمیمات ســختی مانند 

خصوصی سازی خودروسازها را ندارد.
ما خیلی وقت ها تصمیماتی را می گیریم که در نهایت نمی توانیم وقتی برای 
آنها بگذاریم و به نظر می رسد که دولت نیز در حال حاضر در چنین فضایی 
قرار گرفته است و حواشی بیرونی باعث شده است که برنامه های دوت محقق 
نشــود. از طرفی ما نمی توانیم پای کســی را بشکنیم و بگوییم که این فرد 
را کنترل کرده ایم. بازار را نیز نمی شــود به صورت دستوری کنترل کرد؛ بازار 
ســرمایه آینه اقتصادی و منعکس کننده وضعیت اقتصادی است و در تمام 
دنیا شاخص بورس به عنوان شاخصی برای تعیین وضعیت اقتصادی در نظر 

گرفته می شود.
باید دید در ســایر بخش های اقتصادی وضعیت به چه شکل است؛ در حوزه 
تورم وضعیت اصلا خوب نیست و بازار مسکن که یکی از بازارهای بسیار مهم 
برای اشــتغال و یکی از نیازهای اولیه اســت نیز دچار یکی از سنگین ترین 
رکودهای دو دهه اخیر است و ساخت و ساز به قدری پایین آمده است که می 
توانیم بگوییم بخش مسکن سکته کرده است و در سایر بخش ها مانند تولید 

نیز وضعیت مطلوب نیست.
در نتیجــه یک تغییر پارادایم فکری باید بــرای دولت در حوزه اقتصاد اتفاق 

بیافتد و عملا توجه بیشتری به این حوزه معطوف شود.
بندهای ده فرمان می توانند کارساز باشند اما باید به مرحله اجرا درآورده شود 
و مسئله اصلی این است که ما همت اجرای بندها را داشته باشیم. اگر شما 
بهترین قوانین را مطرح کنید اما مجموعه نتواند خود را برای اجرای آن قوانین 
هماهنگ کند مانند این اســت که بهترین مربــی را برای تیمی بیاورید اما 
بازیکنــان به حرف های مربی توجهی نکنند و در نتیجه نمی توانید عملکرد 

منسجم و بازدهی خوبی را داشته باشید.
در حال حاضر مشــکل مشخص است چه در بخش بازار سرمایه و یا مسکن 
و یا تولید اما اطبیعی اســت این مشکلات مشــخص و معلوم با شعار حل 

نخواهند شد.

بورس گرفتار بی پولی شد
ترقی اقتصادی : بورس تهران دچار درد بی پولی است. هر زمان که این درد 
درمان شود، مشکل بورس هم حل خواهد شد. اما چگونه باید متوجه شد که 

این مشکل حل شده است؟
بورس تهران همچنان در رکود به سر می برد. بلاتکلیفی سهامداران ادامه دارد 
و پول های درشت، در خارج از بازار هستند و خرید نمی کنند. بهترین و کوتاه 
ترین مسیر برای فهمیدن اینکه چه زمانی این وضعیت به پایان رسیده، رصد 

ارزش معاملات خرد است.
تا زمانی که ارزش معاملات خرد پایین باشــد، با اطمینان می توان گفت که 
وضعیت رو بهبود نخواهد رفت و هر حرکت رو به بالایی در شــاخص ها، یک 
حرکت موقت در جهت نوسانات طبیعی بازار است. به عبارتی در این شرایط، 

مثبت ها موقت هستند و منفی ها، روند حرکت اصلی بازار را طی می کنند.
در شرایطی که بورس در تابستان ۹۹ هر روز رشد می کرد، ارزش معاملات خرد 
هم رشــد می کرد و روزانه بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان معامله خرد در بازار 
ســهام انجام می شد. اما حالا ارزش معاملات خرد به کمتر از دو هزار میلیارد 
تومان رسیده و روز چهارشنبه هفته گذشته این رقم به کمتر از ۱۵۰۰ میلیارد 

تومان رسید که می توان گفت فاجعه است.
در روز چهارشــنبه هفته گذشته که روز معاملاتی گذشته محسوب می شود 
یکی از کمترین ارقام برای ارزش معاملات خرد به ثبت رسید و دوباره به همه 

فعالان بازار سهام اثبات شد که بورس اصلا وضعیت خوبی ندارد.
 با این حساب برای اینکه اطمینان حاصل شود که حرکات رو به بالای شاخص 
کل، حرکتی جدی محسوب می شود یا خیر، باید ارزش معاملات خرد بازار را 
رصد کرد و چنانچه رشد متوالی در ارزش معاملات خرد رخ دهد، می توان گفت 

که وضعیت واقعا بهبود یافته است.

ترقی اقتصادی : طبق آمار های موجود از زمان آغاز خصوصی سازی  از ابتدای سال ۱۳۸۰ 
تاکنون تقریبا ســالی وجود نداشته که سهام هیچ شرکتی به بخش خصوصی از روش های 
مختلف واگذار نشود، اما از ابتدای سال جاری تاکنون حتی یک سهم نیز واگذار نشده است

رئیس ســازمان خصوصی  سازی  روز گذشــته از تغییر روش خصوصی سازی  و اجرای مدل 
مالکیت پاداشــی برای فروش ســهام دولتی خبر داد و گفت: این ســازمان هم  اکنون در 
حال بررســی واگذاری ۲۰ شــرکت دولتی به بخش خصوصی با رویکرد مدیریت پاداشی 
اســت. تازه ترین آمار ها نشان می دهد به  دلیل مخالفت های بزرگی که با خصوصی  سازی  با 
روش های غلط قبلی به  وجود آمده، روند خصوصی ســازی  قفل شده و حتی در سال جاری 

به صفر رسیده است.

اقتصاددانان اعتقاد دارند پایه اصلی توســعه اقتصادی در هر کشوری واگذاری فعالیت های 
اقتصادی به مردم اســت. بر همین اساس از ۲دهه پیش سیاست های تازه ای در ایران برای 
واگذاری شــرکت های دولتی به بخش خصوصی آغاز شــد و بعد از آن با تدوین قانون اصل 
۴۴در میانه دهه ۸۰روند واگذاری ها شــتاب بیشــتری گرفت. اما مروری بر روند واگذاری 
شرکت های دولتی به بخش خصوصی نشان می دهد فرایند خصوصی سازی  در ایران اشتباه 
بوده و چالش های اقتصادی و اجتماعی بزرگی ایجاد کرده است؛ به همین دلیل در شرایط 
فعلی بسیاری از کارشناسان و حتی مقام های مسئول با تداوم روند خصوصی سازی  با سیاق 
گذشــته مخالف  هســتند. این موضوعی است که مدیران ســازمان خصوصی سازی  نیز در 
دوره های گذشته بر آن صحه گذاشته اند. در چنین شرایطی روش های غلط خصوصی سازی  
که حتی در طول چند ســال گذشته منجر به ناآرامی های کارگری گسترده ای شده، فرایند 
خصوصی سازی  را در ایران قفل کرده و منجر شده که روند خصوصی سازی  در ایران به صفر 
برسد؛ چراکه نگرانی از تداوم شیوه های غلط قبلی مانع از واگذاری سهام شرکت های دولتی 
شده است. بر همین اســاس از چند سال پیش بحث هایی مطرح است که با الگوبرداری از 
سایر کشور ها مدل های جدیدی برای واگذاری سهام شرکت های دولتی به کار گرفته شود. 
تاکنون چندین بررســی و پژوهش در این باره انجام شده است، اما سازمان خصوصی سازی  
و وزارت اقتصاد رســما الگوی مشخصی را در زمینه روش واگذاری ها اعلام نکرده اند. دیروز 
اما رئیس ســازمان خصوصی سازی  از اجرای یک مدل تازه برای واگذاری سهام شرکت های 

دولتی خبر داد که با نام مالکیت پاداشی شناخته می شود.
رئیس ســازمان خصوصی ســازی  توضیحات کاملی در مورد اینکه روش مالکیت پاداشــی 
چگونه اجرا خواهد شــد، ارائه نکرد، اما بررسی ها نشــان می دهد در این روش ابتدا بخش 
کوچکی از سهام یک شرکت به متقاضی واگذار می شود و درصورتی که عملکرد خریدار در 
یک دوره زمانی مثلا یک ســاله منجر به افزایش بهره وری و سودآوری شود، سهام بیشتری 
به این شــرکت واگذار خواهد شــد. با این حال هنوز مشخص نیســت در این مدل جدید 
چه میزان ســهام در ابتدا واگذار خواهد شــد و آیا خریدار باید در قبال سهامی که بعدا به 
ازای عملکرد مطلوبش دریافت می کند، مبلغی را پرداخت کند یا خیر؟ همچنین مشــخص 
نیســت دوره های زمانی که عملکرد مالک جدید مورد بررسی قرار می گیرد چه مدت است. 
پیش از این رئیس ســازمان خصوصی سازی  در زمینه الزام به کارگیری چنین روشی گفته 
بود: براســاس بررســی هایی که انجام دادیم به این نقطه رســیدیم که بــرای موفقیت در 

خصوصی سازی باید مالکیت را پاداشی برای مدیریت بهره ور قرار دهیم.
او اضافه کرده بود: البته اگر حمایتی از ســوی ســران قوا نباشــد به ســختی واگذاری ها 
محقق می شــود و باید بازنگری جامعی در این زمینه اتفاق بیفتد. از طرفی لازم است ایده 
مالکیت، پاداشــی برای مدیریت بهره ور را پیگیری کنیم و راهکاری جز این نداریم. به گفته 
او، بنگاه هایی که واگذار می شــوند باید به رشــد و بهره وری برســند و برای این منظور به 

دیدگاه های بلندنظرانه در اقتصاد ملی نیاز داریم.

ترقی اقتصادی : به  دنبال برگزاری نشســت ویــژه وزیر اقتصاد و هلدینگ های بزرگ 
بازار ســرمایه در نخستین در هفته قبل، انتشار اوراق تبعی از سه  شنبه هفته قبل آغاز 

شد و در ۲روز پایانی هفته قبل شاخص بورس نزدیک به ۱۶هزار واحد رشد کرد.
بورس اوراق بهادر تهران آخر هفته گذشــته را سبز به پایان رساند آن هم در شرایطی 
که شــاخص کل تا روز سه شنبه در آستانه ســقوط به کانال یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
واحد قرار گرفته بود و پیش بینی می شد با ادامه روند سقوط به این کانال جدی باشد 

اما در آخرین روزهای هفته ورق بازار ســرمایه با انتشــار اوراق تبعی در بازار ســرمایه 
برگشــت و شاخص کل ۱۶ هزار واحد رشد کرد تا سهام داران و مسئولان بورس کمی 
نفس بکشند. اما حالا سوال اصلی این است که اوراق تبعی چیست و این اوراق تا کجا 

می تواند ناجی این روزهای قرمز بازار سرمایه باشد؟
»اوراق اختیار فروش تبعی« اوراقی اســت که براســاس آن فروشنده که همان شرکت 
منتشر کننده است، متعهد می شود تعداد معینی از سهام شرکت را به قیمت مشخصی 

کــه اصطلاحاً به آن »قیمت اعمال« می گویند در تاریخ معین یا همان »تاریخ اعمال« 
از سهامدار خریداری کند. اوراق تبعی به عنوان یکی از ابزارهای پوشش ریسک، سهام 
ســرمایه  گذار را در برابر زیان احتمالی بیمه می  کند. به این صورت که سهامدار عمده 
با توجه به شــناختی که نسبت به سهم و پتانســیل های آن دارد، با فروش این اوراق 
تضمین می  کند ســهام سهامدار را در تاریخ مشخص در آینده به قیمت مشخص شده 

خریداری کند.
چگونه پای اوراق تبعی به بازار سرمایه باز شد؟

به  دنبال برگزاری نشســت ویــژه وزیر اقتصاد و هلدینگ های بزرگ بازار ســرمایه در 
نخســتین در هفته قبل، انتشار اوراق تبعی از سه  شنبه هفته قبل آغاز شد و در ۲روز 
پایانی هفته قبل شــاخص بورس نزدیک به ۱۶هزار واحد رشد کرد. هفته قبل نشستی 
با حضور وزیر اقتصاد، رئیس سازمان بورس و مدیران هلدینگ های بزرگ بازار سرمایه 
برگزار و مقرر شــد تا شــرکت های هلدینگ از طریق انتشار اوراق اختیار تبعی از بازار 

ســهام حمایت کنند. این جلسه بعد از آن برگزار شد که روند نزولی بورس ظرف چند 
هفته گذشــته، شــدت گرفته و منجر به افت پیاپی شاخص بورس شده بود. بر همین 
اســاس و ۲روز بعد از برگزاری این نشست صندوق توسعه بازار از روز سه شنبه عرضه 

اوراق اختیار فروش تبعی را آغاز کرد.
به  دنبال آغاز انتشار این اوراق، شاخص های بورس ظرف روز های سه شنبه و چهارشنبه 
۱۶هزار واحد معادل ۱.۲درصد رشــد کرد و بیش از ۶۰هــزار میلیارد تومان به ارزش 
ســهام شرکت های بورس اضافه شد. هرچند برخی از کارشناسان اعتقاد دارند که رشد 
۲روزه بورس در هفته گذشته، ناشی از کاهش شدید قیمت ها و جذاب تر شدن قیمت ها 
و در عین حال رشــد قیمت دلار بوده اســت؛ با این حال تأکید می کنند که انتشــار 
این اوراق می تواند اثرات مثبتی بر بورس داشــته باشــد. در مقابــل اما برخی دیگر از 
کارشناســان بر این باورند که مســائل بنیادی  تری در بازار ســرمایه باید حل شود تا 

شاخص های بورس با رشد مواجه شوند.

 چرا بازار سرمایه 
درگیر زیان است؟

مدل جدید خصوصی سازی چیست؟

رونمایی از مالکیت پاداشی

اوراق تبعی چیست و چقدر می تواند راه نجات بورس باشد؟

راهکار جدید برای روزهای قرمز بورس
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کارشناس بازار سرمایه
همایون دارابی

آینده بازار سرمایه بدون فناوری امکان پذیر نیست 

فین تک ها پل ارتباطی بین بازار پول و سرمایه
دیدگاه

ترقی اقتصادی : به گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در شــهریور 
ماه نســبت به ماه مشابه سال قبل، ۱۲رشته فعالیت در شاخص تولید 

افزایش و سه  رشته فعالیت در شاخص تولید کاهش داشته  اند.
طی شــهریورماه ۱۴۰۱، شاخص تولید شــرکت های صنعتی بورسی 
نســبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش ۶/ ۲درصدی و نسبت به ماه 
قبل از آن با افزایش ۱۵درصدی مواجه شــده است. به گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس، در این ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۲رشته 

فعالیت در شاخص تولید افزایش و سه  رشته فعالیت در شاخص تولید 
کاهش داشته  اند.

رشــته فعالیت های »خــودرو و قطعات«، »محصــولات فلزی به  جز 
ماشین آلات و تجهیزات« و »فلزات پایه« بیشترین سهم را در افزایش 
شــاخص تولید نســبت به ماه مشابه ســال قبل و رشته فعالیت های 
»شیمیایی )به جز دارو(«، »سیمان« و »غذایی و آشامیدنی به  جز قند 
و شکر« بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته  اند. همچنین 

طی شهریورماه ۱۴۰۱ نسبت به ماه قبل از آن، از بین ۱۵رشته فعالیت 
صنعتی بورســی رشــته فعالیت های »خودرو و قطعات«، »غذایی و 
آشــامیدنی به جز قند و شــکر« و »فلزات پایه« بیشترین سهم را در 
افزایش شاخص تولید و رشــته فعالیت های »شیمیایی )به جز دارو(« 
و »محصولات فلزی به جز ماشین آلات و تجهیزات« بیشترین سهم را 
در کاهش شاخص تولید داشته  اند. شاخص تولید شرکت های معدنی 
بورســی هم نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش ۴۰/ ۴درصدی و 

نسبت به ماه قبل با افزایش ۵۱/ ۴درصدی مواجه شده است.
طی شهریورماه ۱۴۰۱، شــاخص فروش شرکت های صنعتی بورسی 
نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش ۱۶/ ۶درصدی و نسبت به ماه 
قبل با افزایش ۲۱/ ۳درصدی مواجه شــده است. در این ماه نسبت به 
ماه مشابه سال قبل ۱۰رشته فعالیت در شاخص فروش افزایش و پنج  
رشــته فعالیت در شاخص فروش کاهش داشته اند. رشته فعالیت های 
»ماشــین آلات و تجهیزات«، »تجهیزات برقــی«، »خودرو و قطعات« 
و »کاشــی و سرامیک« بیشترین ســهم را در افزایش شاخص فروش 
نسبت به ماه مشابه سال قبل و رشته فعالیت های »دارو«، »لاستیک و 
پلاستیک«، »چوب و کاغذ« و »سیمان« بیشترین سهم را در کاهش 
شــاخص فروش داشــته  اند. همچنین در این ماه نسبت به ماه قبل، 
بیشترین سهم در افزایش شاخص فروش متعلق به رشته فعالیت های 

»ماشــین آلات و تجهیزات«، »تجهیزات برقی«، »خودرو و قطعات« و 
»غذایی و آشــامیدنی به جز قند و شکر« و بیشترین سهم در کاهش 
شــاخص فروش متعلق به رشــته فعالیت های »کاشی و سرامیک« و 

»چوب و کاغذ« بوده است.
شــاخص فروش شرکت های معدنی بورســی هم نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل با افزایش ۵۸/ ۶درصدی و نســبت به ماه قبل با افزایش 
۵۰/ ۲درصدی مواجه شده است. در شهریورماه ۱۴۰۱ شاخص قیمت 
ماهانه فعالیت های صنعتی بورســی ۳/ ۱ درصد کاهش یافت و رشــد 
نقطه به نقطه شــاخص به ۴۰/ ۲ درصد رسید. شــایان ذکر است که 
میانگین سالانه شاخص قیمت ۵۴/ ۱ درصد افزایش یافته است، رشته 
فعالیت های »دارو« و »ســایر کانی های غیرفلزی« بالاترین نرخ رشد 

ماهانه را در شاخص قیمت داشته اند.

عملکرد شهریور شرکت های صنعتی در بورس چگونه بوده است؟
فراز و فرود صنعتی ها در بورس
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ترقی اقتصادی : با وجود تمام برنامه هایی که دولت رییسی در ماه های گذشته برای کاهش تورم 
در دستور کار قرار داده، به نظر می رسد که اقتصاد ایران همچنان باید با این معضل دست و پنجه 
نرم کند. هرچند دولت توانست از شوک ناشی از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی تا حدی عبور کند و پس 
از ثبــت رکوردهایی تازه در تورم ماهانه و نقطه به نقطه در خردادماه، تورم ماهانه قدری فروکش 
کرده اما همچنان تورم ســالانه در مرز ۴۰ درصد قرار دارد. در ســال های گذشته بالا باقی ماندن 
نرخ تورم باعث شــده فشار معیشــتی به اقشار مختلف مردم از جمله اقشار کم درآمد وارد شده و 
دولت ها تلاش کرده اند راه هایی برای عبور از شــرایط پیدا کنند. با این وجود به نظر می رسد تنها 
راه باقــی مانده تلاش برای افزایش حقوق و مزایا میان حقوق بگیران ثابت، کارمندان، کارگران و 
بازنشستگان است، راهی که در سال های گذشته امتحان شده و البته در بسیاری از سال ها نتوانسته 
کفاف افزایش هزینه هــا را بدهد. با این وجود این راه  حل نیز یک معضل مهم دارد و آن افزایش 

نقدینگی همزمان با افزایش حقوق هاست.
تحلیل ها نشان می دهد که بخش مهمی از تورم ناشی از افزایش نقدینگی است و همین موضوع 
باعث شــده دولت رییسی اعلام کند که برای کاهش سرعت رشد نقدینگی برنامه هایی متعدد 
دارد اما به نظر می رســد با توجه به اینکه هنوز برجام به نتیجه نرسیده، دولت باید راهی برای 
جبران کســری بودجه سال های گذشته پیدا کند. با این وجود دولت در ماه های ابتدایی امسال 
در مســیر افزایش حقوق به  طور خاص بازنشستگان با مشکلات جدی مواجه بود و تا چند ماه 

قبل نیز بحث در این باره ادامه داشــت. این در حالی اســت که در آذر ماه امســال دولت باید 
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ را نیز به مجلس تحویــل دهد و بحث افزایش حقوق از همین حالا 
مطرح است. طبق اعلام سازمان برنامه و بودجه کشور در یک نشست ساختار و مبانی اقتصادی 
بخشنامه بودجه افزایش حقوق در سال ۱۴۰۲؛ جهت  گیری های اصلی منابع و مصارف بودجه و 
تبصره های لایحه بودجه سال ۱۴۰۲، از سوی معاون امور اقتصادی و هماهنگی برنامه و بودجه 
و روســای امور این معاونت، برای حاضران در نشســت تشریح شــد. مطابق برنامه زمان  بندی 
اعلام شده در یک نشست، پس از تصویب خط مشی ها و سیاست های بخشنامه بودجه در شورای 
اقتصاد، بخشنامه بودجه توسط رییس  جمهور ابلاغ می شود و در ادامه با اعلام بودجه پیشنهادی 
دســتگاه ها به ســازمان برنامه و بودجه کشــور تا پایان مهرماه و جمع بندی این پیشنهادها تا 
۲۵آبان ماه، لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ تا ۱۰ آذر ماه در دولت نهایی شده و لایحه تا ۱۵ آذرماه 
به مجلس شــورای اسلامی تقدیم خواهد شــد. در ادامه نشست، تعدادی از معاونان، مدیران و 
کارشناســان حاضر، به بیان دیدگاه ها و نظرات کارشناســی خود در خصوص جهت گیری های 
اصلی منابع و مصارف بودجه ۱۴۰۲ پرداختند. معاون پارلمانی رییس جمهور نیز در این زمینه 
اطلاعات جدیدی ارایه کرده اســت. معاون پارلمانی رییس جمهور با اشاره به آغاز بررسی لایحه 
متناسب سازی حقوق کارکنان دولتی و بازنشستگان کشوری از فردا در مجلس شورای اسلامی 
نوشــت که این لایحه با تصویب مجلس، از اول شــهریور اجرایی و افزایش حقوق در مواردی تا 

سقف ۲۰٪ انجام می شود.
متن توییت ســید محمد حسینی به شرح زیر اســت: لایحه دوفوریتی »متناسب سازی  حقوق 
کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری و لشکری« یکشنبه هفدهم مهرماه در  مجلس اعلام وصول و 
بلافاصله مورد بررسی قرار می گیرد. این لایحه که اعضای هیات علمی و قضات را هم در برمی گیرد 
با تصویب مجلس از اول شهریور اجرایی و افزایش حقوق در مواردی تا سقف ۲۰٪ انجام می شود. 
صحبت از قطعی بودن افزایش حقوق در حالی مطرح می شود که همچنان کارشناسان از افزایش 

نقدینگی به عنوان یکی از نگرانی های اقتصاد ایران سخن می گویند.

تحقق اهداف طرح تحول راهبردی 
بانک سپه 

ترقی اقتصادی: همایش مدیران ارشد بانک سپه با محوریت تبیین ابعاد 
و جاری سازی برنامه تحول راهبردی تا افق ۱۴۰۴ و ارزیابی عملکرد شعب 
با حضور مدیران ارشد بانک ســپه برگزار شد.همایش مدیران ارشد بانک 
ســپه با محوریت تبیین ابعاد و جاری سازی برنامه تحول راهبردی تا افق 
۱۴۰۴ و ارزیابی عملکرد شعب با حضور اعضای هیئت مدیره و هیئت عامل 
و مدیران مناطق اســتان ها، در سالن همایش های بانک سپه برگزار شد.به 
گزارش پایگاه اطلاع رســانی بانک سپه، دکتر آیت اله ابراهیمی مدیرعامل 
بانک ســپه در این همایش با تقدیر از کارکنان که باهدف کســب رضای 
خــدای متعال نمره قبولــی در پروژه ملی ادغام کســب کرده و موجبات 
موفقیت این طرح و یکپارچگی بانک ســپه شــدند، گفت: موفقیت پروژه 
عظیــم ادغام در بانک ســپه، مرهون تبلور نگاه جهــادی و مجموعه ای از 
اقدامات متکــی بر عمل اعتقــادی، مخلصانه، مجاهدانه و باپشــتکار در 
حوزه های مختلف است.دکتر ابراهیمی با اشاره به موفقیت های کسب شده 
در مــدت اجرای پروژه ملی ادغام از مهرماه ۱۴۰۰ تا مهرماه ســال جاری 
موفقیت در این مســیر را امتحان الهی برای مدیران و کارکنان بانک سپه 
خواند و افزود: تمامی مدیران و کارکنان بانک سپه در این آزمون سخت با 

فداکاری، اخلاص در عمل و تلاش مستمر، سربلند شده اند.

بانک پاسارگاد 4 مدرسه به نورآباد 
اهدا کرد

ترقی اقتصادی: در دومین روز از سفر مدیرعامل بانک پاسارگاد به استان 
لرستان، چهار مدرسه در شهرستان »نورآباد« افتتاح و کلنگ آغاز عملیات 
احداث ۴ مدرســه دیگر در این اســتان بر زمین زده شد.در ادامه اقدامات 
خیرخواهانه و درجهت توســعه زیرســاخت های آموزشــی کشور، چهار 
مدرســه ۳ کلاسه در روســتاهای »هزارخانی« ، »بلوط بازه«، »کفراج«و 
»گاوبازه« شهرســتان »نورآباد« افتتاح شــد. آیین افتتاح این مدارس با 
حضور دکتر قاســمی مدیرعامل بانک پاســارگاد و جمعی از مدیران این 
بانک، فرماندار نورآباد و معاونین ایشــان، دکتر ابراهیمی نماینده سلســله 
و دلفان در مجلس شــورای اســلامی، مدیرکل آموزش و پرورش اســتان 
لرستان، معاونت پشــتیبانی و همچنین مسئول ارزیابی آموزش و پرورش 
لرستان و مدیر آموزش و پرورش دلفان و جمعی دیگر از مسئولین استانی 
و محلی و مردم شریف منطقه برگزار و بدین ترتیب ۱۲ کلاس آموزشی به 

مردم شریف و فرزندان عزیز کشورمان در این مناطق اهدا شد.

 جهش ۱۹4 درصدی درآمد 
بانک ایران زمین

ترقی اقتصادی: آمــار عملکرد میان دوره ای ۶ ماهــه منتهی به پایان 
شهریورماه ۱۴۰۱ بانک ایران زمین نشان داد که درآمد تسهیلات اعطایی 
ســپرده گذاری و اوراق بدهی این بانک خصوصی در پایان ۶ ماهه امسال 
نسبت به مقطع مشابه سال گذشته، ۱۹۴ درصد جهش داشته است.بانک 
ایران زمین که با نماد وزمین) زمین( و ســرمایه ۴.۰۰۰ میلیارد ریالی، از 
بانک های خصوصی فعال در بازار ســرمایه کشــور به حساب می آید، در 
پایان نیمه اول امســال مبلغی حدود ۹.۵۹۶ میلیارد ریال از محل اعطای 
تسهیلات، ســپرده گذاری و اوراق بدهی درآمد کسب کرده است که این 
رقم نســبت به درآمد حدود ۳.۲۶۳ میلیارد ریالی پایان دو فصل نخست 
سال گذشــته، ۱۹۴ درصد رشد را نشــان می دهد.بر اساس این گزارش 
خالص درآمد کارمزدی وزمین نیز در پایان فصل بهار و تابســتان امسال با 
رشد ۲۲ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته از حدود ۷۴۰ میلیارد 

ریال به بیش از ۹۰۵ میلیارد ریال افزایش یافته است.

رشد 62درصدی پرداخت وام  
قرض الحسنه ازدواج بانک صادرات

ترقی اقتصــادی: مدیرعامل بانک صــادرات ایــران از افزایش وام های 
قرض الحسنه ازدواج بانک صادرات ایران خبر داد و گفت: پرداخت وام های 
قرض الحســنه ازدواج بانک صــادرات ایران در نیمه اول ســال ۱۴۰۱ با 
افزایش بیش از ۶۲ درصدی نســبت به مدت مشابه سال قبل از ۱۰۳ هزار 
میلیارد ریال فراتر رفته است.سید ضیاء ایمانی با اشاره به اهمیت حمایت 
از ازدواج جوانــان، اهتمام بــه پرداخــت وام ازدواج را از جمله مهمترین 
ابعاد مســئولیت های اجتماعی نظام بانکی عنوان کرد و افزود: پرداخت وام 
قرض الحســنه ازدواج در سال جاری در شعب بانک صادرات ایران با قوت 
ادامه داشــته به نحــوی که این بانک از ابتدای فروردیــن تا نیمه مهرماه 
ســال جاری با تخصیص ۱۰۳ هزار و ۴۵ میلیارد ریال به ۷۶ هزار و ۱۶۶ 
متقاضی وام قرض الحســنه ازدواج و تهیــه جهیزیه پرداخت کرد و از نظر 
مبلغ پرداختی نســبت به مدت مشابه سال قبل بیش از ۶۲ درصد افزایش 

نشان می دهد.

رونمایی از نقشه راه زیست بوم پرداخت 
هوشمند شهروندی در بانک شهر

ترقی اقتصادی: نقشــه راه زیســت بوم پرداخت هوشمند شهروندی 
با هدف حمایت و توســعه زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری 
پرداخت های هوشمند در بانک شهر رونمایی شد.در ادامه این مراسم 
مهندس حسام حبیب اله معاون فناوری اطلاعات بانک شهر به تشریح 
جزییات نقشــه راه زیست بوم پرداخت هوشمند شهروندی پرداخت و 
تصریح کرد: در این نقشــه راه که شعار اصلی آن »پرداخت شهروندی 
با یک کارت شــهروندی، یکپارچگی در ابزارپرداخت« است، گام های 
اصلی شامل تدوین سند راهبردی پرداخت هوشمند شهروندی، اجماع 
بازیگران اصلی در خصوص اســناد راهبردی، تاسیس شرکت مشترک 
ارائه دهنده خدمات پرداخت شهروندی جذب منابع و سرمایه گذاری و 
استقرار زیرساخت مورد نیاز، انسجام شبکه پرداخت کشور در راستای 
توســعه کیف پول هوشــمند و در نهایت پردازش متا دیتای استخراج 
شــده از زیرساخت های مذکور برای تصمیم گیری اهداف عالی تعیین 

شده است.

تاکید» فرزین «بربهره گیری از 
ابزارهای نوین در خدمات مالی

ترقــی اقتصادی: رئیــس شــورای هماهنگی بانک های کشــور و 
مدیرعامل بانک ملی ایران با حضور در شــورای هماهنگی بانک های 
استان کرمان در جریان مشکلات بانک های استان قرار گرفت و ضمن 
بررســی مشــکلات و موانع حوزه تأمین مالــی، راهکارهای لازم برای 
تقویت و توســعه بانک های استان را ارائه داد.در این نشست مشترک 
که سید احســان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی، محمد نجف 
زاده معاون امور شــعب و بازاریابــی منطقه دو بانک ملی ایران، محمد 
مهدی فداکار اســتاندار کرمان، محمد رضا پورابراهیمی نماینده مردم 
کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی و سایر مدیران بانک ها و دیگر 
مســئولان استانی حضور داشتند، دکتر فرزین افزود: از طریق ظرفیت 
های متعدد و ابزارهای متنوع مالی نظیر اوراق گام، برات الکترونیک و 
انواع صکوک می توان پروژه ها و طرح های ســرمایه گذاری در استان 

کرمان را تامین مالی کرد.

بخش مهمی از تورم ناشی از افزایش نقدینگی است
کنترل نقدینگی همچنان غیرقابل دسترس

ترقی اقتصادی : بانک مرکزی آمارهای عملیات اجرایی سیاست 
پولی را به       روز کرد. بر اســاس اطلاعیه این بانک، موضع عملیاتی 
این نهاد سیاســتگذاری در آخرین حراج برگزار شــده براساس 
وضعیت نقدینگــی در بازار بین        بانکی همچــون هفته       های قبل 
توافــق بازخرید )نرخ ریپو( بود. بر این اســاس، بانک مرکزی در 
حراج ۱۸ مهرماه اقدام به تزریق ۶۸هزار و ۵۰۰  میلیارد تومان در 
قالب توافق بازخرید کرد. آمارها نشــان می دهد که نرخ ریپو در 
حراج        های شهریور دوباره افزایشی و به کانال ۲۱ درصد وارد شد.

بر این اساس نرخ توافق بازخرید در اولین حراج  ماه آخر تابستان 
بــا افزایش ۵/ ۰ واحــد  درصدی به ۲۱/ ۲۱ درصد رســید  و در 
حراج ۱۴ شــهریور این نرخ با اندکی کاهش در سطح ۲۱ درصد 
ثابت مانــد. در جدیدترین عملیات بازار باز  نیز این نرخ همچنان 
در ســطح ۲۱ درصد باقی  ماند. البته به رغــم افزایش نرخ توافق 
بازخرید در شــهریور نســبت به مرداد، مقدار ریپو در حراج       های 
برگزارشــده در آخرین  ماه تابستان نسبت به آخرین حراج مرداد 
کاهشــی بوده و به زیر ۷۰ هزار میلیارد  تومان رســیده        است. این 
روند در حراج       های برگزارشــده در نیمه دوم سال  جاری نیز ادامه 
یافــت. همچنین نرخ بهره در بازار بین        بانکی مشــابه هفته       های 
 قبــل همچنان در کانال ۲۰ درصد درحال نوســان بوده و به عدد 
۸۹/ ۲۰ درصد رسیده است. این میزان نسبت به اعلام قبلی بانک 

مرکزی، ۰۱/ ۰ واحد درصد افزایش داشته است.
بانک مرکزی در چارچــوب مدیریت نقدینگی موردنیاز بازار بین        
بانکی، عملیات بازار باز  را به  صورت هفتگی و موردی اجرا می کند. 
موضع عملیاتی ایــن بانک )خرید یا فــروش از طریق ابزارهای 
موجود( بر اساس پیش بینی وضعیت نقدینگی در بازار بین        بانکی 
و با هدف کاهش نوسان های نرخ بازار بین        بانکی حول نرخ هدف 
از طریق انتشــار اطلاعیه در سامانه بازار بین       بانکی اعلام می شود 
پس از انتشــار اطلاعیه، بانک ها و موسســات اعتباری غیربانکی 

می توانند در راســتای مدیریت نقدینگی خود در بازار بین       بانکی  
نسبت به ارســال        سفارش       ها تا مهلت تعیین شده از طریق سامانه 
بازار بین       بانکــی اقدام کنند. بانک مرکــزی در تازه       ترین گزارش 
عملیات اجرایی سیاســت پولی، جزئیات موضــع عملیاتی خود 
را منتشــر کرد. با توجه به پیش بینی بانــک مرکزی از وضعیت 
نقدینگــی در بازار بین        بانکی، موضــع عملیاتی بانک  مرکزی در 

هفته اخیر همانند هفته       های قبل توافق بازخرید بود.

در آخرین عملیات اجرایی سیاســت پولی که در ۱۸مهرماه اجرا 
شــد، ۱۸بانک و موسســه اعتباری غیربانکی در حراج شــرکت 
کردند و بر اســاس آمارهای منتشرشــده ازســوی بانک مرکزی 
این نهاد سیاســتگذاری باتوجه به سفارش های ثبت شده ۶۸ هزار 
و ۵۰۰ میلیــارد  تومان منابع به شــبکه بانکــی تزریق کرد. این 
مقدار ریپو نســبت به حراج قبلی یک       هــزار و صد میلیارد  تومان 
افزایش داشــته اما نرخ ریپو هیچ تغییری نکرد و در همان سطح 

۲۱ درصد باقی ماند. بانک  مرکزی از ابتدای ســال جاری تاکنون 
۲۸ مرحله عملیات بــازار باز  برگزار کرده و در این ۲۸ مرحله بالغ 
بر ۲۰۲۷ هزار میلیارد  تومان تزریق منابع در قالب توافق بازخرید 
یا ریپو انجام داده اســت و در این ۲۸هفته ریپوی معکوس که به  
معنی جمع       آوری نقدینگی از شــبکه بانکی توسط بانک مرکزی 
اســت، انجام نشده اســت. این موضوع نشان می دهد که بانک ها 
دچار کســری منابع بــوده و برای جبران این کســری اقدام به 
درخواست اعتبار ازطریق توافق بازخرید کرده       اند. البته باید توجه 
کرد که ریپو با اســتقراض مستقیم از بانک مرکزی تفاوت دارد و 
درواقع نوعی استقراض غیرمستقیم و وثیقه        محور از بانک مرکزی 
است. براساس اعلام بانک مرکزی در تاریخ ۳۰ شهریور، نرخ بهره 
در بازار بین       بانکی به ۸۹/ ۲۰ درصد رسید. به این ترتیب این نرخ 
در مقایســه با آمار قبلی بانک مرکزی ۰۱/ ۰واحد درصد افزایش 
یافته است. نوسان نرخ ســود بازار بین       بانکی در کانال ۲۰ درصد 
بــرای یازدهمین هفته متوالی رخ می دهد و به نظر می رســد که 
در این کانال به ثبات نســبی رسیده       اســت. البته به       نظر می رسد 
تلاش نرخ سود برای ورود به کانال ۲۱ درصد فعلا بی       نتیجه بوده 
اســت و بانک مرکزی با اعمال سیاســت های مختلف این نرخ را 
کنترل و از صعود مجدد آن، مشــابه اتفاقی که در تیرماه امسال 
افتاد، جلوگیری می کند. البته این کنترل نرخ ســود به        هیچ وجه 
به       معنــای کاهش تقاضــای منابع بانک ها نبوده و آمارها نشــان 
می دهد که تقاضای منابع بانک هــا، چه در بازار بین       بانکی و چه 
به       صورت ریپو، همچنان بالا و قابل توجه است. نرخ بهره بین بانکی 
به عنوان یکی از انواع نرخ های بهره در بازار پول به نرخ های ســود 
یا بهره در سایر بازارها جهت می دهد که در واقع این نرخ، قیمت 
ذخایر بانک هاست و زمانی که آنها در پایان دوره مالی کوتاه       مدت 
اعم از روزانه یا هفتگی، دچار کســری ذخایر می شــوند، از سایر 

بانک ها در بازار بین بانکی یا از بانک مرکزی استقراض می کنند.

نرخ سود بین بانکی در سطح 2۱ درصد باقی ماند

چالش کسری بودجه بانک ها و استقراض از بانک مرکزی
اخبارکوتاه

که  بــود  بار  ســومین 
گذشته  دولت  ســه  در 
در  کــه  دادند  اجــازه 
بازار متشــکل ارزی که 
نزدیــک به بــازار آزاد 
اســت، صادرکننده هــا 
ارزهای خود را بفروشند 

و بازار به تعادل برسد.
ایــران  در  دولت هــا 
معمولاً از روش ارزپاشی 
ارز  نــرخ  ســرکوب  و 
استفاده می کنند درحالی که چنین روشی در دنیا مرسوم نیست؛ 
با این روش، تورم در کوتاه مدت پایین نگه  داشــته می شــود ولی 
با یک اتفاق غیرمنتظره مانند خــروج ترامپ از برجام، فنر تورم 
رهامی شــود و با تورم بالایی روبه رو می شویم. بر همین اساس از 
نیمه دوم ســال ۱۳۹۷ دچار مشــکل جدی در این حوزه شدیم 
چراکــه دولت وقت امریکا بنا را بر فشــار حداکثری گذاشــت و 
فروش نفت ما را بســیار محدود کرد. این درحالی که است که در 
دوره های قبل نفت را گران می فروختیم و درآمد خوبی هم از این 

محل داشــتیم. مثلًا قیمت نفت در دوره دوم محمود احمدی نژاد 
به اوج خود رســید و نفــت را با قیمت بــالا می فروختیم؛ اواخر 
ســال ۹۴ روزی ۴ میلیون بشــکه نفت می فروختیم که یا پولش 
را وارد کشــور می کردیم یا در حساب های خارجی بانک مرکزی 
بلوکه می شــد! بانک مرکزی ریال این پول ها را به دولت می داد 
درصورتی که ارزی نداشــت که بازارسازی انجام دهد و به همین 
دلیــل با تکرار این رویه، دلار تا ۳۲ هزار تومان بالا رفت. البته در 
قانون پولی و بانکی، وظیفه بانــک مرکزی، کنترل تورم و حفظ 
ارزش پولی و ثبات بازارهاست؛ روسای بانک های مرکزی نیز برای 
رسیدن به این ســه هدف معمولاً مدیریت بازار ارز را در دستور 
کار قرار می دهنــد. روش مدیریت بانک مرکزی در این خصوص 
شناور مدیریت شده که براساس نیاز بازار، عرضه و تقاضا و... بانک 

مرکزی ورود می کند و بازار را به تعادل می رساند.
حالا بار دیگر پرســش این است که دولت چقدر در بازار ارزپاشی 
کرده است؟ واقعاً و به طور مستند نمی توانیم پاسخ دقیقی داشته 
باشــیم و بگوییم کــه دولت چقدر در بازار ارز دخالت مســتقیم 
داشــته اســت. چون این آمارها، آمارهای محرمانه اســت؛ ولی 
می توانیم بگوییم با سیاســتی که در پیش گرفتند و در دوره های 
قبل هم داشتیم، ابتدا ســخت گیری های فراوانی انجام می دهند 

و بعد آن شرایط را تســهیل می کنند. این مسئله در رابطه با ارز 
صادرکنندگان اســت که ابتدا صادرکنندگان را مجبور می کنند 
که ارز خود را با نرخ دســتوری به بــازار عرضه کنند که پایین تر 
از نرخ بازار آزاد و معاملاتی اســت؛ با این دلیل و اســتدلال که 
ما در داخل کشــور سوبسید می دهیم، انرژی های ارزان می دهیم 
امکانات فراوان دولتی می دهیم و شــما بایــد این ارز را که مال 
دولت است، همان طور که آقای روحانی در دوره قبل می گفت به 
دولت بفروشید. در این مورد ابتدا سخت گیری می کنند؛ ولی بعد 
از این که بازار دچار مشکل می شود، به خصوص اسکناس، این را 
به عنوان یک امتیاز به صادرکننده می دهند و سیاست دیگری در 
پیش می گیرند و می گویند که شــما بیا ۳۰ درصد یا ۵۰ درصد 
ارز حاصل از صادرات را در بازار آزاد بفروش و بقیه را هم مثلًا در 
بازار نیما بفروش؛ لذا این بار هم همین اتفاق افتاده اســت و این 
سومین بار بود که در سه دولت گذشته این اتفاق افتاده و مجدداً 
این راه را باز کردند و اجازه دادند که در بازار متشــکل ارزی که 
نزدیک به بازار آزاد است، صادرکننده ها ارزهای خود را بفروشند 
و بــازار به تعادل برســد. اگر این اتفاق نمی افتــاد و نظارت های 
بانــک مرکزی نبود، ممکن بود که مــا ارز را در قیمت های بالاتر 
ببینیم. چنانچه در همین مقطع ما با محاسبه ای که بر نرخ سکه 
می کردیم، می توانســتیم بگوییم که دلار بــالای ۳۵ هزار تومان 
بود؛ ولی چون ارز یک مســئله حیثیتی برای دولت ها و حاکمیت 
شناخته می شود، روی آن حساسیت وجود دارد و تلاش می شود 
که از نــرخ ۳۲ هزار تومانی که در چند ســال اخیر در بالاترین 

وضعیت بوده، عبور نکند.
سؤال دیگر این است که اگر ارزپاشی صورت نمی گرفت، قیمت ها 

چقدر رشد می کرد؟ در این شرایط نرخ دلار، می توانست ۳۵ هزار 
تومان را رد کند و تا پایان ســال شاید بیشتر هم شود. چون اگر 
مســئله تورم را در نظر بگیریم و ارز را به عنوان یک کالا در نظر 

داشته باشیم، میانگین تورم می تواند بر ارز هم اثر بگذارد.
امــا اینکه تأثیــر مداخله گری های دولت در بــازار ارز، به غیر از 
ارزپاشــی چیست؟ باید گفت به غیر از این که بخواهد در بازار ارز 
توزیع کند، سیاست های تســهیل برای صادرکننده و واردکننده 
ایجــاد می کند. مقررات معافیت ایجــاد می کند. به طور مثال در 
قانون اخیر در ارتباط با قاچاق کالا و ارز که در اســفند گذشــته 
تصویب و در اردیبهشــت ابلاغ شــد، به صراحت آمده است که 
ورود و خروج ارز بدون این که مبدأ و منشأ آن معلوم باشد قاچاق 
محسوب و با آن برخورد می شود. در این جا وزارت اقتصاد و دارایی 
و ســازمان امور مالیاتی بخشنامه کردند و گفتند که ورود ارز به 
هیچ وجه قاچاق محســوب نمی شود و نیازی هم نیست که منشأ 
آن معلوم باشــد. فقط در مبادی ورودی اظهار کنند و هیچ کس 
نمی تواند از آن ها سؤال کند که این را از کجا آوردید و مالیات آن 
را باید بدهید. این ها سیاست هایی است که دولت و بانک مرکزی 
به غیر از این که بخواهند در بازار ارزپاشــی کنند، می توانند از آن 
اســتفاده و نرخ ارز را کنترل کنند. در مجموع سیاست هایی که 
دولت ها و بانک مرکزی اجرا می کنند باید جامع الاطراف باشــد و 
بتواند تمام شرایط را در بر بگیرد نه این که فقط یک یا دو یا سه 
مشــکل را حل کند. باید به مسائل با دیدی بلندمدت نگاه کرد و 
تمام مشکلات را در تصمیمات دید و در این جا می طلبد که نگاه 
کارشناسی به مسائل داشته باشیم و از کارشناسان و نظرات آن ها 

استفاده بهینه ببریم.

دولت چقدر در بازار ارزپاشی کرده است؟

دخالت گری ارزی

گرایش سمت و ســوی حرکت »تورم« و »نرخ های 
بهره« حکایت از یک همسویی دارد. در »جعبه ابزار« 
بانک های مرکزی برای دستیابی به اهداف سیاست 
پولی، یکی از عمده ترین آنها برای مبارزه و مقابله با 
تورم و انجام وظیفه اولیه و اصلی آن بانک در تحقق 
»تثبیت قیمت ها« یا حداقل سازی نوسانات قیمت ها 
در جامعه و »مدیریت تورم«، همین نرخ های بهره یا 
سود هستند. فهرست کردن نکات کلیدی بحث شاید 
مفید باشــد: نرخ های بهره، حرکتی همسو با جهت 
حرکت تورم جامعــه دارند، اما با یک وقفه یا تاخیر 
زمانی، چرا که نرخ های بهره عمده ترین و اصلی ترین 
ابزار به کار گرفته شده بانک های مرکزی برای مدیریت تورم هستند. )بلای تورم خود پدیده ای است 

که درماندگی در مدیریت آن چیزی از خود آن کم ندارد.(
در کشــور های پیشــرفته صنعتی معتقد به قواعد علمی اقتصاد، هدف گذاری تورم در یک دامنه 
عقلایی با توجه به شرایط کشورهایشــان همراه با برپایی و برقراری دامنه ای منطقی از نرخ بهره 
بین بانکی و »یک شبه« است. در کل، نرخ های بهره یا سود بیشتر و بالاتر سیاستی هستند در پاسخ 
و عکس العمل به نرخ های تورم بالاتر و بیشتر. برعکس، وقتی سطح فعالیت های اقتصادی در جامعه 
افت و تب افزایش قیمت ها فروکش می کند و رشد اقتصادی کشور کند می شود و کاهش می یابد 
بانک های مرکزی با کاهش نرخ های بهره برای ایجاد تحرک بیشتر در اقتصاد تلاش و اقدام می کنند.

چگونه تغییرات نرخ های بهره بر تورم اثر می گذارد؟
وقتی یک بانک مرکزی برای مقابله با ریسک های افزایش نرخ تورم و سرعت گیری آن، نرخ معیار 
محوری وجوه خود را بالا می برد، این امر به طور موثر و کارا و ثمربخشی سطح ذخایر بدون ریسک 

سیســتم و نظام مالی جامعه را افزایش می دهد و عرضه پول در دســترس را بر خرید دارایی های 
ریســکی محدود می کند. برعکس، وقتی بانک مرکزی نرخ بهره هدف گذاری شده خود را کاهش 
می دهد، به طور موثر و کارا عرضه پول برای ســرمایه گذاری و خرید دارایی های ریسکی در جامعه 
افزایش می یابد. با افزایش هزینه های استقراض، بالا رفتن نرخ های بهره و سود موجب عدم تشویق 
و ترغیب مصرف کننده و کســب و کار ها در مخارج خود می شود، به خصوص در اقلامی که هزینه یا 
بهای ســنگینی دارند، مثل خانه و تجهیزات سرمایه ای. همچنین افزایش نرخ های بهره و سود بر 
قیمت دارایی ها، مثل سهام، فشار وارد می کند و »اثر ثروت« را برای افراد معکوس و وارونه می کند و 
بانک ها را در تصمیمات خود در وام دهی و تسهیلات محتاط تر می کند. سرانجام، بالا بردن نرخ های 
بهره یا ســود، سیگنال و علامتی را به جامعه مخابره می کند که بانک مرکزی می خواهد سیاست 
پولی ســفت و ســخت )Tighten( خود را به طور جدی ادامه دهد و به علاوه، از التهابات و تب و 
تاب جامعه در مورد »انتظارات تورمی« که در شکل دهی به آهنگ و نرخ تورم فعلی و آینده نقش 

دارد، بکاهد و آن  را پایین آورد.
مشکلات به کارگیری نرخ های بهره برای کنترل تورم

در کلاس به کمک یک نمودار نشان می دهیم که با رسم نرخ بهره بانک مرکزی و شاخص قیمت 
مصرف کننده )CPI( در بســتر زمان اغلب تصمیم سازان در پاسخ و عکس العمل به تغییرات افق 
اقتصادی با یک تاخیر و وقفه زمانی )Lag( عمل می کنند و تغییرات سیاســت آنها، به نوبه خود، 
برای اثرگذاری بر روند های تورم زمانبر است. به دلیل این وقفه ها، سیاست گذاران مجبور هستند که 
پیش بینی روند های آتی تورم کشور را، وقتی بر مبنای نرخ های فعلی و حال آن تصمیم گیری خود 
را بنا می کنند، در نظر بگیرند و لحاظ کنند. هرچند هنوز بانک های مرکزی زیادی در هدف گذاری 
نرخ تورم با یک نگرش و نگاه عقب  گرا و گذشته  گرا از آمار تورم کشور برای پیش نگری نرخ آینده 
آن بهره می گیرند، )نرخ تورم هدف گذاری شده ۲۲ درصد زمان انتخابات یادتان هست؟ حتی گفتند 
اگر من بیایم کمترش هم می کنم( لذا از پیش نگری تکانه های اقتصادی بر سر راه هدف گذاری نرخ 
تورم غافل می مانند. در این راستا »بن برنانکه« در توصیف شرایط ناگوار فوق سخنی دارد که دریغم 
می آید شما را از آن محروم سازم. به علاوه مایلم به اهمیت غرب، به نقش و حاکمیت بانک مرکزی 
با اشــاره به سوابق او توجه کنید. او برای دو دوره رییس بانک مرکزی ایالات متحده شد، یعنی از 

۲۰۱۴-۲۰۰۶ . فارغ التحصیل  هاروارد و MIT است و سال ها استاد مسلم و قدر اقتصاد، به خصوص 
اقتصاد کلان، در دانشگاه های استنفورد و پریستون بوده است.

او در ۲۰۰۴ که هنوز جزو شورای حکام آن بانک )Fed( بود گفته: به طور خلاصه، اگر سیاست پولی 
را به راندن یک اتومبیل تشبیه کنیم، اتومبیلی که کیلومترشمار یا سرعت سنج آن غیرقابل اعتماد و 
نامطمئن است و شیشه جلوی آن را مه گرفته یا از درون بخارزده شده، و گرایش بدان سمت باشد 
که عکس العمل و پاسخ ها به نحوی غیرقابل پیش بینی و غیرمنتظره باشند و راننده )مقام پولی یا 

مقامات پولی( از به کار بردن پدال گاز و ترمز با تاخیر عمل کند، چه می شود؟!
چند سال پیش در کلاس در بحث مدیریت تورم و سیاست پولی پس از این مثال بن برنانکه، گفتم: 
فرض محال، محال نیست، فرض کنید علاوه بر مقام پولی فرد دیگری مثلا »به عنوان مربی« کنار 

راننده بنشیند و زیر پای او هم پدال گاز و ترمز باشد، حالا چه می شود؟!
به هرحال، بانک های مرکزی سعی دارند به کمک بازوی کارشناسان کاربلد و پژوهشکده های کنار 
خود ریســک روند های تورم را به دقت پیش بینی کنند و با خطا های بی مورد و بی دلیل نرخ بهره 
پایینی را به جامعه ندهند که تورم را که خود در ذات خویش مقاومت پرور است مزمن سازند و یا 
برعکس با نرخ بهره یا سود بالا وضعی را بسازند که اقتصاد زیر فشار بگوید »نمی توانم نفس بکشم« 
و رشــد اقتصادی و تولید و اشتغال کشور در ایجاد رفاه مردم »درمانده« شوند. علم و هنر مقامات 
پولی در آن است که از تغییرات نرخ بهره استفاده بهینه )بهترین( در راستای اهداف سیاست پولی و 
سیاست های کلان جامعه کنند. این بحث ابعاد مهم دیگری هم دارد؛ برای مثال، کاربری از نرخ ها به 
عنوان ابزاری جهت اعمال سیاست پولی، که باید به نقش نرخ یک شبه و بسیار کوتاه مدت بانک های 
مرکــزی و عملیات بازار باز آنها، یعنی خرید و فــروش اوراق بهادار نیز بپردازیم، ولی اجازه دهید 
بماند تا بعد. حرکت نرخ های بهره یا سود و تورم گرایش به همسویی دارند، ولی با وقفه های زمانی 
چراکه تصمیم سازان پولی کشور نیاز به داده دارند تا روند های آتی تورم را برآورد کنند و تخمین 
بزنند، نرخ های بهره برای اثر گذاری کامل بر اقتصاد به زمان نیاز دارند. نرخ های بالاتر ممکن است 
بالا رفتن تورم در جامعه را تحت کنترل درآورد، در حالی که کاهش و کندی نرخ رشد اقتصادی، 
اغلب نرخ تورم را پایین می آورد، ولی ممکن اســت بانک مرکزی را مجبور سازد که نرخ بهره بالا 

برده را پایین بیاورد.

رابطه نرخ های سود با تورم

کارشناس پولی و بانکی
یوسف کاووسی

استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا
احمد یزدان پناه 
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ترقی اقتصــادی : راه اندازی بیمه های تکافل در کشــور علاوه بر 
تکالیفی که از ســوی دولت سیزدهم به نهاد ناظر صنعت بیمه محول 

شده یک ظرفیت سازی مهم بیمه ای نیز به شمار می آید.
  مهنــدس مجیــد بهزادپور که در جمع مدیران ارشــد صنعت بیمه 
و حاضــران اولیــن دوره حضوری بین المللی آموزش تکافل ســخن 
می گفت با اعلام این مطلب افزود: بستر علمی و اجرایی برای استقرار 
نظام بیمه ای تکافل در ایران وجود دارد که می تواند تحولی اساســی 
را در فرآیند همگانی سازی محصولات بیمه ای به دنبال داشته باشد 
رئیــس کل بیمه مرکزی با اشــاره به مباحث جــدی بیمه تکافل در 
حاشــیه رویداد »کیش اینوکس« به دغدغه متولیان و سیاستگذاران 
صنعت بیمه در این خصوص تاکید کرد و اظهار داشــت: در کشــور 
ما بیش از شــصت و پنــج درصد از پرتفوی صنعــت بیمه در اختیار 
دو رشــته شــخص ثالث و درمان اســت که در صورت بهره گیری از 
ظرفیت های بیمه تکافل، این آمار می تواند به نفع رشــته های دیگر 

بیمه ای تغییر کند
وی نیاز به ابزارهای جدید و برنامه ریزی برای تســهیل گری عملیات 
بیمه ای را یــک ضرورت جدی تلقی کرد و افــزود: نفوذ محصولات 
و خدمــات بیمه ای در لایه های مختلــف جامعه از هدفگذاری های 
نهاد ناظر صنعت بیمه به حســاب می آید که به آموزش های متنوع 

برنامه ریزی دقیق و تلاش پیگیرانه احتیاج دارد.
رئیس شــورای عالی بیمه تمامی فعالیت های بیمه ای در کشــور را 
در چارچوب شــریعت اسلامی و  فقه شیعه دانست و خاطرنشان کرد: 
بیمه تکافل در کنار رشته های متداول بیمه ای از جذابیت های ویژه 

ای برخوردار است که باید در قالب یک نظام بیمه ای تعریف شود.
مهنــدس بهزادپور از بازار چند ده میلیــارد دلاری بیمه های تکافل 
در جهان به عنوان یک قابلیت چشــمگیر یاد کرد و گفت: رشد ثابت 

بیمه های تکافل  در جهان از مزایای این عملیات بیمه گری است که 
توجیه اقتصادی قابل قبولی به شمار می رود.

وی از ضرورت توسعه محصولات بیمه تکافل در کشور خبر داد و اظهار 
داشت: محصولات تکافل باید در چارچوب نیازهای اقلیمی و اعتقادی 

آحاد جامعه بازطراحی و عرضه شود.
رئیس کل بیمه مرکزی با برشمردن آخرین دستاوردهای بیمه تکافل 
در دنیــا و مزیت های رقابتی آن، خاطرنشــان کرد: تکافل فقط یک 

محصول بیمه ای نیســت بلکه یک نظام مستقل است که سازوکارها 
فرایندها، اهداف و خروجی های خاص خودش را دارد.

وی در پایان  تحلیل دقیق و پژوهش کافی برای شــیوه ها و ترکیب 
سرمایه گذاری های حاصل از عملیات بیمه های تکافل را خواستار شد 
و از تمام ارکان صنعت بیمه خواســت تا در راه اندازی و تکمیل نظام 

تکافل بیمه همراهی کنند.
گفتنی اســت در این نشســت که به میزبانی پژوهشــکده بیمه و با 

مدیریت و آموزش دکتر زبیر -مدیر مرکز بین المللی الهدی- و دکتر 
رمضان، مدرس ارشــد از کشــور نیجریه در برج میلاد تهران به مدت 
۶ روز برگزار می شــود، اعضای هیات عامل بیمه مرکزی، رئیس کل 
ســندیکای بیمه گران ایران و تنی چند از مدیران عامل شرکت های 

بیمه نیز به طرح دیدگاه های خود پرداختند.
شایان ذکر اســت که راه اندازی بیمه های تکافل در کنار رشته های 
دیگر بیمه ای به برنامه عملیاتی صنعت بیمه کشور به افزایش ضریب 

نفوذ بیمه منتهی خواهد شد
اهمیت منابع جبران ریسک در بیمه های تکافل

ابراهیم کاردگر،مدیرعامل شــرکت بیمه »ما« در نشســت تخصصی 
تحلیل قرارداد در نظام تکافل؛ از اخذ صدور فتوای علمای اهل تسنن 
زاهدان بــرای صدور بیمه تکافل خبر داد و گفت: همه کشــورها در 

زمینه بانکداری از پنجره اسلامی برخوردار هستند.
در بیمه رایج با پرداخت بیمه ، ریســک منتقل می شــود اما در بیمه 

تکافل این ریسک وجود دارد.
بیــش از ۷۰ درصد بیمه های صادره در ایران با ریســک بالا مواجه 
است.صندوق ریسک وقتی کسری دارد باید قرض گرفت.منبع قرض 

در این بین کجاست؟
بیمه تکافل می تواند بیمه رایج کشور را تنظیم کند.در حوزه بیمه های 
زندگی نیز با صندوق ریسک و صندوق سرمایه گذاری مواجه هستیم.

تمام پروژه های اقتصادی کشــور با نرخ بازگشت سرمایه می بایست 
تقسیم بر سه شود.

وی با تاکید بــر لزوم حضور در کارگروه هــای تخصصی تکافل ابراز 
امیدواری کرد:تحلیل قــرارداد در نظام تکافل باید بتواند بطور واقعی 
در خدمت توســعه کشور از طریق گفتمان تخصصی این قرارداد ها و 

آسیب شناسی صحیح قرارگیرد.

بازاربیمـــه

ترقی اقتصادی : هادی اویار حســین در حاشــیه برگزاری رویداد 
کیش اینوکس ۲۰۲۲ با اشــاره به پیشرو بودن این شرکت بیمه ای 
در ارائــه محصولات نوین و نوآورانه گفت: در این نمایشــگاه علاوه 
بر پاســخگویی مســتقیم به مراجعه کنندگان و ارتباط رو در رو با 
ایشــان قصد داریم از جدیدترین دستاوردهای خود از جمله فروش 
اینترنتی پیشرفته بیمه شخص ثالث خودرو، بیمه نامه جدید و جامع 
” آرامش زندگی پارســیان” که مربوط به حــوزه بیمه های زندگی 

رونمایی کنیم.
 هادی اویار حســین، مدیرعامل بیمه پارســیان در خصوص نقش 

صنعــت بیمه در اقتصاد ملی ایران گفت: در اقتصادهای پیشــرفته 
جهان، نقش صنعت بیمه به عنوان ابزار تامین مالی اجرای پروژه های 
تولیدی و خدماتی در بخش های مختلــف اقتصادی امری پذیرفته 
شده است و در بسیاری از کشورها، شرکت های بیمه با سرمایه گذاری 
در بخش های تولید و خدمات، رونق اقتصادی را برای این کشورها به 
ارمغان آورده اند. او ادامه داد: در کشور ما نیز این شرکت ها می توانند 
با ســرمایه گذاری در توســعه بخش های مختلف اقتصاد کشور، در 
چارچــوب مصوبات بیمــه مرکزی جمهوری اســلامی ایران، نقش 
تعیین کننده ای در رونق اقتصادی ایفا کنند. از ســوی دیگر با ابلاغ 
سیاســت های اقتصاد مقاومتی از جانب مقام معظم رهبری، صنعت 
بیمه جایگاه ویژه ای را به عنوان محافظ بخش های اقتصاد کشــور و 
تامین امنیت ســرمایه گذاری ها ایفا می کند و با ایفای نقش پررنگ 
در قالب اصول مختلف این سیاســت ها، در راستای توسعه اقتصادی 

به واسطه این سیاست ها گام برمی دارد.
مدیرعامل بیمه پارســیان با بیان اینکه این بیمه در ســال جاری، 
مطابق با برنامه ریزی انجام شــده، موارد مختلفــی را برای اجرا در 
نظر گرفته اســت، ادامه داد: طرح های دیجیتالی سازی فعالیت ها و 

محصولات شرکت، راه اندازی باشــگاه مشتریان، توسعه محصولات 
بانکی و بیمه ای مانند طرح نهال زندگی پارســیان، راه اندازی سامانه 
یکپارچه نظارت و اجرای درمان )ســیناد(، راه اندازی سامانه تعیین 
برخط مقصر حادثه در بیمه های خودرو، توسعه برنامه کاربردی چتر 
همراه پارسیان، راه اندازی سامانه فروش اینترنتی بیمه نامه، استقرار 
 ISO۹۰۰۱ سیســتم های مدیریت نظیر ۳۴۰۰۰ منابع انســانی و
ISO۱۰۰۰۲؛ ISO۱۰۰۰۴؛ ISO۱۰۰۱۵ و ۵S و تاسیس شرکت 
بیمه اتکایی آوای پارس بخشــی از مهمترین اقدامات انجام شده در 

بیمه پارسیان است.
نایب رییس هیات مدیره بیمه پارســیان با اشــاره بــه حضور این 
شرکت در نمایشــگاه کیش اینوکس ۲۰۲۲ گفت: با توجه به اینکه 
صنعت مالی کشور صنعت پویایی است و فعالان زیادی در این حوزه 
مشغول هستند، نمایشگاه های تخصصی فرصت مناسبی برای ارائه 

جدیدترین دستاوردها و خدمات این حوزه به مردم است.
او افزود: جمع شــدن تمام ارکان صنعت مالی کشور، زیر سقف یک 
نمایشــگاه فرصت بسیار مناسبی است که اطلاع رسانی در خصوص 
خدمــات هر حوزه بصورت مســتقیم به مراجعیــن صورت پذیرد و 

بازخوردهــای آن را دریافت کنیم تا در جهت رشــد و توســعه این 
خدمات و عرضه عمومی مناســب آن گام برداریم. به طور مثال؛ ما 
به عنوان یک شــرکت بین المللی باید بتوانیم برنامه های جدیدی 
را که برای ارائــه بهترین خدمات بیمه ای به بیمه گذاران داریم در 
این فضای نمایشــگاه رونمایی کنیم و توان خود را در حوزه صنعت 

بیمه کشور به صورت مستقیم در معرض دید مخاطبان قرار دهیم.
هادی اویار حسین ادامه داد: بیمه پارسیان بعنوان یک شرکت بیمه 
پیشــرو در ارائه محصولات نوین و نوآورانه چه در حوزه بیمه گری 
و چــه در حوزه ارائه بهترین خدمات به بیمــه گزاران خود همواره 
ســعی کرده برنامه ها و خدمات جدیدی را که مناسب وضعیت روز 
این صنعت باشد ارائه کند. لذا در این نمایشگاه علاوه بر پاسخگویی 
مستقیم به مراجعه کنندگان و ارتباط رو در رو با ایشان قصد داریم 
از جدیدترین دســتاوردهای خود از جمله فروش اینترنتی پیشرفته 
بیمه شخص ثالث خودرو، بیمه نامه جدید و جامع ” آرامش زندگی 

پارسیان” که مربوط به حوزه بیمه های زندگی رونمایی کنیم.
او افزود: کیش اینوکس فرصت مناســبی اســت تــا زنجیره کامل 
خدمــات مالی یک شــرکت به طور کامل و مســتقیم به مراجعین 
معرفی شود. در این گونه نمایشگاه ها رقابت در یک صنعت موجب 
رشــد و پیشرفت می شود که این رشد در نهایت به نفع مشتریان و 

مخاطبان صنعت بیمه است.

ترقی اقتصادی : مدیرعامل شــرکت بیمه کوثر با اشاره به تولید بیش از ۴۱۰۰ میلیارد 
تومان حق بیمه در نیمه نخســت سال جاری، اعلام کرد که بر اساس برنامه ریزی انجام 
شــده، میزان تولید حق بیمه در این شــرکت تا پایان سال از مرز ۷۰۷۰ میلیارد تومان 

عبور خواهد کرد.
ابوالفضل آقادادی در نشست خبرنگاران به مناسبت سالروز تاسیس شرکت بیمه کوثر، با 
اشاره به این نکته که ۵۰ درصد حق بیمه تولیدی این شرکت متعلق به نیروهای مسلح 
است، سهم این شرکت را از حق بیمه تولیدی صنعت بیمه بیش از ۵ درصد عنوان کرد 
و افزود: سهامداران عمده بیمه کوثر، شــرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی نیروهای 
مسلح و مجموعه صندوق های بیمه ای نیروهای مسلح است ضمن این که شرکت شستا 

و غدیر نیز از سهامداران شرکت محسوب می شوند.
وی درآمد سرمایه گذاری بیمه کوثر را سال بالغ بر ۱۲۰۰ میلیارد تومان ذکر کرد و ادامه 
داد: رشــد تولید حق بیمه شرکت در ۶ ماهه حدود ۵۶ درصد و رشد سرمایه گذاری آن 
بالغ بر ۱۰۰ درصد بوده اســت و شــرکت از محل درآمد سرمایه گذاری های خود ۹۵۰ 

میلیارد تومان سود منظور کرده است.  

آقادادی با تاکید بر این نکته که اهداف بیمه کوثر در ۶ماهه محقق شــده اســت، اضافه 
کرد: ســود سال گذشته شــرکت بیمه کوثر ۷۸۰ میلیارد تومان بوده که حسب دستور 
بیمــه مرکــزی، ۱۰۰ میلیارد تومان از آن ذخیره گرفته شــد و ۹۰ درصد بقیه نیز بین 

سهامداران تقسیم شد.
وی خســارت پرداختی بیمه کوثر را در ۶ ماهه حدود ۱۸۰۰ میلیارد تومان 

عنوان کرد و با اشــاره به این نکته که ضریب خســارت شرکت در سال 
های گذشــته بین ۷۰ تا ۸۰ درصد در نوسان بوده است، گفت: عمده 
سودآوری شرکت از محل سرمایه گذاری و عمدتا در بازار سهام است 

و از محل فعالیت بیمه گری سودی به دست نیاورده است.
به گفته وی، بیمه کوثر در ســال گذشــته با وجود نامطلوب بودن 

اوضاع بازار سرمایه، از این بازار سود خوبی کسب کرده است.
مدیرعامــل بیمــه کوثــر، میــزان حــق بیمــه تولیدی شــرکت 

دربــاره  و  تومــان خوانــد  میلیــارد  در ســال گذشــته ۵۳۰۰  را 
طــرح هــای نوآورانــه در صنعت بیمــه کشــور گفــت: در بازاریابی تا 

 زمانــی که نیازی وجود نداشــته باشــد هــر محصولی که ارائه شــود مورد اســتقبال 
قرار نخواهد گرفت.

وی از طرح های جدید حامی، ودیعه مســتاجر و نگهداری بلندمدت به عنوان سه طرح 
جدید این شرکت نام برد و گفت: بیمه ودیعه مستاجر ارائه شده ولی مورد استقبال قرار 

نگرفته است و شرکت از محل ارائه این پوششَ، جواب لازم را نگرفته است.
آقادادی در عین حال با اشاره به هرم سنی جمعیت، اعلام کرد که کمیته نوآوری شرکت 
بیمه کوثر روی ارائه طرح های جدید برای بازنشستگان تمرکز کرده است تا این قشر را 

مورد حمایت بیشتری قرار دهد.
مدیرعامل بیمه کوثر با بیان این نکته که افزایش ســرمایه در دستور کار 
شــرکت قرار دارد، اظهار داشــت: این افزایش سرمایه از محل سود 
انباشــته و آورده ســهامداران اتفاق خواهد افتاد و انتظار داریم 
که ســهامداران بزرگ در این افزایش سرمایه، مشارکت خوبی 

داشته باشند.
وی در زمینــه حمایــت از اســتارت آپ هــا گفــت: ایــن 
شــرکت ها بیشــتر روی بازار اجباری و آمــاده خودرو تمرکز 
کرده انــد درحالی باید روی ســایر حوزه هــا مانند پرداخت 
خســارت و خســارت های آنلایــن انرژی بگذارنــد ولی بیمه 
 کوثر با این شــرکت ها ارتباط خوبــی دارد و از طرح های جدید 

آنها استقبال می کند. 

ابوالفضل آقادادی، مدیرعامل:

عمده سودآوری بیمه کوثر از محل سرمایه گذاری در بازار سهام است

شعبه قشم بیمه البرز افتتاح شد
ترقی اقتصادی: در آیینی با حضور، مدیرعامل و رییس هیات مدیره شرکت 
بیمه البرز، فرماندار، شــهردار، اعضای شورای شــهر و سایر مقامات محلی 
شهرستان قشم ، شعبه بیمه البرز در جزیره قشم افتتاح شد.محسن پورکیانی 
در آیین افتتاح شــعبه این شرکت در جزیره قشم با اشاره به این که جزیره 
قشــم بزرگ تریــن جزیره خلیج فارس و یکی از بــزرگ ترین جزایر جهان 
و دارای پتاســنیل اقتصادی قابل توجه و رو به گســترش است، تاکید کرد: 
یکی از وظایف خطیر شــرکت های بیمه، ایجاد امنیت اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی برای کشــور است و امید است حضور شرکت بیمه البرز در حفظ 
امنیت و آرامش جزیره قشــم موثر باشــد.وی ادامه داد: امیدواریم با افتتاح 
شــعبه بیمه البرز بتوانیم خدمات خوبی بــه هموطنان نجیب، زحمتکش و 
مهمان نواز جزیره قشــم ارایه دهیم.وی افزود: همچنین منطقه آزاد تجاری 
قشــم نقش مهمی در پیوند اقتصاد ملی به اقتصاد جهانی، انتقال تکنولوژی 
پیشــرفته به منطقه، جذب سرمایه های خارجی و افزایش صادرات و کسب 
درآمدهای ارزی ایفا می کند؛ لذا با توجه به پتانسیل بالای جزیره قشم  هم به 
لحاظ وسعت، جمعیت و هم به لحاظ فرصت های اقتصادی و سرمایه گذاری  

شرکت بیمه البرز اولین شعبه خود را در این منطقه افتتاح کرد.

فروش 84۳6 میلیاردی بیمه آسیا 
در 6 ماه

ترقی اقتصادی: بیمه آســیا در ۶ ماه نخست ۱۴۰۱ بالغ بر ۸۴ هزار و ۳۶۱ 
میلیارد و ۷۷۰ میلیون ریال حق بیمه تولید کرده که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته رشدی ۵۳ درصدی را نشان می دهد. این شرکت تا پایان شهریور 
امسال بالغ بر ۳۹ هزار و ۳۷۵ میلیارد و ۷ میلیون ریال خسارت پرداخت کرده 
و نسبت خسارت به حق بیمه تولیدی به ۴۷ درصد رسیده است.بیمه آسیا در 
۶ ماه نخست ۱۴۰۱ بالغ بر ۸۴ هزار و ۳۶۱ میلیارد و ۷۷۰ میلیون ریال حق 
بیمه تولید کرده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشدی ۵۳ درصدی 
را نشــان می دهد. این شرکت تا پایان شهریور امسال بالغ بر ۳۹ هزار و ۳۷۵ 
میلیارد و ۷ میلیون ریال خسارت پرداخت کرده و نسبت خسارت به حق بیمه 
تولیدی به ۴۷ درصد رســیده است.به گزارش دنیای بیمه، فروش بیمه آسیا 
در شهریور امسال به ۱۷ هزار و ۱۰۴ میلیارد و ۵۴۸ میلیون ریال رسیده که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشدی ۳۵ درصدی را تجربه کرده است. 
این شــرکت در شهریور امسال بالغ بر ۸ هزار و ۳۱۳ میلیارد و ۷۹۸ میلیون 
ریال خســارت پرداخت کرده که رشد خسارت بیمه آسیا در شهریور امسال 
نسبت به شهریور سال گذشته ۵۰ درصد بیشتر شده است.از کل فروش بیمه 
آسیا در نیمه نخست سال جاری، ۲۲ درصد به رشته بیمه درمان، ۴۳ درصد 
به رشــته بیمه شخص ثالث و حوادث سرنشــین خودرو، ۱۲ درصد به بیمه 
بدنه خودرو، ۸ درصد به بیمه زندگی اختصاص داشته و سهم رشته های بیمه 
باربری ۵ درصد و مســئولیت ۴ درصد، آتش سوزی ۳ درصد و نفت و انرژی 

۲درصد و بقیه رشته ها هم ۲ درصد بوده است.

سکاندار جدید بیمه میهن تعیین شد
ترقی اقتصادی: با تصمیم و مصوبه اعضای هیأت مدیره شرکت بیمه میهن 
سیدهادی شیخ الاســلامی به عنوان مدیرعامل و سکاندار جدید این شرکت 
انتخاب و معرفی شــد.بر اساس مصوبه اخیر اعضای هیأت مدیره بیمه میهن 
ســیدهادی شیخ الاسلامی در جلسه شورای مدیران و با حضور هیأت مدیره 
بیمه میهن به عنوان مدیرعامل)سرپرست( معرفی و بر صندلی مدیریت ارشد 
این شرکت تکیه زد. پیش از این رسول آریان پور عهده دار مدیریت ارشد بیمه 
میهن بود.در این جلسه ابتدا دکتر مصطفوی و آریان پور به طرح دیدگاههای 
خود در ارتباط با مســائل بیمه میهن و مصوبه هیأت مدیره مبنی بر انتخاب 
مدیرعامــل پرداختند و برای مدیرعامل جدید در پیشــبرد اهداف و راهبری 
شرکت آرزوی موفقیت کردند و سپس مدیرعامل جدید ضمن تقدیر از خدمات 
و زحمات رسول آریان پور در کسوت مدیریت ارشد اجرایی شرکت، سیاست ها 
و برنامه های خود را در حوزه های بیمه گری، اجتماعی و اقتصادی اعلام کرد.

شیخ الاسلامی خروج از ماده ۱۴۱ قانون تجارت و افزایش سرمایه را از اولویت 
های نخست و مهم بیمه میهن عنوان کرد و توسعه بازار، افزایش توان مجموعه 
در حوزه فناوری، امنیت و نگهداری اطلاعات، طراحی محصولات جدید بیمه 
ای، سرمایه گذاری و استفاده از ظرفیت های دولتی و خصوصی و نقش آفرینی 
در رویدادهای اجتماعی و فرهنگی کشــور و کاستن از آسیب های اجتماعی 
را از جمله برنامه های خود برشمرد. در پایان این مراسم، مدیران مجموعه از 

خدمات و زحمات مدیرعامل پیشین با اهدای لوح سپاس قدردانی کردند.

تلاش برای کاهش قربانیان حوادث رانندگی 
مسئولیت ملی و تکلیف عمومی است

ترقی اقتصادی: مهدی قمصریان مدیر عامل صندوق تامین خســارت های 
بدنی با علیرضا احمدی سرپرست ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت کشور 
و نمایندگان دســتگاه های عضو کمیته اجرایی ماده ۴۸ قانون بیمه اجباری 
شــخص ثالث دیدار و گفتگو کرد. در ایــن دیدار مهدی قمصریان مدیرعامل 
صندوق، ضمن اظهار تاسف از آمار بسیار بالای تلفات و قربانیان حوادث جاده 
ای و ترافیکی در کشــور که باعث آسیب های مهلک اقتصادی و اجتماعی در 
کشور است تاکید کرد: کاهش این آمار مستلزم ایفای نقش جدی و مسئولانه 
همه دستگاه های متولی در کشور است تا جایی که می توان از آن به عنوان یک 
تکلیف عمومی یاد کرد.وی با اشاره به اهمیت ارتقاء شرایط اقتصادی طبقات کم 
برخوردار و دهک های پایین جامعه، خواستار توجه و اهتمام ویژه دستگاه های 
مربوطه جهت عملیاتی شدن جامع، ابعاد مختلف قانون بیمه اجباری خسارات 
واردشده به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه مصوب ۱۳۹۵ شد.

دستیابی بیمه کوثر به سودی بیش از 
کل سود سال قبل

ترقی اقتصادی: شــرکت بیمه کوثر در ۶ماهه نخست سال ۱۴۰۱ با رشد 
۵۸درصدی ســود خالص نسبت به مدت مشابه سال قبل به سودی بیش از 
سود کل سال ۱۴۰۰ دســت یافت.سود خالص شرکت در این دوره ۷هزار و 
۴۱ میلیارد ریال بوده که به ازای هر سهم ۴۱۷ ریال سود محقق شده است.

ابوالفضل آقادادی بهره مندی از راهبرهای موثر سرمایه گذاری و افزایش سهم 
بازار و مدیریت ریســک در انتخاب و جذب پرتفوها را از عوامل تاثیرگذار در 
افزایش سود شرکت برشمرد و خاطرنشان کرد: شرکت بیمه کوثر تاکنون با 
بهره مندی از ســرمایه های انسانی همکاران و شبکه فروش خود و استفاده از 
نظرات نخبگان و خبرگان در کمیته های تخصصی موجب افزایش رضایت و 

اعتماد ذی نفعان شده است.

اهدای جوایز جشنواره فروش تابان 
بیمه نوین به نمایندگان برتر

ترقی اقتصادی :شرکت بیمه نوین از نمایندگان برتر فروش خود در جشنواره 
تابان با اهدای جوایز، قدردانی کرد.در جشنواره فروش ویژه تابان این شرکت 
که از یکم لغایت ســی و یکم مرداد ماه برگزار شــده بود، ۳ نماینده برتر در 
بخش فروش بیمه های عمر و ۳ نماینده برتر در بخش فروش بیمه های بدنه 
اتومبیل، آتش سوزی و مسئولیت، با اهدای جوایز نقدی در قالب کمک هزینه 
ســفر، مورد تقدیر قرار گرفتند.این جشنواره که همچون سایر جشنواره های 
بیمه نوین با هدف ارتقای بهره وری شبکه فروش، معرفی محصولات بیمه ای 
و گسترش فرهنگ بیمه و ایجاد شرایطی جهت خرید بیمه نامه با تخفیفات 
ویژه برای مشتریان، برگزار شد، توانست بسترسازی مناسبی جهت مشارکت 

هر چه بیشتر شبکه فروش و مشتریان، فراهم کند.

ترقی اقتصادی : بررســی روند تغییرات و نرخ رشد مبلغ ریالی دیه و افزایش حق بیمه 
رشته شــخص ثالث طی ۱۲ ســال اخیر )به استثناء ســال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹( نشان 

می دهد که همواره افزایش مبلغ حق بیمه کمتر یا مساوی افزایش مبلغ دیه بوده است.
طبق قانون، کلیه وسایل نقلیه موتوری در قبال تمامی شخصیت های حقیقی و حقوقی که 
بر اثر حادثه خســارت جانی و مالی به آن ها وارد شده باشد، شخص ثالث نامیده خواهد 
شد و معمولا در روزهای پایانی سال، مبلغ دیه سال بعد توسط قوه قضائیه تعیین تکلیف 
شده و  شــورای عالی بیمه نیز  با بررسی و محاسبات خود تعرفه های بیمه شخص ثالث 

را اعلام می کند.
در این بین، بر اســاس آمــار بیمه مرکزی، روند تغییرات و نرخ رشــد مبلغ ریالی دیه و 

افزایش حق بیمه رشته شخص ثالث طی ۱۲ سال اخیر بررسی شده است.
بر این اساس، در سال ۱۳۹۰ با توجه به اینکه مبلغ دیه جدید در ماه های حرام از تاریخ 
۱/۸/۱۳۹۰ از ۶۰ به ۹۰ میلیون تومان افزایش یافت، شرکت های بیمه متعهد شدند سقف 

تعهدات بدنی بیمه نامه های شــخص ثالث معتبر خود را برای مدت پنج ماه پایانی ســال 
۱۳۹۰ بدون دریافت حق بیمه اضافی به ۹۰ میلیون تومان افزایش دهند.

در ســال ۱۳۹۱ براساس صورتجلســه مشترک شــرکت های بیمه، با وجود افزایش ۴۰ 
درصدی مبلغ دیه، حق بیمه شــخص ثالث به میزان ۲۵ درصد نســبت به ســال ۱۳۹۰ 

افزایش یافته است.
طبق این گزارش، در سال ۱۳۹۲ علاوه بر تخفیف اعمال شده در سال ۱۳۹۱، با توجه به 
بند ۸۴ قانون بودجه ســال ۱۳۹۲ کل کشور، مبلغ حق بیمه با اعمال پنج درصد تخفیف 
محاســبه شده است. علاوه بر این، در ســال ۱۳۹۳ با وجود افزایش ۳۱.۶ درصدی مبلغ 
دیه، درصد افزایش مبلغ حق بیمه رشــته شخص ثالث حداکثر ۲۴ درصد نسبت به سال 
۱۳۹۲ بوده است. در سال های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۷ نیز، رشد مبلغ دیه بین ۱۰ تا ۱۵.۲ درصد 
در نوســان بوده است، در حالی که افزایش حق بیمه در سال ۱۳۹۴ بسیار ناچیز )حدود 
یک درصد( بوده و در سال های ۱۳۹۵ الی ۱۳۹۷، تقریباً به موازات افزایش مبلغ دیه بوده 

است. همچنین، در سال های ۱۳۹۸ الی ۱۳۹۹، افزایش مبلغ حق بیمه بیشتر از افزایش 
مبلغ دیه بوده اما در ســال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ این وضعیت معکوس شــده و رشد مبلغ 

دیه بیشتر از رشد مبلغ حق بیمه بوده است.

طی ۱2 سال اخیر
حق بیمه شخص ثالث چقدر زیاد شده است؟

رئیس کل بیمه مرکزی :

تکافل فقط یک محصول بیمه ای نیست
اخبارکوتاه

مدیرعامل بیمه پارسیان خبر داد:

رونمایی از بیمه نامه جامع »آرامش زندگی پارسیان«

ترقی اقتصادی: اطلاعات مالی بیمه مرکزی که به تازگی منتشــر شده نشان می دهد این 
ســازمان توانسته در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ سود خالص ناشی از فعالیت های خود 
را ۲۱.۷ درصد بیشــتر کند.در روزهای اخیر وزارت اقتصاد با افشای صورت  مالی شرکت های 
دولتی، عملکرد مالی آن ها در ســال گذشته را برای عموم منتشر کرد.بررسی صورت حساب 
مالی بیمه مرکزی نشــان می دهد که جمع دارایی های بیمه مرکزی در ســال گذشته با ۱۸ 
درصد افزایش همراه بوده و البته جمع بدهی های آن نیز حدود ۲۵ درصد رشــد کرده است.

جمع دارایی های بیمه مرکزی در سال ۱۴۰۰ معادل ۴۲ هزار و ۷۲۰ میلیارد و ۹۹۲ میلیون 
و ۸۰۰ هزار تومان اعلام شــده که این رقم در ســال ۱۳۹۹ معادل ۳۶ هزار و ۸۳ میلیارد و 
۸۷۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان بوده است.جمع بدهی های بیمه مرکزی در سال گذشته نیز 
۳۴ هزار و ۴۰۶ میلیارد و ۱۵۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و در سال ۱۳۹۹ معادل ۲۷ هزار 

و ۶۱۳ میلیارد و ۳۱۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اعلام شده است.

ترقی اقتصادی : بیمه پارســیان با هدف حفظ ارتباط مســتمر با مشتریان، گسترش و 
تمرکز فعالیت آن ها، هدایت و تشویق مشتریان به استفاده بیشتر از خدمات بیمه اقدام 
به راه اندازی باشــگاه مشتریان نمود.این شرکت با تکیه بر اصل مشتری مداری و احترام 
به حقوق بیمه گزاران خود اقدام به طراحی و راه اندازی باشــگاه مشــتریان کرده است 
که این خدمت در راســتای حفظ و نگهداری مشتریان موجود، جذب مشتریان جدید و 
بالقوه بیمه ای، ایجاد ارتباطات دوســویه و فضای تعاملی برای کســب آگاهی از نیازها و 
خواســته های مشتریان، توســعه و خلق خدمات و محصولات جدید متناسب با نیازها و 
خواسته های مشــتریان، ارایه پاداش های متنوع از طریق ایجاد زنجیره تأمین کاملی از 
خدمات گروه پارسیان و شرکای تجاری معتبر، ایجاد تجربه متمایز و جذاب برای اعضای 
باشــگاه در ازای گســترش فعالیت ها در باشــگاه و افزایش رضایت و وفاداری مشتریان 

روانه بازار شد.

ترقی اقتصادی: بیمه دی در دو فصل نخست سال جاری هشت هزار و ۸۴ میلیارد تومان حق 
بیمه تولید کرد و در مقابل دو هزار و ۹۱۶ میلیارد تومان از زیان بیمه شــدگان این شــرکت را 
جبران کرد.براساس تازه ترین گزارش از فعالیت ماهیانه این شرکت منتتهی به پایان شهریور ماه 
سال جاری ، بیمه دی هشت هزار و ۸۴ میلیارد تومان حق بیمه تولید کرد و در مقابل دو هزار و 
۹۱۶ میلیارد تومان از زیان بیمه شدگان این شرکت را جبران کرد که حاصل آن ثبت تراز مثبت 
پنج هزار و ۱۶۸ میلیارد تومان بود.بیمه دی در دوره مشابه سال گذشته یک هزار و ۲۰ میلیارد 
تومان حق بیمه تولید کرده بود و در مقابل یک هزار ۷۷۲ میلیارد تومان خسارت پرداخت کرده 
بــود که حاصل آن ثبت تراز منفی ۷۵۲ میلیارد تومان بود.پرتفوی بیمه دی در این دوره زمانی 
شــامل رشته درمان با سهم ۹۰ درصد از حق بیمه تولید و ۹۲ درصد از خسارت پرداختی و در 
رشته ثالث اجباری با ۳ درصد از حق بیمه تولید و ۳ درصد از خسارت پرداختی است که سهم 
سایر رشته از حق بیمه به طور کلی ۷ درصد حق بیمه تولید و ۵ درصد خسارت پرداختی است .

 سود خالص بیمه مرکزی 
84 میلیاردی شد

خدمات ویژه باشگاه مشتریان بیمه 
پارسیان برای حمایت از بیمه گزاران

تولید 8 هزار میلیارد تومان حق بیمه 
توسط بیمه دی 
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»پاشنه آشیل« و توسعه تجارت
آشــیل در زبــان یونانی نام 
یکی از قهرمانان این کشــور 
یونانی  اســاطیر  در  اســت. 
آمده اســت که پیشــگویی 
شده بود آشیل بر اثر اصابت 
تیری کشــته خواهد شــد و 
از  جلوگیری  بــرای  مادرش 
کشته شــدن، او را در رودی 
شست تا نامیرا شود اما چون 
او را از پاشــنه پا گرفته بود 
پاهایــش آســیب پذیر باقی 
ماند. حکایت تجارت خارجی در ایران هم ماجرای پاشنه آشیل است.

در اقتصاد ایران در زبان و کلام و ســخنرانی بسیار به توسعه تجارت 
و روابط خارجی پرداخته می شــود و گاها پرچم تجارت خارجی نیز 
بالا می رود اما اصل ماجرا که توانمندسازی کشور از طریق ارز آوری 
و توسعه مناسبات تجاری است، درست حکایت اقتصادی نفتی است 
که در درون رودی شســته می شــود اما پاشــنه این پیکره »تجارت 

خارجی« است و آسیب پذیرترین بخش نام می گیرد.
توســعه روابط تجاری با کشــورهای خارجی نیازمند پیش نیازهای 
بســیاری اســت. ثبات اقتصادی، ثبات در برنامه ها و تصمیم گیری ها 
طراحی ســاختار لجســتیکی مناســب مثــل فرودگاه های کشــور  
پایانه هــای تجاری و کریدورهای هوایــی و زمینی و دریایی از جمله 
مهمترین نکاتی است که همواره به آن اشاره شده و متاسفانه همواره 

به آن از سوی متولیان بی توجهی شده است.
در حال حاضر ظرفیت قابل توجهی در ارتباط با کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس به خصوص ۷ شیخ نشین امارات متحده عربی در دسترس 
است و با توجه به شکل گیری مناسبات جدید و بهبود نسبی روابط و 
افزایش سطح روابط دیپلماتیک از کاردار به سفیر، می توانیم به عنوان 
یــک فرصت کم نظیر از آن اســتفاده کنیم و البته می توانیم انتخاب 
دیگری هم بکنیم و مشــاهده گر باشــیم و فرصت های تجاری ای که 
برای ایجاد آن زحمایت زیادی کشــیده شده است را از دست بدهیم 

و بعدها افسوس آن را بخوریم.
ما در اقتصاد امروزمان نیازمند شــکار لحظه ها و فرصت ها هســتیم. 
انفعالــی عمل کردن و عدم شــناخت آفند و پدافنــد در اقتصاد به 
خصوص در حوزه تجارت خارجی ســبب ســوخت شــدن فرصت ها 
شده اســت که دست کم با مرور تاریخ گذشته باید درس بگیریم و با 
تغییر الگوها و روش ها بهترین انتخاب ها را رقم بزنیم. یکی از بهترین 
انتخاب ها، فعال کردن ظرفیت های اقتصادی ایران در کشــورها دیگر 
است. شــبکه های اقتصادی بخش خصوصی، رایزن های اقتصادی در 
کشــورها، ایجاد کلونی های تجاری و اقتصــادی و بهره مندی از توان 
اتاق های بازرگانی و اتاق های مشترک که به طور اختصاصی روی یک 

منطقه و کشور فعالیت می کنند تنها بخشی از اقدامات لازمه است.
امــا یکی از مهمترین عوامل عقب رفــت ما در حوزه تجارت خارجی 
و عدم دســتیابی به اهداف مورد نظر عدم شــناخت دقیق از دنیای 
پیرامون و شــکاف نســلی تجار و بازرگانان ما اســت. شکافی که در 
بسیاری از کشورهای اطراف پر شده است و تجار کهنسال توانسته اند 
تجربیات خود را به تجار جوان منتقل کنند و تجار جوان نیز با ســفر 
به جهان با دستاوردهای دنیا آشنا شده اند. مثلا در همین امارات سن 
وزرای دولت نزدیک به ۳۰ سال است. در حوزه هوش مصنوعی وزیر 
جوان نخبه ای دارند که بدون شــک می تواند به چابک سازی کشور و 

توسعه روابط خارجی کمک کند.
آنچه که مهم اســت این اســت که ما باید به نتیجه تمرکز کنیم نه 
حواشی و مقدمات. اصناف و اتاق تعاون و اتاق های بازرگانی بازوهای 
اقتصادی ای هســتند که باید در بزنگاه ها از آن ها کمک گرفت و از 

مشاوره های آنها استفاده کرد.

روند تجارت در شش ماه سال جاری نشان داد

 ادامه روند کاهش 
در صادرات فولاد ایران

ترقی اقتصــادی : گزارش ها 
از میزان تجــارت فولاد ایران از 
تا  این محصول  کاهش صادرات 
پایان نیمه نخســت سال ۱۴۰۱ 

حکایت دارد.
فولاد  تولیدکننــدگان  انجمــن 
ایــران در گزارشــی در پایــان 
مردادماه از کاهش میزان صادرات انواع محصولات فولادی ایرانی خبر 
داد، و امروز، ایســنا در خبری به نقل از این انجمن، از تداوم کاهش 

صادرات فولاد ایران در شش ماه گذشته از سال جاری گفته است.
انجمن تولیدکننــدگان فولاد ایران در گزارشــی در پایان مردادماه  
اعلام کرد تولییدکنندگان ایرانی تا پایان مردادماه ســال جاری، پنج 
میلیون و ۱۸۱ هزارتن فولاد تولید کرده اند. این رقم نسبت به میزان 
تولید فولاد در پنج ماه نخســت ســال ۱۴۰۰، ۲۱ درصد رشد کرده 
اســت.  با این وجود، آمار صادرات فولاد ایــران یعنی فولاد میانی و 
محصولات فولادی، در پنج ماه نخســت سال ۱۴۰۱، به ۳ میلیون و 
۶۴۴ هزارتن رســیده که نسبت به مدت زمان مشابه در سال گذشته 
گویای ۱۸.۶ درصد کاهش یافته اســت. هم چنین در این بازه زمانی 
صادرات محصولات فولادی ایران با ۱۷ درصد کاهش نسبت به سال 

گذشته، یک میلیون و ۱۶۶ هزار تن گزارش شده است.
روند کاهش صادرات فولاد ایران در یک ماه گذشــته هم ادامه یافته 
است. براســاس آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد که در اختیار ایسنا 
قرار گرفته در ۶ ماهه گذشــته از ســال جاری، ایران شــش میلیون 
تــن فولاد صادر کرده که در همه مقاطع، کاهش صادرات را نشــان 
می دهد. صادرات مقاطع طویل فولادی در ۲ فصل گذشــته از ســال 
۱۴۰۱ یک میلیون و ۲۵۹ هزارتن بوده که نسبت به بازه زمانی مشابه 

در سال گذشته ۴ درصد کاهش یافته است.
هم چنین صادرات محصولات فولادی هم در بهار و تابســتان ســال 
جاری نســبت به سال گذشته ۱۲ درصد کاهش یافته است. در  ۶ماه 
گذشــته از ســال ۱۴۰۱، ۲ میلیون و ۹۳۷ هزار تن شمش فولادی 
)شــامل اســلب، بلوم و بیلت( صادر شــده که به نسبت سه میلیون 
و ۴۹۵ هزار تن صادر شــده در مدت مشــابه ســال ۱۴۰۰، کاهش 
۱۶ درصدی را تجربه کرده اســت.  هم چنین صادرات مقاطع تخت 
فــولادی ۴۷ درصد کاهش یافته و آهن اســفنجی در ۶ ماهه ســال 

۱۴۰۱، ۵۴ درصد کمتر از سال گذشته صادر شده است.
به گفته فعالان صنعت فولاد، روســیه بســیاری از بازارهای ایران را 
تصاحب کرده است. هم چنین اختلاف فاحش قیمت فولاد صادراتی 
ایــران با قیمت های جهانی باعث شــده برخی کشــورها تعرفه های 

سنگینی برای واردات فولاد از ایران در نظر بگیرند.

ترقی اقتصادی:  برای واردات خودرو به کشــور ســقفی از لحاظ تعداد تعیین نشده اما 
محدودیت رقم ارزی عنوان شــده برای واردات عملا تعداد خودروهای وارداتی را محدود 
خواهد کرد. وزارت صمت ســقف ارزی تخصیصی به واردات خودرو برای امســال را یک 

میلیارد یورو اعلام کرده
به  دنبال اصلاح ایرادات وارد شــده مجلس به آیین  نامه واردات خودرو و تأیید این آیین  
نامه در هیأت وزیران، واردات خودرو به  طور رسمی وارد فاز عملیاتی و روند ثبت سفارش 
شــد. در نشست مسئولان خودرویی وزارت صمت با نمایندگان ۲۴ شرکت  واردکننده ای 
کــه از میان ۳۸۰متقاضی اولیه، احراز صلاحیت شــده و مجــوز واردات خودرو دریافت 
کرده اند، جزئیات بیشتری درباره روند واردات مورد بحث قرار گرفت. در این نشست که با 
حضور »منوچهر منطقی« معاون صنایع حمل ونقل و »عبدالله توکلی لاهیجانی« مدیرکل 
دفتر صنایع خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت برگزار شد، اهداف و برنامه های دولت 
در تصویــب آیین  نامه واردات خودرو به عنوان راهکاری بــرای افزایش عرضه و رقابتی تر 
کردن بازار خودرو تشریح شد. اولویت های واردات خودرو، اقدامات مورد نیاز برای هدایت 
بخشــی از واردات به ســمت تولید و افزایش ساخت داخل، توســعه تولید خودروهای 
اقتصادی، انتقال فناوری و دانش فنی، مشــوق های ســرمایه گذاری و تولید، منابع ارزی 
مورد نیاز، ثبت ســفارش و تخصیص ارز، سرمایه گذاری خارجی، هم افزایی خودروسازان 

و قطعه ســازان و فرصت های فناورانه پیش روی صنعت خودرو، ازجمله موضوعاتی بودند 
که در این نشســت مشترک از سوی سیاســتگذار صنایع حمل ونقل کشور مورد تأکید 

قرار گرفت.
اولویت های واردات خودرو

مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت درباره اولویت های مورد بحث 
در جلســه با نمایندگان شــرکت های متقاضی واردات خودرو،گفته است: ما یک قانون 
ســاماندهی داریم که مطابق آن داشتن شــبکه خدمات پس از فروش مهم ترین اولویت 
انتخاب خودرو برای واردات اســت؛ اینکه گستره وسیعی از خدمات پس از فروش وجود 
داشــته باشــد و مردم مطمئن باشند در طول زمان اســتفاده از خودرویی که خریداری 
می کنند، می توانند قطعات و خدمات مورد نیاز را به راحتی دریافت  کنند. عبدالله توکلی 
لاهیجانی، داشتن نمایندگی شرکت اصلی را دیگر اولویت مهم وزارت صمت برای انتخاب 
خودروهای وارداتی از ســوی واردکنندگان عنوان کرد و افزود: در جلســه با نمایندگان 
شــرکت های متقاضی واردات، همچنین حوزه های فناوری مورد نیاز برای صنعت خودرو 
 کشــور برای شــرکت هایی که تمایل به فعالیــت در زمینه انتقال ایــن فناوری ها دارند

تشریح و اســتانداردهای مورد نظر تبیین شد. توکلی با تأکید بر شفاف تر شدن جزئیات 
ابهامات و مشکلات احتمالی مسیر واردات در آینده، افزود: به هر حال چند سال بود که 
جریان واردات خودرو به کشــور متوقف بود و حالا که بعد از ۳، ۴ســال این روند دوباره 
در حال آغاز اســت در نتیجه طبیعی اســت که در ابتدا مشکلاتی وجود داشته باشد اما 
در طول مســیر موانع و مشــکلات به تدریج بررسی و رفع خواهد شد. توکلی در پاسخ به 
این پرســش همشــهری که آیا مواردی از قبیل کشور، برند یا نوع خودرو جزو اولویت ها 
و محدودیت های واردات هســت یا خیر، گفت: اینکه واردات از چه کشــوری انجام شود، 
جزو اولویت های سیاستگذاری نیســت و در این جلسه نیز درباره آن صحبتی نشد، این 
موضوع بحثی اســت که هر بنگاه اقتصادی و واردکننده با توجه به ابزارها و امکاناتی که 
در اختیار دارد، درباره آن تصمیم می گیرد. وی اضافه کرد: درخواســت هایی که از سوی 
متقاضیان واردات ارائه شــده، کشــورهای مختلفی را از کره و ژاپن تا کشورهای اروپایی 
شامل می شود اما آنچه با توجه به آیین نامه واردات خودرو باید مورد توجه قرار گیرد، این 

است که ما برای انتخاب خودروهای وارداتی سقف قیمت داریم؛ بر این اساس خودروهای 
بالای ۲۰هزار دلار نمی توانند وارد کشــور شــوند و اولویت نیز با خودروهای زیر ۱۰هزار 
دلار است تا بتوان تعداد بیشتری ماشین  وارد کرد و عرضه بیشتری در بازار خودرو کشور 
اتفاق بیفتد، با این حال این صرفا در حد اولویت   اســت و مانعی برای واردات محســوب 
نمی شود. مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صمت تأکید کرد: وزارت صمت معتقد است 
که برای رقابتی تر کردن بازار خودرو کشور جریان واردات را باید همیشه زنده نگه داشت 
و اجازه داد که فضا رقابتی شود تا خودروسازان ما هم برای عرضه محصولات خود بتوانند 

رقابت منصفانه  ای داشته باشند.
واردات نامحدود با استفاده از سرمایه گذاری خارجی

برای واردات خودرو به کشــور ســقفی از لحاظ تعداد تعیین نشــده اما محدودیت رقم 
ارزی عنوان شــده برای واردات عملا تعداد خودروهــای وارداتی را محدود خواهد کرد. 
وزارت صمت ســقف ارزی تخصیصی به واردات خودرو برای امســال را یک میلیارد یورو 
اعــلام کرده و تأکید بر اولویت دادن به واردات خودروهای زیر ۱۰هزار دلار نیز بر همین 
اساس است. براساس برآوردهای انجام شده ۷۰هزار دستگاه خودرو با رقم ارزی اعلام شده 
می تواند تا پایان ســال به کشــور وارد شــود، اما در این زمینه تبصره ای نیز وجود دارد. 
توکلــی در این زمینه گفت: رقمی که بــرای تخصیص ارز واردات درنظر گرفته شــده 
محدود اســت اما واردکننــدگان می توانند از طریق ســرمایه گذاری خارجی یا رفتن به 
ســمت حمل ونقل عمومی و فعالیت در مناطق آزاد فراتر از ســقف اعلام شــده واردات 

داشته باشند.
اظهارات مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صمت درباره واردات نامحدود با اســتفاده از 
ســرمایه گذاری خارجی در حالی است که گفته می شود تعداد شرکت های واردکننده نیز 
محدودیتی نخواهد داشــت. امید قالیباف سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت روز 
گذشــته درباره شرکت های احراز صلاحیت شــده برای واردات خودرو گفته است: درباره 
اینکه کدام شرکت ها برای واردات خودرو مجوز گرفته اند اطلاعی ندارم اما نکته مهم این 
اســت که بحث انتخاب شــرکت های واردکننده خودرو، بحثی نیست که بخواهیم آن را 

ببندیم و به دیگر افراد یا شرکت های متقاضی مجوزی داده نشود.

صنعتو
تجارت 6

رییس اتاق بازرگانی ایران و امارات
عرفان شاکری

ترقی اقتصادی : بعد از شروع تحریم ها کاهش در بهره وری مواد اولیه 
بسیار شدید بوده است؛ به طوری که برای سال ۹۷ رقم ۴/ ۳۹ و برای 

سال ۹۸ رقم ۵/ ۴۸ ثبت شده است.
مرکز آمار ایران شاخص بهره  وری صنعت خودرو در دهه۹۰ را منتشر 
کرد. این شــاخص حکایت از روند رشد منفی دارد. طبق این گزارش 
شاخص بهره  وری کل در ســال هایی نیز روند صعودی را تجربه کرده 
است. روندی که از آن به  عنوان الگوی جهش گربه مرده یاد شده است. 
بر این اســاس بهره  وری در این دهه با بهبودهای کوتاه  مدت اما کاذب 
همراه بوده است. مرکز آمار ایران به  تازگی، آماری را از شاخص بهره وری 
صنعت خودرو بین ســال های ۹۰ تا ۹۸ منتشر کرده است که نشان از 

یک روند رشد نوسانی منفی دارد.
بهــره  وری از عوامل مهم و کلیدی در ســنجش میــزان به  کارگیری 
مطلوب داده ها در تولیدات صنعتی محسوب می شود. موضوع بهره وری 
در صنعت خودرو مدت هاســت که محل بحث بوده و حتی شــورای 
رقابت در سال های گذشته این شاخص را به عنوان یکی از فاکتورهای 
قیمت  گذاری قــرار داده بود؛ با این  حال بهــره وری در این صنعت راه 
درخشانی را طی نکرده است و هنوز هم انتقادات به این صنعت بیشتر 

حول عدم بهره وری مناسب می چرخد که مهم ترین علل آن را می توان 
در نبود فضای رقابتی که به طــور ماهیتی میزان بهره  وری را کاهش 

می دهد و همچنین مدیریت دولتی غیربهینه جست وجو کرد.
مرکز آمار ایران در گزارشــی بهره  وری این صنعت پرحاشــیه را مورد 
بررســی قرار داده اســت. این گزارش در دو بخش به بهره وری کل و 
بهره وری مواد اولیه در صنعت خودرو پرداخته است. در این بررسی به 
طور قراردادی میزان بهره وری خودروســازی در سال ۹۰ روی شاخص 
۱۰۰ فرض شــده اســت تا بتوان ســال های پس از آن در دهه ۹۰ را 
با آن مقایســه کرد. میزان بهره وری کل صنعت خودرو گرچه تا ســال 
۹۶ با روندی نوســانی کمی رشد را تجربه کرده اما در سال های ۹۷ و 
۹۸ کاهش محسوســی داشته است. این شاخص در سال ۹۱ به میزان 
۱۰۷/۵، در سال ۹۲ به میزان ۲/ ۱۰۳، در سال ۹۳ به میزان ۷/ ۱۰۹، 
در ســال ۹۴ حدود ۴/ ۱۰۵، در ســال ۹۵ به مقدار ۸/ ۱۱۰ و در سال 
۹۶ به میزان ۵/ ۱۰۶بوده است اما در سال های بعد از آن روند کاهشی 

محسوس بوده است.
رشــد بهره  وری در این سال ها در شــرایطی است که مرکز آمار ایران 
تاکید دارد رشــد یاد شده کاذب است و بهره وری واقعی در این سال ها 

رخ نداده است. جالب اینکه کاهش بهره وری کل صنعت خودرو با شروع 
دور جدید تحریم ها در ســال ۹۷ آغاز شده است. در این سال شاخص 
بهره وری کل صنعت خودرو به ۲/ ۸۹ نزول پیدا کرده و در سال ۹۸ نیز 
به ۳/ ۹۰ رسیده است. گرچه تا آغاز سال ۹۷ روند این شاخص حدودا 
صعــودی بوده اما گزارش مرکز آمار این رشــد را »کاذب« می داند. در 
این گزارش آمده اســت: »شاخص بهره وری کل در بخش وسایل نقلیه  
موتوری، تریلر و نیم تریلر نسبت به سال ۹۰ اگر ۱۰۰ در نظر گرفته شود 

یک رشد نوسانی منفی و روند صعودی کاذب را تجربه کرده است.«
این گــزارش برای توصیف این صعود از مفهــوم »الگوی جهش گربه 
مرده« یاد کرده اســت. به طور کلی این الگو می گوید حتی یک گربه 

مرده نیز هنگامی  که از ارتفاع خیلی بلند سقوط کند، پس از به زمین 
خــوردن کمی جهش پیــدا می  کند. این الگوی جهــش زمانی اتفاق 
می  افتد که یک شــاخص بعد از نزول محسوس و طولانی  مدت کمی 
افزایــش پیدا کند. بنابراین از نظر تهیه  کنندگان این گزارش در مرکز 
آمار ایران، رشدی که در گزارش از آن یاد شده کاذب بوده است.  بخش 
دیگری از این گزارش به شــاخص بهره وری مواد اولیه می پردازد. این 
شاخص مشخص می کند صنعت خودروی کشور تا چه اندازه توانسته 
بهترین بهره را از مواد اولیه ای که در اختیار داشــته به دســت بیاورد. 
طبق این گزارش، شاخص بهره وری مواد اولیه کاهش بسیار محسوسی 
داشته اســت. برای این فاکتور نیز شاخص سال ۹۰ همان ۱۰۰ فرض 
شــده است. در سال ۹۱ میزان این شاخص به ۷/ ۷۲ رسیده و در سال 

۹۲ رقم ۹/ ۹۰ را ثبت کرده است.
با این  حال در سال ۹۳ این روند صعودی شده و به ۱/ ۱۱۲ رسیده است. 
در ســال ۹۴ باز شــاهد کاهش قابل توجهی بوده و رقم ۸/ ۸۱ را ثبت 
کرده که در ســال ۹۵ این مسیر تغییر پیدا کرده و به بیشترین میزان 
در مدت مورد بررســی این گزارش، یعنی ۲/ ۱۲۴ رسیده است. بعد از 
آن اما شــاهد روند کاهشی محسوس بودیم. در سال ۹۶ این رقم به ۸/ 
۸۱ رسیده که مشابه ســال ۹۴ بود. بعد از شروع تحریم ها کاهش در 
بهره وری مواد اولیه بسیار شدید بوده است؛ به طوری که برای سال ۹۷ 
رقم ۴/ ۳۹ و برای ســال ۹۸ رقم ۵/ ۴۸ ثبت شده است. گزارش مرکز 

آمار ایران این کاهش را »رشد منفی دراماتیک« توصیف کرده است.

ترقی اقتصادی : همســایگان ایران را شــاید بتوان مهم ترین مقاصد صادراتی کشــور دانست، 
کشورهایی که نه تنها به دلیل نزدیکی مسافت و تمایل بیشتر به همکاری با ایران خریدار کالاهای 
صادراتی ما هســتند، بلکه به دلیل رویکرد دولت سیزدهم مبنی بر توجه ویژه به همسایگان در 
حوزه تجارت خارجی که البته متاثر از تحریم های سختگیرانه امریکا هم هست، بیشتر مورد توجه 
صادرکنندگان ایرانی قرار گرفته اند. از همان آغاز مناظره های انتخاباتی و اعلام برنامه کاندیداهای 
ریاســت جمهوری برای تصدی دولت سیزدهم بود که سیدابراهیم رئیسی اعلام کرد که یکی از 
اولویت های اصلی او در عرصه تجارت خارجی، کار با همســایگان ایران اســت و دیپلماسی او و 
هم قطارانش در دولت هم توجه و تمرکز بر روی این بازارها خواهد بود. به همین دلیل سفرهای 
منطقه ای او شــروع شد و تاکید بیشــتر بر روی دیپلماسی تجارت با همسایگان به یک سرفصل 
عمده تبدیل شــد. حالا هم آمارهای منتشرشده از ســوی گمرک در عرصه تجارت خارجی به 
خوبی این را نشان می دهد که تجارت با همسایگان رونق گرفته و مهم ترین مقاصد صادراتی ایران 
هم همین کشورهای همسایه هستند. محمد لاهوتی، رئیس کمیسیون تسهیل تجارت و توسعه 
صادرات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی تهران هم بر همین آمارها صحه می گذارد و 
می گوید که سیاســت دولت ســیزدهم افزایش تعاملات با ۱۵ کشور همسایه است و با توجه به 
توافق نامه هایی که در حوزه اوراسیا و شانگهای به وقوع پیوسته پیش بینی می شود حجم تجارت 
ایران با کشورهای CIS افزایش چشمگیری داشته باشد. پس همچنان مهم ترین مقاصد صادراتی 

ایران همسایگان هستند.
 آمارهای تجارت خارجی ایران در ســال ۱40۱ به چه نکاتی اشاره دارد و مهم ترین 

مقاصد صادراتی ایران چه کشورهایی به شمار می روند؟
آن گونه که بارها در آمارها از ســوی گمرک ایران اعلام شــده و در آخرین آماری که از سوی این 
نهاد مرجع اعلام آمارهای تجارت خارجی به ثبت رســیده، تجارت خارجی کشور در ۴ماهه سال 
۱۴۰۱ به ۳۴ میلیارد و ۴۸۰ میلیون دلار رسیده که این رقم حکایت از تبادل بالغ بر ۴۶ میلیون 
و ۸۰۰ هزار تن کالا میان ایران و سایر کشورهای دنیا دارد. در واقع، بر اساس آمارهایی که منتشر 
شده، تجارت خارجی ایران نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۱۹ درصد رشد داشته و هر بخش از 
صادرات و واردات، به صورت یکسان ارزآوری و ارزبری از کشور داشته اند و در واقع، سهم صادرات 
در این آمار ۱۷.۲ میلیارد دلار و سهم واردات هم به همین میزان است که نشانگر تراز تجاری سر 
به سر است. بر اساس آمارهای گمرک ایران، ایران توانسته در ۴ ماهه نخست سال جاری، حدود 
۳۵ میلیــون و ۶۵۶ هزار تن کالا صــادر کند که در مقابل آمار ۱۱.۱ میلیون تنی کالای وارداتی 
حکایت آن دارد که ارزش کالاهای وارداتی به مراتب بیشتر از ارزش کالاهای صادراتی به ازای هر 
تن است. چراکه ایران از فروش بالغ بر ۳۵ میلیون تن کالا همان درآمد ارزی را دریافت کرده که 

معادل آن برای واردات تنها ۱۱.۱ میلیون تن کالا هزینه شــده است. بر اساس همین آمارها، در 
۴ ماهه ابتدای سال جاری، ۱۱ میلیون و ۱۵۹ هزار تن کالا به ارزش ۱۷ میلیارد و ۲۴۰ میلیون 
دلار نیز در چهار ماه ابتدایی سال وارد و از گمرکات کشور ترخیص شد که نسبت به مدت مشابه 
با رشد ۱۷ درصدی همراه بوده است. در این میان، امارات با فروش ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تن کالا 
به ارزش چهار میلیارد و ۸۷۵ میلیون دلار، چین با یک میلیون و ۱۸۶ هزار تن به ارزش ۴ میلیارد 
و ۴۲۲ میلیون دلار، ترکیه با ۹۸۳ هزار تن به ارزش یک میلیارد و ۷۸۷ میلیون دلار، هند با ۵۲۸ 
هزار تن به ارزش ۸۵۹ میلیون دلار و روسیه با ۹۳۰ هزار تن کالا به ارزش ۵۹۹ میلیون دلار، ۵ 
کشور اول فروش کالا به ایران در این مدت ۴ ماهه بوده اند. حال با نگاهی به کالاهای وارداتی عمده 
ایران در ۴ ماهه نخست سال جاری، درمی یابیم که گندم معمولی، برنج سفید، گوشی تلفن همراه، 
ذرت دامی، دانه سویا، روغن آفتاب گردان، شکر خام، کنجاله سویا، تراکتورهای جاده ای و کک های 

زغال سنگ ۱۰ قلم اول کالاهای وارده به کشور در چهار ماه اخیر بودند.
 در این مدت، کشــورهای پذیرنده کالاهای صادراتی ایران در دنیا چه کشورهایی 

بوده اند؟
بر اســاس آمارهای گمرک، چین با خرید ۱۰ میلیون و ۶۳ هزار تن کالا به ارزش پنج میلیارد و 
۶۱۷ میلیون دلار اولین مقصد صادراتی ایران بوده اســت و پس از آن، عراق با ۶ میلیون و ۹۳۲ 
هزار تن کالا به ارزش دو میلیارد و ۳۹۸ میلیون دلار در جایگاه دوم قرار دارد و امارات با ۳ میلیون 
و ۹۵۲ هزار تن به ارزش دو میلیارد و ۲۶۴ میلیون دلار جایگاه سوم مقاصد صادراتی ایران را به 
خود اختصاص داده است. مروری بر سایر کشورهای مقصد صادراتی ایران نشان می دهد، ترکیه هم 
با سه میلیون و ۳۶۳ هزار تن به ارزش دو میلیارد و ۶۰ میلیون دلار و هند با یک میلیون و ۳۲۷ 
هزار تن کالا به ارزش ۵۶۷ میلیون دلار، مقصدهای چهارم و پنجم کالاهای صادراتی ایران در چهار 
ماه نخست امسال بوده اند. داده های گمرک حکایت از آن دارد که »پروپان مایع«، »متانول«، »گاز 
طبیعی مایع شــده«، »اوره«، »بوتان مایع«، »پلی اتیلن«، »قیر نفت«، »روغن های سبک نفتی« 
»شمش آهن« و »فولاد« و فرآورده های سبک بیش از ۷۰ درصد نفت یا روغن های معدنی قیری  
۱۰ قلم کالای اول صادراتی ایران از ابتدای فروردین تا پایان تیرماه بودند. در این میان، با توجه به 
روند افزایشی رشد صادراتی کشور در سال گذشته و ادامه آن در سال جاری که حدود ۲۱ درصد 

رشد داشته است پیش بینی می شود این رشد کماکان افزایش پیدا کند.
 بیشترین صادرات به کدام کشورها بود؟

چین، عراق، ترکیه، امارات متحده عربی و هند ۵ مقصد اول کالاهای صادراتی ایران و امارات متحده 
عربی، چین، ترکیه، هند و آلمان ۵ کشور اول تامین کننده کالاهای مورد نیاز کشور در فصل بهار 
بودند. این درحالی اســت که سیاست دولت سیزدهم، افزایش تعاملات با ۱۵ کشور همسایه است 

و با توجه به توافق نامه هایی که در حوزه اوراســیا و شــانگهای به وقوع پیوسته پیش بینی می شود 
حجم تجارت ایران با کشورهای سی آی اس افزایش چشمگیری داشته باشد و امیدواریم با توجه 
به اتفاقات خوبی که در حوزه سیاســی رخ می دهد تجارت ایران با عربستان هم افزایش پیدا کند. 
در این میان، با توجه به اینکه ما در ۳ سال دولت دوازدهم با مشکلات جدی در موضوع رفع تعهد 
ارزی صادرکنندگان و برگشت ارز به چرخه اقتصادی مواجه بودیم، خوشبختانه اولین اقدام دولت 
ســیزدهم در شــروع کار خود رفع تعهد ارزی صادرکنندگان بود که بخشنامه ای را معاون رئیس 
جمهور در مهرماه سال گذشته ابلاغ کرد و روش های مختلف برگشت ارز که قبلًا ترکیبی و درصدی 
تعیین شده بود در این بخش کلاً به عهده صادرکنندگان گذاشته شد و اکنون به صراحت می توان 
گفت که موانع رفع تعهد ارزی تا حدود زیادی برطرف شد. در عین حال، در حوزه واردات در مقابل 
صادرات، واگذاری کوتاژهای صادراتی و فروش اسکناس نیز با راه اندازی خرید و فروش ارز به صورت 
توافقی میان واردکنندگان و صادرکنندگان، تسهیل گری مناسبی انجام شده است. در بحث سازمان 
توسعه تجارت اختیارات گسترده ای به این سازمان واگذار شد. از جمله مقررات صادرات و واردات، 
صندوق ضمانت صادرات، شرکت سهامی نمایشگاه ها مجدداً به زیرمجموعه سازمان توسعه تجارت 
برگشت و سازمان توسعه تجارت توانست در این مدت گام های بسیار موثری در رفع موانع صادراتی 
بردارد. همچنین دولت ســیزدهم در موضوع توافق نامه هایی که در این دولت اتفاق افتاد از جمله 
توافقات اتحادیه اقتصادی اوراســیا و سازمان همکاری های شانگهای و همچنین در بحث تجارت 
با کشــورهای سی آی اس شرایط بسیار خوبی را فراهم کرده و مشکلات تبادل مالی بین ایران و 
روسیه را برطرف کرده است. به همین دلیل، به نظر می رسد تمام این اقدامات دست به دست هم 
داده اند تا ما امروز شاهد روند افزایشی و رشد افزایش صادرات باشیم. اگر این اقدامات انجام نشده 
بود، قطعاً می توانســت تراز تجاری صادرات ما را همچون اواخر دولت قبل منفی کند. نکته حائز 
اهمیت آن اســت که اگر صادرات به عنوان یک موضوع مهم در بین سیاستمداران تلقی شود، در 
مقاطعی که حتی ارزش پول ملی هم کاهش می یابد، رشد صارات بیشتری را نسبت به سال های 
قبل تجربه خواهیم کرد. ضمن اینکه باید به این نکته توجه داشت که افزایش قدرت پول ملی یکی 
از خواســته های هر شهروندی است و ما علاقه مندیم ارزش ریال به جایگاه واقعی خودش برگردد 
که آن هم نیازمند افزایش تولید، افزایش درآمد سرانه، هدایت نقدینگی به سمت تولید و جلوگیری 
از ســفته بازی اســت که می تواند به این افزایش ارزش ریالی کمک کند و تورم را کاهش دهد تا 
ارزش پول ملی به جایگاه درست خود برگردد. نکته حائز اهمیت دیگری که باید به آن توجه کرد، 
یکپارچگی در سیاست گذاری است. به این معنا که همه دستگاه های درگیر در این حوزه بتوانند کار 
را به صورت واحد پیش برند و مانع تراشی نکنند. در این میان، در دولت سیزدهم صندوق ضمانت 
صادرات، امور نمایشگاه ها و شــورای عالی صادرات به سازمان توسعه تجارت واگذار شد. نهادها و 
حوزه هایی که جدایی آنها از سازمان توسعه تجارت، مشکلاتی را در عرصه صادرات ایجاد کرده بود. 
اما به رغم همه تلاش های صورت گرفته برای تسهیل صادرات، هنوز سایر دستگاه ها همکاری لازم و 
کافی را با سازمان توسعه تجارت ندارند و این عدم همکاری، مانع به ثمر نشستن تلاش ها بوده است.

واردات خودرو وارد فاز عملیاتی شد
جزییاتی درباره شروع واردات خودرو

الگوی »جهش گربه مرده« و روند بهره وری در صنعت خودرو
یک دهه روند رشد منفی صنعت خودرو

مقاصد مهم صادراتی ایران چه کشورهایی هستند؟

ترقی اقتصادی : حجم تجارت خارجی ایران از مرز ۶۰ میلیارد 
دلار در ۷ ماهه گذشته از سال جاری عبور کرد. ایران ۹.۱ میلیارد 

دلار کالا در این مدت به چین صادر کرده است.
آمارها از رشــد ارزش مبادلات تجاری ایــران و کاهش وزنی آن 
در ۷ ماه گذشــته از ســال جاری خبر می دهد. براساس آماری 
که روز گذشــته توسط مســئولان در گمرک اعلام شده، ایران تا 
پایان مهرماه ســال ۱۴۰۱، ۸۱ میلیون و ۳۰ هزارتن کالا به دیگر 
کشورها صادر کرده اســت. به گفته سخنگوی گمرک ارزش این 
میزان صادرات کالای ایرانی ۶۰ میلیارد و ۱۳۳ میلیون دلار بوده 

است.
بررسی آمارها نشان می دهد ارزش تجارت خارجی ایران در ۷ماه 
گذشته از ســال جاری از نظر ارزشی نســبت به مدت مشابه در 
سال ۱۴۰۰، ۱۰ درصد رشد کرده است. بااین وجود حجم تجارت 

خارجی کشــور در این بازه زمانی  در مقایســه با ســال گذشته 
۱۷.۶ درصد کاهش یافته است. روند کاهش وزن و افزایش ارزش 
تجار خارجی ایران در دو فصل نخســت امسال هم گزارش شده 
بود. آمارها نشــان می دهد در ۶ ماهه گذشته از سال ۱۴۰۱، ارز 
تجارت خارجی ایران ۱۳.۲ درصد رشــد کــرده درحالیکه از نظر 

وزنی ۱۳درصد افت کرده است.
افزایــش ارزش و کاهش وزن در صــادرات کالای غیرنفتی ایران 
هم گزارش شــده است. در ۷ ماهه گذشــته از سال جاری ایران 
۶۱.۲هزارتــن کالا به ارزش ۲۸ میلیارد و ۴۰۶ میلیون دلار صادر 
کرده که رشــد ۵.۶ درصــدی را از نظر ارزشــی و کاهش ۱۸.۲ 

درصدی را از نظر وزنی نشان می دهد.
پروپان مایع شده، متانول، بوتان مایع شده، پلی اتیلن گرید فیلم 
قیر نفت، گاز طبیعی مایع شــده، اوره، سایر اوره، شمش از آهن 

و فولاد غیر ممزوج و ســایر روغن های سبک و فرآورده ها غیر از 
بنزین ۱۰ قلم اول کالاهای صادراتی ایران بوده اند که ســهم این 
اقلام از مجموع کل صادرات کشور به ۳۷.۹ درصد از نظر وزنی و 

۴۱.۹ درصد از نظر ارزش می رسد.
چیــن، عراق، امارات متحده عربی، ترکیه و هند پنج مقصد عمده 
کالاهــای صادراتی ایران تا پایان مهرماه ســال جــاری بوده اند. 
ایــران در این مدت ۹ میلیارد و۱۸۱ میلیــون دلار کالا به چین 
صادر کرده اســت. هــم چنین ۴.۲ میلیــارد دلار کالا به عراق و 
۳.۴ میلیارد دلار کالای ایرانی به امارات متحده عربی صادر شده 
است. ترکیه و هند به ترتیب ۳.۸ و ۱.۹ میلیارد دلار کالا از ایران 
وارد کرده اند. ســهم این پنج کشــور از مجموع صادرات کالای 
ایرانی تا پایان مهرماه ۱۴۰۱ به ۷۳.۴ درصد از ارزش کل کالاهای 

صادراتی کشور می رسد.

کاهش وزنی و افزایش ارزشی صادرات ایران  

عبور ارزش تجارت خارجی ایران از 60 میلیارد دلار
دیدگاه
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آنگهارد پاجت جونز، از پورت تالبوت ولز، 
انتظار ندارد هرگز روی موج نوسان مسکن 
سوار شود. او می گوید علی رغم توصیه ها و 
این  راهنماهای صرفه جویی در هزینه ها، 
کار »به آســانیِ توقف نوشــیدن قهوه در 
صبح یا لغو اشتراک نت فلیکس نیست«. 
پاجت جونز، ۲۸ســاله، بــه خانه ای برای 
زندگی نیــاز دارد. او به عنــوان یک فرد 
معلول، به شدت نیاز دارد که دارایی خود 
را با بهبود کیفیــت زندگی خود تطبیق 
دهد، اما نمی تواند این کار را در بازار اجاره 

انجام دهد.
او می گوید هدفش داشتن خانه شخصی 
است. اما علی رغم کار تمام وقت، نتوانسته 
آن قدر پس انداز کند تا به سپرده گذاری 
نزدیک شــود. میانگین قیمت خانه هایی 
که او به آنها نگاه می کند حدود ۱۸۰هزار 
پوند )۲۳۵هزار دلار( است. پاجت جونز 
حدود ۳هزار پونــد )۳هزار و ۹۰۰ دلار( 
پس انــداز دارد، در حالی کــه اجاره اش 

۶۷۵ پوند در ماه است.
او می توانــد حــدود ۲۰۰ پونــد در ماه 
پس انداز کنــد، اما هزینه هــای زندگی 
بالاتر او را به شدت تحت تاثیر قرار داده 
اســت. او می گوید: »مــن درک می کنم 
کــه خیلی بیشــتر از بســیاری از مردم 
پس انــداز می کنم، اما با بالا رفتن هزینه 
همه چیز، نمی توان بیشتر از آن پس انداز 
کنم و هم زمان خانه ام را گرم کنم و غذا 

بخورم.«
وضعیت پاجــت جونز منحصــر به فرد 
نیست. قیمت خانه ها ۴.۴ برابر میانگین 
درآمد قابل تصرف در آمریکا اســت که 
بالاترین ســطح از سال ۲۰۰۶ است. در 
انگلستان و ولز، این رقم ۸.۹ برابر است، 
در حالی که نســبت به یــک دهه قبل 
۶.۷ برابر اســت. پــس از اینکه میانگین 
قیمــت خانه به ۹ برابــر میانگین درآمد 
خانــوار افزایش یافت، کانادا در نظر دارد 
خارجی ها را از خرید خانه در این کشور 
منع کند. بازار مســکن از هم پاشــیده 
است و افراد بیشتری در چرخه بی پایان 
اجاره ها عقــب مانده اند چون نمی توانند 

روی نردبان مسکن پا بگذارند.
این مشــکل توســط کســانی که پس 
از ســال ها نــرخ بهــره پاییــن، پــول 
ســرمایه گذاری دارنــد و ملــک را بــه 
می دهند،  ترجیــح  بانکی  حســاب های 
تشدید می شود و بقیه را به جای پس انداز 
بــرای خرید خانــه خود، صــرف اجاره 
می کنند. دن ویلسون کراو، معاون مدیر 

جنریشن رنت، یک گروه لابی بریتانیایی 
که برای حقــوق اجاره کنندگان کمپین 
می کند، می گوید: »پایین بودن نرخ های 
بهره جهانی باعث افزایش قیمت مسکن 
در سراســر جهان شده اســت.« ریچارد 
رونالد، استاد مسکن و رئیس جغرافیای 
سیاسی و اقتصادی در دانشگاه آمستردام 
موافق است: »مسکن تنها مسکن نیست 
یک سرمایه گذاری خوب است. این یک 

حقوق بازنشستگی است.«
این مشــکلی است که کشورهای سراسر 
جهــان آن را به رســمیت شــناخته اند 
و بســیاری در تــلاش بــرای رفــع آن 
هســتند. رمی رایزنر، بنیان گذار شرکت 
مســتغلات  و  امــلاک  ســرمایه گذاری 
نیویورک گروه رایسنر و نویسنده گزارش 
مجمــع جهانــی اقتصاد دربــاره بحران 
جهانی مســکن، می گوید: »توافق بسیار 
بزرگــی وجود دارد کــه معادله عرضه و 
تقاضا بســیار بســیار نامتعادل است. در 
آمریکا، تولید مســکن در این قرن حدود 

۳ میلیون خانه کمتر بوده است.«
برخی معتقدند که ژاپن مدلی اســت که 
باید از آن پیروی کرد. بر اساس داده های 
اداره آمار این کشور، قیمت اجاره در ۲۵ 
ســال گذشــته تا حد زیادی ثابت مانده 

است. 
دلیلش این است که دولت منطقه بندی 
را در ســطح ملی کنترل می کند و تعداد 
خانه هایی که اجازه می دهد برای توسعه 
ساخته شــود، باز است. بیش از یک سوم 
شــهروندان ژاپنی خانه هایــی را که در 
آن زندگــی می کنند اجاره می دهند، که 
توســط قانون ســال ۱۹۹۱ به نام قانون 
اجاره های زمین و ســاختمان محافظت 
می شــود، و پایــان دادن بــه اجاره ها یا 
جلوگیری از تمدید قرارداد اجاره توسط 

مستاجر را برای مالکان دشوار می کند.
در مجمــوع، ایــن بدان معناســت که 
شــهروندان ژاپنی سومین ملت راضی از 
در دسترس بودن مسکن خوب و مقرون 
 OECD بــه صرفه در بین کشــورهای
هســتند -بیش از ۱۰ درصد بیشــتر از 

آمریکا و ۲۰ درصد بیشتر از کانادا.
جیــرو یوشــیدا، دانشــیار بازرگانی در 
کالــج کســب و کار اســمیل در ایالت 
پن، می گوید: »یــک چیزی که منحصر 
به ژاپن اســت، فرآیند اســتحقاق است، 
به این معنــی که دریافــت مجوز برای 
ســاخت و ساز در ژاپن نســبت به سایر 
کشــورها کمتر نامطمئن است. مقررات 

منطقه بنــدی ژاپن و مقــررات آیین نامه 
ســاختمانی مبتنی بر قوانین هســتند. 
برنامه ریزی  و هیئت های  دولتی  مقامات 
اختیــار چندانــی ندارند.« ایــن خیلی 
متفــاوت بــا آمریــکا اســت، جایی که 
تیم های برنامه ریزی حوزه قضایی محلی 
می توانند قوانین را با خواســته های خود 
منطبق کنند. یوشیدا می گوید: »مذاکره 
در آمریکا آن قدر نامطمئن اســت که هر 
منطقه محلی وکلای خاص خود را دارد 
که در فرآیند استحقاق تخصص دارند.«

ویلسون کراو از اجرای سیستم ژاپنی در 
جاهای دیگر حمایت می کند. 

او می گویــد: »من فکــر می کنم دلیلی 
وجود ندارد که ما نتوانیم یک سیســتم 
مسکن به ســبک ژاپنی داشته باشیم. با 
ایــن حال، هیچ سیاســتمداری از ترس 
خارجی  اتبــاع  خانه دار  رای دهنــدگان 
قیمت  کاهش  مســئولیت  نمی خواهــد 
ملک را بر عهده بگیرد، به این معنی که 
پذیرش آن بعید است. از آنجا که تحولات 
جدید در جوامع فشــرده می تواند از نظر 
باشــد، سیاستمداران  نامطلوب  سیاسی 
از تســریع در ســاخت خانه های جدید 

منصرف شده اند.«
کاخ ســفید تازگی اعتراف کرده اســت 
که ســرعت ســاخت خانه ها برای بیش 
از ۴۰ ســال با جمعیت هماهنگ نبوده 
و خانه هایی که ســاخته می شوند برای 
خریــداران اول، بســیار بــزرگ و گران 
هســتند. تعــداد خانه هــای جدید زیر 
۱۴۰۰ فوت مربع در آمریکا بیش از ۸۰ 
درصد کمتر از مقدار ساخته شده در دهه 
۱۹۷۰ است. زمین برای گلف اختصاص 
داده شده است که در میان رای دهندگان 

مسن تر به جای خانه محبوبیت دارد.
بــا این حال، همه فکر نمی کنند که بازار 
مســکن ژاپن آن قدر که به نظر می رسد 
گلگون است. در حالی که قیمت اجاره تا 
حد زیادی ثابت مانده است، قیمت خرید 
ملک در ژاپن مانند جاهای دیگر افزایش 
یافته است. رونالد که در دو دهه گذشته 
بین ژاپن و هلند مســتقر بوده اســت، 
استدلال می کند: »سیستم ژاپن به هیچ 

وجه بهتر نیست.«
او گفت: »فقط بیش از حد تورم نیست، 
زیرا ژاپنی های کمتری در دنیا نسبت به 
زمانی که ما این تماس تلفنی را شــروع 
کردیــم، وجود دارند، امــا تعداد خانه ها 
ژاپن  است.« جمعیت سال خورده  مشابه 
به توضیح موفقیت نسبی آن در خارج از 

کشور کمک کرده است.
رونالد می گویــد: »آنها هیچ کار جادویی 
با سیاســت های مســکن در ژاپن انجام 
نداده اند و در واقع تورم بسیار مخربی در 
قیمت مسکن داشتند. هیچ چیز خاصی 
در سیاست مســکن ژاپن وجود ندارد. و 
حتی تقلید موفقیت های این کشــور در 

جاهای دیگر دشوار است.«
 رایسنر می گوید: »این کشوری است که 
از زمــان جنگ جهانی دوم »چه خوب و 
چه بد« بازســازی شده است. تکثیر این 
مدل در جایی که بدیهی اســت تاریخ به 
اندازه ای وجود نداشــته، ســخت خواهد 

بود.«
بنابرایــن، اگر به ژاپن نــگاه نکنیم، کجا 
بایــد به دنبال مدلی باشــیم کــه بازار 
بخش هــای  در  مســکن  ازهم پاشــیده 
وســیعی از غرب را اصلاح کند؟ یکی از 
گزینه ها سنگاپور است، جایی که مسکن 
عمومــی در جوامعی بــا طراحی خاص 
ســاخته می شــود و به افراد با اجاره ۹۹ 
ساله کمتر از ارزش بازار فروخته می شود. 
فــروش در آن برای کاهش ســودجویی 
بســیار محدود است، اما می تواند پس از 
پنج سال مالکیت اتفاق بیفتد. بر اساس 
آمار رسمی، از هر پنج سنگاپوری، حدود 
چهار نفــر در خانه های بخــش دولتی 

زندگی می کنند. 
رونالــد می گویــد: »قیمت هــا هرگــز 
نمی تواننــد فراتر از تــوان خانواده های 
معمولی باشند. آنها این دایره فضیلت را 
دارند و فکر کردن به نقش تنظیم مسکن 

را جالب می کند.«
در اروپــا، جایگزین مناســب دیگری در 
آلمــان وجــود دارد. یوشــیدا می گوید: 
»مدل آلمان کمــی بیش از حد افراطی 
و منحصربه فرد اســت به ایــن معنا که 
آنها مســکن عمومی زیــادی دارند، اما 
زندگی در یک واحــد اجاره ای در آلمان 
عادی اســت. این کشــور دارای دومین 
کمترین نســبت صاحب خانــه در کل 
OECD اســت. در آنجــا، خرید خانه 
برای زندگی همیشه هدف نهایی نیست. 
او می گوید: »در آلمان، آنها در واحدهای 
اجــاره ای زندگی می کننــد و به عنوان 

سرمایه گذاری خانه می خرند.«
حقوق مســتاجران در کانون شرکتی به 
نام DW und Co. Enteignen قرار 
گرفــت که برای تــلاش در زمینه خارج 
کردن یک چهارم میلیون ملک از دســت 
صاحبان امــلاک خصوصی و به مالکیت 
عمومی درآوردن آنها طراحی شــده بود 
برای  امــکان قیمت هــای منصفانه تر  و 
مســتاجران و شــانس بهتر در مالکیت 

خانه را فراهم می کرد.
مالکیــت املاک در آلمان در کنار قیمت 
مســکن در حال افزایش است زیرا مردم 
ســقف بالای ســر خود را به عنوان یک 
احســاس امنیت پس از بیماری همه گیر 
می دیدند. اما ایــن اتفاق به طور حتمی 
بر تجربه بســیاری از افراد در بازار تأثیر 
»مستاجرها  می گوید:  رونالد  نمی گذارد. 
اجاره های طولانی مدت و مطمئن دارند و 
می توانند خانه های خود را تزئین کنند و 
در آن سرمایه گذاری کنند، با این فرض 
که در آنجــا زندگی می کننــد، بچه دار 
می شــوند و آنها را در خانه های اجاره ای 

بزرگ می کنند.«
تــا اواخر ژانویــه ۲۰۲۲، برای توســعه 
مســکن در آلمان در پنج سال اول پس 
از ساخت، توسط دولت کمتر از نرخ بازار 
یارانه پرداخت می شد. او می گوید: »این 
بدان معناست که سالانه ده ها هزار واحد 

به بــازار می آیند و قیمت هــای اجاره را 
پاییــن نگه می دارند و از تقلا برای خرید 

ملک جلوگیری می کنند.«
مدل مشابهی در اتریش و سوئیس وجود 
دارد، جایــی که این تقســیم ۵۵ تا ۴۵ 
درصد اســت )به نفع اجاره در سوئیس 
و مالکیــت در اتریــش(، در مقایســه با 
میانگیــن نــرخ مالکیت خانــه اروپایی 
۷۰درصد. وقتی به پایتخت اتریش، وین 
می رسید، نرخ مالکیت خانه تنها ۷ درصد 

است.
سیاســت های  »آنچه  می گوید:  رونالــد 
مســکن آلمــان و ســوئیس تــا حدی 
انجــام می دهند این اســت که اطمینان 
حاصل می کنند کــه یارانه هایی را برای 
مســکن های  مطمئن  جریــان  تضمین 

اجــاره ای کم هزینــه به سیســتم ارائه 
می دهند.« در مورد مدل اروپای مرکزی 
مشــکلاتی وجود دارد، اما به طور کلی، 
 کشــورهایی که بــازار مســکن خود را 
درآورده اند،  ممکــن  بهترین شــکل  به 
کشــورهایی هستند که قیمت های ارزان 
اجاره یا مالکیت آســان خانه را تشویق 
می کنند و در عین حال کسانی را که به 
به عنوان  املاک  در  دنبال سرمایه گذاری 
یــک عامل درآمــدزا هســتند منصرف 
می کنند. ویلسون کراو می گوید: »دلیلی 
وجود ندارد کــه ما ]بقیه جهان[ نتوانیم 
چنین چیزی را داشــته باشیم. اما برای 
رسیدن از اینجا به آنجا، باید به این فکر 
کنیم که نظام سیاســی چــه موانعی را 

ایجاد می کند.«

بینالملل

کمبود خانه در شهرهای بزرگ امری بومی است، اما راه حل هایی هست

بحران جهانی مسکن: چه می توان کرد؟

ترقی اقتصادی : بیش از یک سوم اقتصادها در جهان، در ۲ فصل 
پی در پی رشــد اقتصادی منفی را در سال ۲۰۲۳ ثبت می کنند. 
هــم چنین اقتصادها در ایالات متحده آمریکا، اتحادیه اروپا و چین 

به کندی به رشد خود ادامه می دهند.
صندوق بین المللی پول پیش بینی خود از رشــد اقتصادی ســال 
آینده را کاهش  داده اســت. هم چنین IMF درباره بدتر شــدن 

وضعیت جهان هشدار داده است.
سی ان بی سی نوشت صندوق بین المللی پول رشد اقتصاد جهان  
را ۲.۷ درصد پیش بینی کرده اســت. این رقم ۰.۲ درصد از پیش 
بینی این صندوق که در ماه جولای منتشــر شده بود، کمتر است. 
IMF پیش بینی کرده سال ۲۰۲۳ برای میلیون ها نفر در سراسر 

جهان در رکود سپری شود.
پیش بینی رکود اقتصادی و وخامت اوضاع برای مردم در سراســر 
جهان، غیر از آثار همه گیری کرونا در کشورهاســت. صندوق بین 
المللی پول در گزارشــی که روز سه شــنبه منتشر کرده، ضعیف 
ترین میزان رشــد برای اقتصاد جهانی را از ســال ۲۰۰۱ تا ســال 
جاری میلادی پیش بینی کرده اســت. تولیــد ناخالص داخلی در 
این گزارش  ۳.۲ درصد اســت درحالیکه این رقم در ســال ۲۰۲۱ 

۶ درصد بود.  
IMF در گزارش خود اعلام کرده  میلیون ها نفر در سراسر جهان 
سال ۲۰۲۳ را در رکود ســپری می کنند و شرایط اقتصادی بدتر 

می شود.  این صندوق به سازمان ملل متحد، بانک جهانی و بسیاری 
از مدیران شرکت های بین المللی در این زمینه هشدار داده است.

 گزارش این صندوق نشان می دهد بیش از یک سوم اقتصادها در 
جهان، در ۲ فصل پی در پی رشد اقتصادی منفی را ثبت می کنند. 
هــم چنین اقتصادها در ایالات متحده آمریکا، اتحادیه اروپا و چین 

به کندی به رشد خود ادامه می دهند.
پیــر اولیور، اقتصاددان در صندوق بیــن المللی پول در این باره به 
سی ان بی ســی درباره شرایط دشوار اقتصادی و رکودهای بیشتر 

گفته است. او گفت:»سال آینده سال سختی است«.
براســاس گــزارش صندوق بین المللی پول ســه عامــل به رکود 
اقتصادی در ســال آینده دامن می زند. حمله روســیه به اوکراین 
افزایش بحرانی هزینه های زندگی و کاهش رشد اقتصادی در چین 
به بــی ثباتی در اقتصاد جهان دامن می زنــد. از جمله پیامدهای 
حمله روســیه به اوکراین بروز بحران انرژی برای اقتصادها به ویژه 

در اتحادیه اروپاست. 
با کاهش عرضه گاز توسط روسیه قیمت گاز طبیعی  از سال ۲۰۲۱ 
بیش از ۴ برابر رشد کرده اســت. هم چنین قیمت مواد غذایی به 
دلیل درگیری اوکراین و روســیه به عنــوان تولیدکنندگان بزرگ 
این مواد در جهان افزایش یافته است. این تحولات شرایط را برای 

اقتصادها در سال ۲۰۲۳ سخت تر می کند.
هــم چنین صندوق بیــن المللی پول  پیش بینــی کرده تورم در 

سراســر جهان از ۴.۷ درصد در ســال ۲۰۲۱ به ۸.۸ درصد صعود 
کنــد و برای مدتی طولانی بالا بماند. IMF می گوید تورم جهانی 

در ســال ۲۰۲۳ به ۶.۵ درصد می رســد و در سال ۲۰۲۴، به ۴.۱ 
درصد کاهش پیدا می کند.

ترقی اقتصادی : افول نرخ رشد تولید صنعتی در پنج  قاره به جز آمریکای جنوبی 
است که نشان می  دهد وضعیت اقتصادی این منطقه در سطح مناسبی بوده و 

قابل مقایسه با گذشته نیست.
نقشه عملکرد جهانی بخش صنعت در ژوئیه ۲۰۲۲ منتشر شد. شاخص تولیدات 
صنعتی جهان نشان می دهد به جز اروپا، همه مناطق و قاره های جهان رشد تولید 
را تجربه کرده اند. در این ماه رشــد تولید در آمریکای شمالی و جنوبی در حالی 
صعودی بود که صنایع چین هم شرایطی مناسب را تجربه کردند. با این حال نرخ 
رشــد تولید صنایع قاره سبز که از آوریل۲۰۲۲ درگیر تنش های ناشی از جنگ 
اوکراین اســت، در ژوئیه ۲۰۲۲ به  دلیل تنگنای انرژی سکته کرد. هفتمین ماه 
از سال ۲۰۲۲ برای بخش صنعت خوش   یمن نبود. روایت بازوی صنعتی سازمان 
ملل متحد نشان می دهد که صنایع جهان در ماه ژوئیه امسال یکی از کمترین 
ارقام رشد تولید را تجربه کرده    اند. بازنده اصلی این وضعیت هم قاره اروپاست که 
در این ماه در اغلب کشورها افت تولید را تجربه کرده و از نظر رشد تولید نسبت 
به مدت مشابه سال قبل درجا زده است. طبق گزارش ماه ژوئیه سازمان توسعه 
صنعتی ملل متحد، نرخ رشد تولید صنعتی جهان ۵/ ۲ درصد بوده که در طول 
هفت  ماه اخیر کم   سابقه است. رشد تولید صنعتی جهان در آوریل کمتر از ژوئیه 
بود، با این حال در آن مقطع به دلیل بروز جنگ اوکراین، سقوط نرخ رشد تولید 
جهان بدیهی بود. در ژوئیه اما کاهش نرخ رشد تولیدات صنعتی جهان به کمتر از 
نصف ارقامی که در فوریه ۲۰۲۲ ثبت شد، احتمالا گویای ورود جهان به یک  دوره 
دیگر از رکود تولید اســت. یک دلیل محکم برای این موضوع نوسانی شدن نرخ 
تولید است. در طول چهارماه حدفاصل آوریل تا ژوئیه، نرخ رشد ماهانه تولیدات 
صنعتی جهان پیوسته فراز و فرود داشت. از آنجا که اخبار متعددی در خصوص 
اثرپذیری اقتصاد جهان از ســخت   گیری بانک های مرکزی منتشر شده است، به 
نظر می   رسید کاهش رشد تولیدات صنعتی جهان در ژوئیه، نخستین نشانه   ها از 
ورود جهان به یک  دوره تازه از افول اقتصادی اســت. مرور دقیق   تر گزارش اخیر 
یونیدو نشان می دهد که بخشی از کاهش رشد صنعتی جهان به دلیل رشد تولید 
منفی در ســه  رشته فعالیت مهم نظیر »خودروسازی و صنایع وابسته«، »فلزات 
اساسی« و »بخش مواد و کانی   های معدنی غیرفلزی« رخ داده است. جالب اینکه 
با وجود رشــد مثبت تولید در ۹ رشته از ۱۲رشته فعالیت صنعتی در ماه ژوئیه، 
همه رشته    فعالیت   های صنعتی به جز خودروسازی نسبت به ژوئیه سال گذشته 
وضعیت بدتری را گزارش کرده   اند. در این ماه نسبت به ژوئیه ۲۰۲۱ رشد تولید 
بخش دارو نصف شــده و رشد تولید مواد و محصولات شیمیایی هم به یک سوم 
دوره مشــابه سال قبل تنزل پیدا کرده اســت. برنده بزرگ ژوئیه ۲۰۲۲ هم با 
اختلاف »صنعت تولید کامپیوتر و قطعات وابســته و اپتیکی« است که گرچه 
نســبت به ژوئیه ۲۰۲۱ نرخ رشد کمتری را تجربه کرده است؛ ولی کماکان در 
سطح قابل  توجهی از رشد تولید قرار دارد.  نتایج گزارش یونیدو نشان می  دهد 
که در ماه ژوئیه نرخ رشد دو حوزه »کالاهای صنعتی با فناوری ساده« و »کالاهای 
صنعتی با فناوری ساده و متوسط« نزولی بوده که به معنی کاهش میل جهانی به 
تولید محصولات با فناوری پایین   تر است. البته نرخ رشد تولید »کالاهای صنعتی 
با فناوری ساده«، همچنان در ژوئیه مثبت است؛ اما گزارش یونیدو حاکی از نزولی 
شدن میزان »کالاهای صنعتی با فناوری ساده و متوسط« در جهان است. در عین 
حال نرخ رشد »کالاهای با فناوری بالا و متوسط رو به بالا« در این ماه حدود ۵ 

درصد بوده است.

گزارش یونیدو نشان می دهد

روزهای سخت اقتصاد اروپا

صندوق بین المللی پول از وخامت بیشتر اوضاع اقتصادها در سال 202۳ می گوید

چالش نزول اقتصادها و صعود تورم
گزارش
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ترقی اقتصاد   ی د   ر ۱50 کیوســک منتخب مطبوعاتی تهران توزیع می گرد   د   ، جهت 
اطلاعات بیشتربه سایت istanews.ir  مراجعه فرمایید   .

ترقی اقتصادی : کتاب »کیش مانوی« نوشته میشل تاردیو با ترجمه محمد شکری فومشی 
توسط انتشارات دانشگاه ادیان و مذاهب قم منتشر شد.

انتشــارات دانشگاه ادیان و مذاهب قم چاپ نخست کتاب »کیش مانوی« نوشته میشل تاردیو 
و ترجمه محمد شکری فومشی را در ۱۹۶ صفحه و بهای ۱۱۰ هزار تومان منتشر کرده است.

این کتاب یکی از پرآوازه ترین پژوهش هایی اســت که تاکنون درباره زندگی و آموزه های مانی 
نوشته شده است. میشــل تاردیو )متولد ۱۰ آوریل ۱۹۳۸ در فرانسه( که یکی از مشهورترین 
متخصصان مطالعات مانوی است در این اثر، بنیادی ترین مطالب و پیچیده ترین مباحث مربوط 
به اندیشــه های مانی و مانویتّ را بر پایه مهمترین منابع و دقیق ترین پژوهش ها گردهم آورده 
اســت. این کتاب می توان به مثابه درس نامه معتبری مورد اســتفاده دانشجویان ادیان ایرانی 

فرهنگ و زبان های باستانی، فلسفه و ادیان و عرفان قرار گیرد.
دین مانوی آئینی عرفانی و آمیزه ای از دین های مســیحی، زرتشتی، بودایی و گنوسی بود که 
مانی پسر فاتک همدانی آن را در سده سوم میلادی در ایران شهر بنیان گذاشت. این دین ایده 
مسیح منجی را از مسیحیت، باور به دوگانگی نیکی و بدی را از دین زرتشتی یا زروانی و تناسخ 
را از آئین بودایی وام گرفته بود. در باور مانوی جنگ میان دو جهان تاریکی و روشنایی به نابودی 
ماده و رهایی روح منجر می شود. جهان مادی در دین مانوی نماد تاریکی و پلیدی است و انسان 
که موجودی دوگانه است )روح از دنیای روشنایی و جسم از دنیای تاریکی( می تواند به نیروهای 

روشنایی برای پیروزی نهایی کمک کند.
این آئین در مدت کوتاهی بر پهنه وســیعی از جهان آن روزگار مانند خاورمیانه، اروپا، شــمال 
آفریقا، هند، چین و آسیای میانه سایه گستراند؛ و تا سده دهم میلادی کماکان قدرت عالم گیری 
خــود را حفظ نموده بود. پس از آن اندک اندک از همه گیری اش کاســته شــد. عناد موبدان 
زرتشــتی با شــخص مانی و آموزه هایش و تکفیر پیروان این آئین عرفانی از سوی مسلمانان 
موجبات انحطاط مانوی گری را در جهان فراهم ساخت. کلیسای کاتولیک نیز گرایش مانویت 
را الحاد اعلام کرده بود. با این حال مانویان همبستگی خود را تا مدت ها حفظ نموده و به دین 

خود معتقد ماندند.
در آئین مانوی انسان دارای دو بعد خدایی و منور و اهریمنی و تاریک است که حاصل امتزاج 
نور و ظلمت در دوران اســطوره های آفرینش است. انسان باید به روح خود که همان ذرات نور 
دربند است توجه نشان داده و جسم و دنیا و مافی ها را به بوته فراموشی بسپارد. توجه به آنچه 
به روح بازمی گردد مانند میل به هنر و شکوفایی استعدادها و ذوق ها و نیز محبت و برادری نوعی 
عبادت تلقی می شد. اعتقاد مانویان بر این بود که در پایان جهان در نبرد بزرگ بین نور و ظلمت 
روح بر ماده و نور بر ظلمت و خیر بر شر پیروز می شود و ارواح در بند که انوار خدایی هستند از 
زندان جسم و جهان آزاد شده و به سوی سرزمین روشنایی بازمی گردند. اگرچه امروزه مانویان 
از صحنه روزگار کنار رفته اند و سده هاست که این دین دیگر پیروانی ندارد اما تأثیرات غیرقابل 

انکار آن را در عرفان اسلامی و مسیحی می توان بازیافت.

 »ارسطو و فن شعر« 
به چاپ سیزدهم رسید

ترقی اقتصادی : ســیزدهمین چاپ کتاب »ارســطو و فن شــعر« اثر زنده یاد عبدالحسین 
زرین کوب توسط انتشارات امیرکبیر منتشر شد.

انتشارات امیرکبیر به تازگی ســیزدهمین چاپ کتاب »ارسطو و فن شعر« اثر مرحوم زنده یاد 
عبدالحسین زرین کوب را در ۲۴۴ صفحه و بهای ۸۵ هزار تومان منتشر کرده است.

نخستین چاپ این کتاب در سال ۱۳۴۳ در دسترس مخاطبان قرار گرفته بود. این کتاب شامل 
ترجمه زنده یاد زرین کوب از رساله Poetics ارسطوست. ترجمه پوئتیک در اصل یک عبارت 
»سازوکار آفرینش خلاقه« است. این رساله برای نخستین بار در ۱۹۴۷ توسط سهیل محسن 
افنان از یونانی به فارســی ترجمه شــد. این ترجمه را اکنون انتشارات حکمت بازنشر می کند. 
دومین ترجمه از این رساله در دهه ۳۰ شمسی با ترجمه دکتر فتح الله مجتبایی با عنوان »هنر 
شاعری« توسط انتشارات اندیشه در دسترس مخاطبان قرار گرفت که هنوز هم به باور بسیاری 

از منتقدان بهترین ترجمه فارسی از این متن است.
زنده یاد زرین کوب در »ارسطو و فن شعر« ابتدا در پنج فصل ارسطو، منظومه فکری و آثارش را 
تبیین کرده و بعد ترجمه خود از رساله پوئتیک را می آورد. »زندگی و آثار ارسطو«، »اندیشه و 

تعلیم«، »ارسطو در شرق و غرب«، »شعر و دنیای یونان« و »رساله شعر«.
ساختار »فن شعر«

»فن شعر« ۲۶ بخش کوتاه دارد. چهار بخش نخست آن به تعریف شعر اختصاص دارد و درباره 
رابطه میان شعر و تقلید، منشأ و انواع شعر و انواع تقلید بحث می کند. بخش پنجم مقدمه ای 
اســت بر ســه موضوع کمدی، تراژدی و حماسه. ارسطو از بخش ششم تا بخش ۲۲ به تعریف 
تراژدی و سازوکارهای آن می پردازد و مباحثی را درباره اندازه و یگانگی کردار، رفتارهای ساده و 
پیچیده، دگرگونی و بازشناخت، اقسام باز شناخت، اجزا و قسمت های تراژدی، ترس و شفقت در 
تراژدی، اندیشه و گفتار در تراژدی، اجزا گفتار، تراژدی و عقده گشایی، سیرت اشخاص داستان 

و اوصاف گفتار شاعرانه طرح می کند.
سه بخش آخر رساله »فن شعر« درباره حماسه است و در این سه بخش پس از بررسی ناقص 
و کوتاهی درباره شعر حماسی، به بررسی شعر حماسی هومر، به عنوان نمونه می پردازد. آخرین 
بخش نیز مقایســه بین تراژدی و حماسه است. ارسطو به دلایلی که در کتاب مطرح می کند، 

تراژدی را برتر از حماسه می داند.
جایگاه »فن شعر« در تاریخ زیبایی شناسی

به طور کلی ارسطو در فن شعر به بحث درباره زیبایی می پردازد و از این منظر، هنرهای نمایشی 
یعنــی تراژدی و کمدی را تعریف و به بحث درباره چگونگی بیان آنها و همچنین کیفیت این 
هنرها می پردازد. تمام مفاهیمی که در این رساله بیان می شوند، به هنر نمایش و چگونگی اجرا 
در صحنه بستگی دارند، به بیان واضح تر مفاهیمی چون کاتارسیس تنها در هنر نمایش کاربردی 
هستند. ارسطو همچنین مقوله محاکات در هنر را هم از طریق تعاریف تراژدی و کمدی مطرح 
می کند. به طور کل از این رساله می توان پی به مقوله و مفهوم زیبایی در منظومه فکری ارسطو 

پی برد. ارسطو در این رساله یک ویژگی مهم برای امر زیبا را در نظم و تناسب می داند.
یک نکته مهم در این رســاله، انتقاد ارســطو از افلاطون است. سقراط و افلاطون و به تبع آنان 
ارسطو اساس هنر را mimesis می دانستند. ممسیس از ریشه mime است که به معنای ادا 
درآوردن و تقلید کردن است. افلاطون هنر و شعر را به دلیل همین مساله تقلید امری مذموم 
می دانست، چرا که به زعم او محسوسات در این دنیا خود تقلیدی از یک ایده متعالی هستند و 

حال هنرمند با تقلید از تقلید دو مرتبه از حقیقت دور می افتد.
به عبارتی افلاطون هنر را تقلید صرف می دانســت. در مقابل اما ارســطو هنر و ساخت هنری 
را نتیجه خرد انســان معرفی می کرد. یعنی در نظرگاه زیبایی شناسی ارسطو، هنر به برداشت 
عقلانی انسان از جهان و واقعیت مرتبط است و به همین دلیل هنر از نظر او نه تقلید و رونویسی 
از طبیعت، بلکه بازآفرینی و بازسازی بخردانه جهان است. به همین دلیل نیز همانطور که اشاره 

شد نام کتاب خود را Poetics می گذارد که به معنی سازوکار آفرینش خلاقه است.
در نهایت اما »فن شــعر« یا »هنر شاعری« )رساله پوئتیک( در تاریخ زیبایی شناسی و فلسفه 
هنر متن بســیار مهمی اســت. این متن در طول تاریخ تفکر در میان متفکران جایگاه ویژه ای 
داشته است و هنوز هم متفکران حوزه های زیبایی شناسی و فلسفه هنر از آن بهره برده و به آن 
استناد می کنند. در تمدن اسلامی نیز توسط حکمای مشایی این متن به عنوان جزئی از منطق 

ارسطویی مورد توجه قرار گرفت.
زیبایی شناسی ارسطویی و حکمای مسلمان

ارســطو منطقیاتش را در ۶ رساله جمع کرد و نام آن را »ارگانون« خواند. در قرن سوم پس از 
میلاد، فرفوریوس، فیلسوف نوافلاطونی بر ۶ رساله ارسطو مقدمه معروفی نوشت که در تمدن 
اسلامی و نزد حکمای مسلمان به »ایساغوجی« یا »المدخل« معروف شد. اما شارحان و مفسران 
دو رســاله »ریطوریقا« و »پوئتیک« یا بوطیقا )فن شــعر( را نیز به ارگانون اضافه کردند. نزد 
حکمای مسلمان برهان، جدل، سفسطه، خطابه و شعر، ذیل نامی به نام »صنایع خمسه« مشهور 
شد. رساله پوئتیک را ابتدا ابوبشر متی بن یونس، از زبان سریانی به عربی ترجمه کرد و پس از او 
شاگردش یحیی بن عدی ترجمه تازه ای از آن را ارائه داد و الکندی نیز دست به تلخیص آن زد. 
ابوبشرمتی از نسطوریان بغداد بود و رئیس منطقیان عصر خویش به شمار می آمد. ترجمه ابوبشر 
متی نکات درخشان و همچنین نقاط ضعف بسیاری داشت. او برای mimesis واژه درخشانی 
به نام »محاکات« را پیشــنهاد کرد که هنوز هم کاربرد بسیار دارد. سیروس شمیسا در کتاب 
»نقد ادبی« اشاره کرده که محاکات دقیق ترین و درخشان ترین برگردان برای mimesis است 

و دقیقاً منظور ارسطو را می رساند.

آد   م های  خوشبخت کتاب 
می خوانند    و قهوه می خورند   

 »کیش مانوی« میشل تاردیو کافهکتاب
به بازار آمد

ترقی اقتصادی : انتشــارات کراسه در پاییز 
سال گذشته )۱۴۰۰( کتاب »اینک چرا آرنت 
بخوانیم؟« نوشــته ریچارد جی برنشــتاین و 
ترجمه شــیرین کریمی را با شمارگان ۵۰۰ 
نســخه، ۱۳۸ صفحه و بهای ۶۰ هزار تومان 

منتشر کرد.
طیبه ولــی بغدادی، تاریخنگار و پژوهشــگر 
حوزه علوم سیاسی در یادداشتی به این کتاب 
پرداخته که برای انتشــار در اختیار مهر قرار 

گرفته است.
مشروح این یادداشت را در ادامه بخوانید:

ریچارد جی برنشتاین در پاسخ پرسش »چرا 
باید آرنت بخوانیم؟« بحــث مهمی را مطرح 
می کند. او معتقد اســت زندگی مدرن شرایط 
مخاطره آمیزی را برای انسان به وجود آورده 
است و آرنت با تیزبینی به امکان های بازیابی 
شأن و منزلت سیاست روشنایی می بخشد. به 
نظر او آرنت عقیده داشت حتی در تاریک ترین 

دوران هم می توان به یافتن اندک نوری امید 
داشــت. نوری که از زندگی ها و کارهای افراد 

ساطع می شود نه از نظریه ها و مفاهیم.
برنشــتاین در این کتاب با تمرکز بر برخی از 
دوره های زندگی آرنت و بررســی تأثیر آن بر 
تحولات فکری و نظری او ســعی دارد وقایع 
دنیــای امروز را با نگاهــی انتقادی و تحلیلی 
بررســی کند. او می خواهد بــا چراغی که در 
دســتان آرنت اســت ما را به درک بهترِ عصرِ 

تاریکِ خود وادارد تا روزنه های نور را ببینیم.
و  تابعیتــی  بــه مســائل »بــی  نویســنده 
پناهنــدگان«، »حقِ حقوق داشــتن«، »نقد 
صهیونیســم« و »ابتذال شــر«، »نژادپرستی 
و جداســازی«، »حقیقت، سیاســت و دروغ« 
»انقلاب آمریکا و روح انقلابی« و »مسئولیت 
شــخصی و سیاسی« می پردازد و نظر آرنت را 

در این مسائل واکاوی می کند.
آنچه در آرای آرنت مهم اســت و نویســنده 

نیــز پایه تحلیــل و پژوهش خــود را بر آن 
قــرار داده اســت، می تــوان در دو کلیدواژه 
بیان کرد. نخســت اصل اندیشه و اندیشیدن 
و دوم تجربه هــای متنوع آرنــت در زندگی. 
ترکیــب ایــن دو آرا و اندیشــه های آرنت را 
شــکل می دهد. تولد در یک خانواده سکولار 
آلمانی- یهودی، زندگی در عصر یهودستیزی 
نازی، بازداشت توسط گشتاپو و آزادی معجزه 
آسا از دخمه های آنها، ترک غیرقانونی آلمان 
۱۸ ســال بی تابعیتی و تجربه موقعیت دشوار 
پناهندگان، فعالیت در سازمان آلیای جوانان 
اقامت اجبــاری در اردوگاه گورس در جنوب 
فرانســه و فرار از این اردوگاه، فرار از اروپا به 
ایالات متحده. آرنت در ســی و پنج سالگی به 
نیویورک می رســد و در کشور جدیدش است 
کــه مهم ترین آثارش را می نوشــت. از جمله 
توتالیتاریسم« که شامل  کتاب »ریشــه های 
سه بخش اصلی یهودســتیزی، امپریالیسم و 

توتالیتاریسم است.
آنچه آرنت در »ریشــه های توتالیتاریسم« به 
عنوان مرجع افکارش بیــان می کند در دیگر 
آثارش نیــز نمود دارد. انقــلاب، حیات ذهن 
خشــونت و... اما بحــث برانگیزترین اثر آرنت 
را می توان گزارش او از دادگاه آدلف آیشــمن 
دانست که در پنج بخش در مجله »نیویورکر« 
منتشر شــد و بعدها در کتابی با عنوان اصلی 
»آیشمن در اورشلیم« و عنوان فرعی »گزارشی 
در باب ابتذال شر« منتشر شد. بحث کوتاه او 
درباره نقش شوراهای یهودی خشم بسیاری را 
برانگیخت. هرچند گزارش آرنت مورد هجمه 
و نقد یهودیان و صهیونیست ها قرار گرفت اما 
نکته اصلی آرنت در این کتاب این اســت که 
ما نباید از شر اسطوره سازی کنیم. »حقیقت 
تلخ ماجرا این اســت که بیشــتر شرارت ها به 
دست افرادی صورت می گیرد که خیر بودن یا 
شر بودن هرگز به ذهنشان خطور نمی کند.« 

آرنت هفده سال بعد در پاسخ به نقد گِرشُم 
شــوئلم درباره ابتذال شر این گونه این مفهوم 
را بیشــتر باز کرد. »اینک نظر من به راستی 
این اســت که شر هرگز ریشه ای نیست، فقط 
افراطی و سطحی اســت و هیچ بعُد شیطانی 
ندارد. درســت بــه این دلیل کــه مثل قارچ 
می تواند روی سطوح پخش شود، بیش از حد 
رشد کند و کل جهان را به باد فنا دهد. همان 
طور که گفتم این »سرباز زدن از تفکر« است، 
زیرا تفکر می کوشد تا حدی عمق پیدا کند، به 
سوی ریشه ها برود و در لحظه درگیر شدنش 
با شر مستاصل می شود چراکه هیچ چیز وجود 

ندارد. این »ابتذالِ« شر است.«
کتاب اینک چــرا آرنت بخوانیم؟ دو ضمیمه 
نیــز دارد. »هنر فاصله گــذاری اجتماعی بر 
اســاس آرای هانا آرنت« نوشته کیت برَکت 
در ســال ۲۰۲۰ و »هانا آرنت فیلسوف امروز 
است« نوشــته لیندزی استون بریج در سال 
۲۰۱۹ که در شــناخت هرچه بیشتر و بهتر 

آرنت اهمیت دارند.

چرا باید آرنت بخوانیم و از اسطوره سازیِ شر پرهیز کنیم؟

ترقی اقتصادی : »انسان بالدار« سالم ترین و زیباترین نقش به 
جای مانده از هخامنشیان در »پاسارگاد« است؛ مردی با ریش 
انبوه، ردای بلند و تاجی بر ســر که چهار بال او را در برگرفته و 

نشانی از اندیشه کوروش هخامنشی است.
به گزارش ایسنا، این سنگ نگاره در ضلع شمال غربی کاخ دروازه 
در محوطه میراث جهانی پاســارگاد واقع شده است. نقش مرد، 
بزرگتر از اندازه طبیعی اســت، طوری که از فرق ســر تا کف پا 
حدود دو و نیم متر می شود و اگر تاجش را حساب کنیم به دو 
متر و ۹۰ سانتی متر هم خواهد رسید. نیم رخ این مرد به سمت 

چپ و به سمت مرکز تالار کاخ است.
نقش انسان بالدار به کتیبه ای سه زبانه در چهار سطر مزین بوده 
که نوشته آن، این مضمون را داشت: »آدم کوروش خشایثَی یهَ 

هخامنشی یهَ«، یعنی »من کوروش ]ام[ شاه هخامنشی«.
به عقیده باستان شناســان، عناصر تزئینی و هنری سنگ نگاره 
»انسان بالدار« بسیار زیبا، چشمگیر و معنادار است. بر بلندای 
نقش، تاجی زیبا است که روی شاخ  های بلند و تاب دار یک قوچ 
حبشــی قرار گرفته است، در حالی که دو مار کبرا پشت به هم 
کرده اند، هر یک گویی را به نماد خورشید بر سر دارند و تاج را 
در میان گرفته  اند. ســه دسته گل نیِ بخش اصلی تاج را که هر 
یک گوی خورشید را بر فراز دارند و با پر شترمرغ احاطه شده اند 
تشــکیل داده اند. انتهای این سه دســته گل را سه گوی بزرگ 
خورشید پوشانده  است. بال ها با ظرافت و زیبایی دو سوی مرد 
را در بر گرفته، در حالی که دو بال به ســوی آســمان و دو بال 
به سمت زمین گسترده شده است. اندام این مرد با ردایی بلند 
و حاشــیه دار پوشانده شده که مزین به گل  های »روزت« است. 
دست  ها یکی به سوی جلو و دیگری در امتداد بال به سوی بالا 
قرار گرفته  اند، در حالی که پاها عریان هستند. دست ها حالتی از 

درود و سلام و یا نیایش را تداعی می کند.
این نقش برجسته از هنر و فرهنگ  های ملل مختلف آن روزگار 
الهام گرفته است؛ از جمله تاج که پیشینه  ای مصری دارد، لباس 
بلند مرد که عیلامی اســت و بال  ها که ریشه در فرهنگ و هنر 

آشور دارد. به کارگیری هنر ملل مختلف در این سنگ  نگاره بر-
گرفته از اندیشــه  های انسانی کوروش است. در واقع هر قسمت 
نقش برجسته بیان کننده حضور نماینده  ای از ملت  های گوناگون 
بوده است. ظاهرا قصد بر این بوده که با نقش انسان بالدار نوعی 
از اتحاد و همدلی میان مردمان سرزمین  های مختلف با اندیشه 

برابری انسان  ها با هر رنگ، نژاد و زبانی نشان داده شود.
گریشــمن ـ باستان شــناس فرانســوی ـ بال های این نقش را 
نمادی از تســلط کوروش بر چهار جهت )شــرق، غرب، شمال 
و جنوب( دانســته است. نقش انسان بالدار را یک مفسر هندی 
به نام »مولانا ابوالکلام آزاد« و همچنین »علامه طباطبایی« با 

شــخصیت ذوالقرنین )صاحب دو شاخ( که در قرآن مجید از او 
به عنوان شــاهی جهانگیر و دادگر و نظر کرده یاد شــده، یکی 
دانسته و بیان می  کنند که »ذوالقرنین« یاد شده در قرآن، همان 

کوروش بزرگ است.
طرحی از انسان بالدار برای نخستین بار در بازدید »جمیز موریه« 
و »ســر ویلیام اوزلی« )دیپلمات و شرق شناس( در سال ۱۸۱۱ 
میلادی ثبت شد، قبل از این که توســط »سر رابرت کارپرُتر« 
)جهانگرد و دیپلمات انگلیسی( در سال ۱۸۱۸ میلادی و دوباره 
به وسلیه »شــارل تکسیه« و »پاسکال کســت« )از معماران 
فرانســوی(  در حدود ســال ۱۸۴۰ میلادی به دقت طراحی و 

نقاشی شود.
براســاس آن طراحی ها و نقاشی های به جا مانده مشخص شد 
که بالای نقش برجسته تا ســال ۱۲۴۳ خورشیدی، کتیبه ای 
میخی و ســه زبانه وجود داشــته اســت، با این مضمون »من 
کوروش شاه هخامنشی ام«، ولی این سنگ نبشته پیش از سال 
۱۲۵۶ خورشــیدی از بالای نقش برجسته برداشته  شد. آخرین 
بازدیدکننده و جهانگرد قدیمی که نوشته خط میخی را در جای 

اصلی آن بر بالای نقش برجسته دید نیز »جان اشتر« بود.
سال ۱۳۹۷ پایگاه میراث جهانی پاسارگاد و تخت جمشید خبر 
داد که بخشــی از کتیبه هخامنشی انســان بالدار که بیشتر از 
۱۴۰ ســال قبل گمشــده بود، در این محوطه پیدا شده است. 
مدیر پایگاه این میراث جهانی گفته بود: در حال بررسی محوطه 
کاخ های مجموعه پاسارگاد بودیم که ناگهان به این سنگ نبشته 
برخوردیم. این سنگ نبشــته در دوره ای به ســرقت رفته و در 

جریان آن، آسیب دیده است.
به گفته حمید فدایی ـ مدیر پایگاه این میراث جهانی ـ، با این 
کشف، نقش برجسته انسان بالدار کامل شد و این امید می رفت 
با خوانده شدن کتیبه انسان  بالدار، ابعاد تازه ای از نقش منسوب 

به بنیان گذاری دودمان هخامنشی روشن شود.
او همچنین گفته است: برخی از کارشناسان بر این باورند که این 
سنگ نبشته که در تصاویر دیده می شود متعلق به انسان بالدار 
نیست، اما با پیدا شدن این تکه سنگ که ابعادش به ۷۰  تا ۸۰ 
سانتی متر می رسد و سطحی صاف دارد، می توان از این که چنین 
سنگ نبشته ای بالای سر تندیس انســان بالدار وجود داشته، 

مطمئن شد.
انسان بالدار تنها نقش برجسته تقریبا کامل و سالم در محوطه 
جهانی پاسارگاد است که در سال های اخیر مرمت شد و با وجود 
این که برخی کارشناســان میراث فرهنگی معتقد بودند باید به 
موزه برود، در جای خود و در محوطه باز پاســارگاد نگه داشته 
شد. درباره کتیبه این ســنگ نگاره نیز هنوز جزئیات بیشتری 

مشخص نشده است.

مردی در پاسارگاد بال دارد!

ترقی اقتصادی : برخلاف این که »پارتی« در دوره ای زبان یکی از اقوام شمال شرقی 
ایران بوده، هیچ یک از لهجه های موجود در ایران را نمی توان دنبالۀ مستقیم این زبان 
شمرد. لهجه های امروزی خراســان عموماً لهجه های زبان فارسی اند و زبان اصلی این 
نواحی در برابر هجوم اقوام مختلف و نفوذ زبان رسمی دورۀ ساسانی از میان رفته است.

به گزارش ایسنا، از زبان های میانۀ ایران آن ها که اثری به جا گذاشته اند، بدین قرارند:
زبان پارتی: زبان قوم پارت از اقوام شــمال شرقی ایران است و زبانی است که از جمله 
معمول اشــکانیان بوده است. از این زبان دو دسته آثار موجود است: یکی آثاری که به 
خط پارتی که خطی مقتبس از خط آرامی اســت، نوشته شده؛ دیگر آثار مانوی است 

به خط مانوی که مقتبس از خط سریانی است، ضبط شده. 
قسمت عمدۀ نوع اول کتیبه های شاهان متقدم ساسانی است که علاوه بر زبان فارسی 
میانه به زبان پارتی هم نوشــته شــده )و گاه نیز به یونانی(. قدیمی ترینِ این نوع آثار 
اسنادی  است که در اورامان کردســتان به دست آمده. )کتیبۀ »کال جنگال« نزدیکِ 
بیرجند نیز به احتمال قوی متعلق به دورۀ ساسانی است(. از مهم ترین این آثار، روایت 
پارتی کتیبۀ شــاپور اول بر دیوار »کعبۀ زرتشــت« )نقش رســتم( و کتیبۀ نرسی در 

»پایکولی« و کتیبۀ شاپور اول در حاجی آباد فارس است. 
در این کتیبه ها مانند کتیبه های پهلوی عدۀ زیادی »هزوارش« آرامی به کار رفته که 

عموماً با هزوارهای خط پهلوی متفاوت است. 
اسناد سفالی که در اکتشافات اخیر »نسا«، شهر قدیمی پارتی، که محتملاً مقبرۀ شاهان 
اشــکانی در آن قرار داشته، به دست آمده به خط آرامی )نزدیک به خط نسخۀ اورامان( 

است. اکنون مسلم است زبان این اسناد پارتی است، نه آرامی. 
آثار مانوی پارتی از جمله آثاری اســت که در اکتشافات اخیر آسیای مرکزی )تورفان( 
به دست آمد. این آثار همه به خطی که معمول مانویان بوده و مقتبس از خط سریانی 
اســت نوشته شده و برخلاف خط پارتی هزوارش ندارد؛ و نیز برخلاف خط کتیبه های 
پارتی که صورت تاریخی دارد؛ یعنی تلفظ قدیمی تری از تلفظ زمان تحریر را می نمایاند، 
حاکی از تلفظ زمان تحریر است. این آثار را دو قسمت می توان شمرد: یکی آن هایی که 
در قرن سوم و چهارم میلادی نوشته شده و زبان پارتی اصیل است، دیگر آثاری که از 
قرن ششم به بعد نوشته شده و محتملٌا پس از متروک شدن زبان پارتی برای رعایت 
ســنت مذهبی به وجود آمده )هنوز اثری که قطعاً بتوان به فاصلۀ میان قرن چهارم و 
ششم منسوب دانست به دست نیامده(.  نسخی که از آثار مانوی به دست آمده، عموماً 
متأخر از تاریخ تألیف و متعلق به قرن هشتم و نهم میلادی است. در خط مانوی حرکات 

و حروف مصوت به صورت ناقص ادا شده است.

گذشته از این، کلمات پارتی که در زبان ارمنی باقی مانده، بخصوص از این جهت که با 
حرکات ضبط شده، برای تحقیق این زبان اهمیت بسیار دارد. 

انحطاط زبان پارتی را می توان به بعد از قرن چهارم میلادی، یعنی پس از جای گیر 
شدن سپاهیان ساسانی در مشرق ایران برای مقابله با حملات اقوام شمالی منسوب 
دانســت. از لهجه های موجود ایران هیچ یک را نمی توان دنبالۀ مستقیم زبان پارتی 
شمرد. لهجه های امروزی خراسان عموماً لهجه های زبان فارسی اند و زبان اصلی این 
نواحی در برابر هجوم اقوام مختلف و نفوذ زبان رســمی دورۀ ساسانی از میان رفته 
اســت. ولی زبان پارتی در دورۀ حکومت اشــکانیان، و نیز پس از آن، به نوبۀ خود 
در زبان فارســی میانه )پهلوی( تأثیر کرده و این تأثیر را در زبان فارســی امروز نیز 

می توان دید. 
فارسی میانه: از این زبان که صورت میانۀ فارسی باستان و فارسی کنونی است، و زبان 
رسمی ایران در دورۀ ساسانی بوده، آثار مختلف به جا مانده است که آن ها را می توان به 
چند دسته تقسیم کرد: ۱- کتیبه های دورۀ ساسانی که به خطی مقتبس از خط آرامی، 
ولی جدا از خط پارتی، نوشته شده. ۲- کتاب های پهلوی که بیشتر آن ها آثار زرتشتی 
است. خط این آثار دنبالۀ خط کتیبه های پهلوی و صورت تحریری آن است. ۳- عباراتی 
که بر سکه و مهر و نگین و ظروف و سفال و جز آن ها به جا مانده است. ۴- آثار مانوی 
که به خط مانوی نوشته شده و همه از کشفیات اخیر آسیای مرکزی است. هم چنین 
باید کتیبه های منقوشــی را که در کنیسۀ »دورا Dura« یافت شده، و نیز مخطوطات 
پهلوی را که به خط تحریری »شکسته« بر روی پاپیروس به دست افتاده در شمار آورد. 
در همۀ این آثار به جز آثار مانوی، هزوارش های آرامی به کار رفته است. خط کتیبه ها و 
خط کتاب ها و همچنین خط سکه ها و مهرها و نگین ها و ظروف خطوط تاریخی است، 
یعنی حاکی از تلفظ قدیمی تر زبان است ولی خط مانوی تلفظ معمول زمان را منعکس 
می سازد. آثار موجود زبان پهلوی مفصل ترین جزء ادبیات پیش از اسلام است، و از این 
میان سهم عمده خاص آثار زرتشتی است. بیشتر نزدیک به تمام کتاب های پهلوی آثار 
زرتشتی است که غالباً در حدود قرن سوم هجری تدوین شده، هر چند اصل بعضی از 

آن ها به دورۀ ساسانی می رسد. 
مهم ترین کتیبۀ زبان پهلوی کتیبۀ شاپور اول در کعبۀ زردشت )در نقش رستم( است. 
از کتیبه های دیگر، کتیبه های )کر تیر( موبد ساســانی را در »کعبۀ زردشت« و »نقش 
رستم« و »سر مشهد« و »نقش رجب« و کتیبۀ نرسی را در »پایکولی« می توان نام برد. 
از کتاب های پهلوی که خاص ادبیات زرتشتی است »دینکرد« و »بندهش« و »دادستان 
دینیگ« و »مادیگان هزار دادستان« و »ارداویراف نامه« و »مینوگ خرد« و »نامه های 

منوچهر« و »پندنامۀ آذر باد مارسپندان« و همچنین تفسیر پهلوی بعضی اجزاء اوستا 
یعنــی »زند« را نــام باید برد. از آثاری که جنبۀ دینی بر آن ها غالب نیســت »یادگار 
زریران« و »کارنامۀ اردشیر بابکان« و »درخت آسوریگ« و »خسرو کوانان« و »ریذک« 

و »مادیگان شترنگ« در خور ذکر است. 
زبان فارسی کنونی دنبالۀ زبان پهلوی است. اما عدۀ زیادی لغات پارتی از زمان تسلط 
اشــکانیان در پهلوی )فارسی میانه( راه یافت. در فارسی دری نیز بسیاری لغات پارتی 
دیده می شــود. از این قبیل است کلمات »فرشــته«، »جاوید«، »اندام«، »افراشتن«، 
»خاســت« و... است. همچنین »پور« و »چهر« و »مهر« و »شــاهپور« و »فرزانه« و 
»پهلوان« را باید طبق قواعد زبان شناسی از کلمات پارتی محسوب داشت. )باید توجه 

داشت که لهجۀ آثار تورفان با پهلوی کتابی بعضی تفاوت ها دارد.(
برای آن که میزان نزدیکی و دوری پارتی با فارسی میانه تا حدی به دست آید می توان به 

لغات ذیل که ضمناً مثالی برای تفاوت های صوتی دو زبان است توجه کرد: 
از جملۀ تفاوت های آشکار پارتی و فارسی میانه بین مضاف و مضاف الیه و میان صفت 

و موصوف عموماً )i . g( که صورت قدیم تر کسرۀ اضافۀ فارسی است به کار می رود.
منبع: »زبان ها و لهجه های ایرانی« نوشــتۀ احسان یارشاطر )دانشکدۀ ادبیات و علوم 

انسانی دانشگاه تهران، سال پنجم، مهر و دی ۱۳۳۶، شماره ۱ و ۲ )پیاپی ۱۷ و ۱۸((

هجمه هایی که زبان اصلی خراسان را از بین برد

مهســا بهادری: بیش از یک ماه اســت که سالن های سینما، 
روی پــرده رفتن فیلمی تازه را تجربه نکرده اند و این اتفاق در 
شــرایطی درحال رخ دادن است که به سبب نزدیک شدن به 
چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر، انباشت فیلم های سینمایی 
بیش از پیش شــده اســت. حــدودا پنج هفته اســت که به 
بهانه های مختلف از جمله شــرایط جامعه فیلم جدیدی اکران 

نمی شود و طبیعتا فیلم هایی که روی پرده سینما هستند نیز 
به مرور زمان مخاطب خود را از دست می دهند، چون هرفیلم 
در هر ژانری در حد توان خود مخاطب را به سینما آورده است.

از طرفی هم قرار شــد با اعمال طرح هایی مثل شناورســازی 
قیمت بلیت ســینما و نیم بها کــردن بلیت به مدت دو هفته، 
از حضور مخاطبان در ســینماها استقبال شود اما مادامی که 
فیلم جدیدی اکران نشده و وضعیت اجتماعی چندان مطلوب 

نیست چنین اتفاقی رخ نخواهد داد.
ســال های دور ســینمایی در آبادان به نام »رکس« در آتش 
ســوخت و مخاطبانش هم هنگام دیدن فیلــم جان به جان 
آفرین تســلیم کردند، این روزها شاید سینمایی آتش نگیرد، 

اما این بار مســئولان سازمان سینمایی، شورای صنفی نمایش 
و دیگر افراد با اهمال در رســیدگی به شرایط سینما و نظارت 
بر اکران فیلم ها در حال از بین بردن ســینماها به شــیوه ای 

نوین هستند.
قرار نیست حتما سینمایی آتش بگیرد تا نامش سینما سوزی 
قرار بگیرد، همین که در این وضعیت ســالن داران ســینمایی 
دخلشان به خرجشان نخورد و پس از مدتی تصمیم به تعطیلی 

سالن هایشان بگیرند، یعنی سینما سوزی.
وضعیت تاسف بار سال های سینما در حدی است که در هفته 
گذشته )۳۰مهر تا ۶آبان( تنها ۱۵۴ هزار مخاطب به سینماها 
رفتند و مجموع فروش فیلم هایی سینمایی ۳ میلیارد و ۷۰۰ 

میلیون تومان بود و این در شــرایطی است که دقیقا ۵ هفته 
پیش این آمار فقط برای یک انیمیش ســینمایی به نام» پسر 

دلفینی« بود و حالا برای کل سینما است.
همین وضعیت نابه سامان سبب شده تا انیمیش»پسر دلفینی« 
که ۴۱درصد از ســهم فروش گیشه را به خود اختصاص داده 
است، در هفته گذشته تنها ۹۴۴ میلیون تومان فروش را فقط 
با ۴۳ هزار مخاطب ثبت کند. همچنین جایگاه دوم فروش نیز 
به فیلم های »انفرادی« به کارگردانی ســید مسعود اطیابی با 
فروش ۸۴۶ میلیون تومانی با ۳۴ هزار مخاطب و جایگاه سوم 
نیز برای »دوزیست« به کارگردانی برزو نیک نژاد با فروش ۴۷۴ 

میلیون تومانی تنها ۱۷ هزار و ۸۴۸ مخاطب داشت.

گزارش فروش هفتگی فیلم های سینمایی

فیلم ها می سوزند سینماها تعطیل می شوند


